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M i !  fa is m irJtiH m A
Przed kilka dniami pojawiła się —  jak wia

domo —  w paryskim „Matinie* wiadomość, że 
nmowa niemiecko-rosyjska, oparta na stypala- 
cyach, dokonanych podczas zeszłorocznej car 
skiej wizyty w Poczdamie, jest już tak dalece 
gotowa, iż jej podpisanie z oku stron nastąpi 
zapewne już w najbliższych dniach. Według in- 
formacj i „Matina“ , umowa ta w niczem nie na
rusza interesów Francji, ponieważ dotyczy wy
łącznie wzajemnych stosunków Niemiec i Rosyi 
na terenie i w obrąbie grani: Persyi.

Wiadomość ta wywołała w świecie politycznym 
powszechne zainteresowanie już ze wzgl ;dn 
na panujące dziś w koncercie mocarstw euro
pejskich naprężenL.

Prasa niemiecka, jakkolwiek mogła być w tej 
sprawie tak samo dobize a może i lepiej jeszcze 
poinformowaną, niż „Matin*, nietyiko uznała 
Jego doniesienie za prawdziwe, lecz nadto usi
łowała nadać rzeczonej umowie niemiecko ro- 
syiskiej wiąltsze jeszcze polityczne znaczenie. 
Przedewszystkiem starała się przedstawić spra
wą tak, jakoby obejmowała ona coś więcej, niż 
wyłącznie stosunki wzajemne obu mocarstw w 
Tersyi —  a mianowicie, jakoby dotyczyła także 
pewnych kwestyj poi tycznych w Europie. Dzien
niki niemieckie od volywały się przytem na zaane 
oświadczenie kanclerza hr. Bethmann-Hollwega 
w parlamencie niemieckim, iż w Poczdamie sta
nęła umowa tej treści, że tak Niemcy jak i Eosya 
zobowiązały się wzajemnie nie brać udziałn w 
żadnej kombinacyl politycznej, której ostrze 
zwracałoby się przeciwko jednemu z obu mo
carstw. Obecny kanclerz niemiecki —  wywodziła 
n. p. „Neue Freie Presse* —  nie nal6ży do ludzi, 
k tó.zy luoią się cnełpić nieosiągniętemi lub 
złudnemi sukcesami Jego oświadczenie w par
lamencie musiało więc polegać na prawdzie, a 
wobec tego wprost niemożliwą byłoby rzeczą, 
gdyby zawarta teraz umowa nie miała dotyczyć 
także wzajemnego stosunku Rosyi i Niemiec 
wobec inuycii mocarstw, a ograniczać się wy
łącznie do spraw perskich Inne dzienniki nie
mieckie posuwały się w  tym kierunku jeszcze 
ualej i starały się wy Kazać, że R osja  wycofuje 
się powoli z przymierza z Francją, & coraz 
ściślej łączy się z Niemcami.

Lecz legenda ta nie utrzymała się dłngo. Do
rn) sły gazet niemieckich nie doczekały się po- 
twiei lżenia ze strony urzędowej, „Matin* zaś 
oraz inne dzienniki francuskie stanowczo im 
zaprzeczyły. Z  podanego przez nie tekstu ugo
dy n.emiecko-rosyjski6j wynika, że ogranicza 
się ona rzeczywiście wyłączuie do uregulowania 
stosunków memiecko-rosyjskioh w Persyi —  a 
innych kwestyj politycznych absolutnie nie do
tyczy. Niemcy wyrzekają się w niej wszelkich 
politycznych dążności i aspiiacyj w rosyjskiej 
sferze m.eresów w Persyi, Rosya zaś zobowią
zuje się przestrzegać względem handlu niemie
ckiego w Persyi zasady „otwartych drzwi* —  
a nadto przyszłe swoje w tym kraju koleje że
lazne połączyć z nien ecką koleją bagdadzką; 
wreszcie zas nie sprzeciwiać się udziaiowi ob
cych kapitałów w tern przedsiębiorstwie kolejo- 
wem. Oto wszystko — o innych sprawach po
litycznych w umowie izekomo ani słowem nie 
wspomniano.

Dzienniki niemieckie wobec tego obniżyły 
nieco tryumfalny ton swoich wynurzeń, lecz pie 
przestają sławić tej umowy jako ważnego aktu 
pokojowego. Zwracają one uwagę, że jego zna-

Fita lin. moi?.
Panie, k fóre dopiero co przebyły epokową 

ew olucję kształtu kapelusza z koła automobilo
wego na czako napoleońskie, a nie ochłonęły 
jeszcze po denerwuiacych wrażeniach z fiaska 
„jupe-culotte* i z coraz groźniejszych zwężeń 
sukni spętanej, panie te zadziwią się może i 
obuną, jak można modę stawiać w tak bliskie 
Sąsiedztwo z filozofią. Dziś jednak filozofia bie
rze się do wszystkiego, natrętnie wciska się 
w sprawy codzienne i bada je, stało się nawet 
modą _ łączyć wyraz: filozofia lub psychologia, 
z jakimś dopełniaczem i na ten temat pisać 
monografię. Pisze się więc nietyiko filozofię 
wojny (Steinmetz), lecz także filozofię gry ha
zardowej (Swoboda), szachów (Wekerle), od
wagi, egoizmu (Ewald), pieniądza (Simmel), bo
taniki (Romkę) i zapewne wiele innych, które 
niech sobie czytelnik sam powymyśla, próbując 
różnych dopełniaczy poważnych i niepoważ
nych. Ostatnią modą są zresztą już monografie 
socyologiczne (doskonałą napisał Simmel o so
cjo log ii —  jedzenia). W  gruncie rzeczy to prze
silenie monograficzne jest objawem na polu do
ciekań abstrakcyjnych bardzo dodatnim. Nauka 
spekulacyjaa schodź1' z wyżyn jałowych uogól
nień i udawanych dedukcyj, i próbuje przez 
różne wejścia opanuwać materyał konkretny 
życia i dopiero przebijając się przezeń dotrzeć 
do jakiegoś wspólnego rdzenia. Takie monogra
fie, powołując się. ra  przykłady az nawet nie
spodziewane swą zwykłością, posiadają wdzięk 
łatwej sprawdzalności, a że najczęściej zma- 
szaią autorów do szukania nowych metod, po- 
dykiowanj co odrębnością przeiipiotu, pokazują 
przez to, jak mnogie punktv widzenia sawarte 
Bą w piaktycznych sprawach ż jc ia  poza oryen- 
lacyan już utartemi. Jerzy Simmel jęgt za-

W

czenie polega głównie na tem, iż dokt-nany zo
stał w o b e c n e j  w ł a ś n i e  c h w i l i ,  w któ
rej rozstrzygają się losy s p r a w y  m a r o k a ń 
s k i e j .  Ugoda ta, pisze np. „Nene Et, Fiesse*, 
Dędąca niekiedy echem aspiiacyj bemńskicu —  
nłatwi w każdjm razie zbliżenie Niemmc do 
Rosyi i wyklucza już z góry niebezpieczeństwo 
zatargów rosyjsko niemieckich. Rzcca ona w 
każdym razie pewien cień na stosunek Francyi 
do Rosyi już dlatego, iż zawarta zostali w 
chwili, w której zatarg o Maroko między Niem
cami a Francyą nietyiko n i: "'agodni ł, lecz 
przeciwnie, znów się zaostrza. Zdaniem tego 
organu wiedeńskiego —  dowodzi to, że Rosya 
mało się troszczy o marokańskie kłopoty swej 
scjuszniczki. Ugoda obecna —  pisze „N. Fr. 
Presse* dalej —  ma może rzeczywiście niewiel
kie tylko realne dla Niemiec znaczenie, za to 
atoli "ważny może wywrzeć wpływ na ukształ
towanie się stosunków politycznych w Europie 
i w każdym razie jest wielkim politycznym suk
cesem dyplomacyi niemieckiej.

Czy fe  optymistyczne poglądy gueaeńskiego 
dziennika mają jaki podkład faktyczny to 
już najbliższa pokaże przyszłość. Zaprzeczyć się 
jednakże nie da, że już ze względu na chwilę, 
w której amowa ta zawartą została, ma ona co 
najmniej pewne s y m p t o m a t y c z n e  zna
czenie.

Wielki strajk w Anglii.
(Siczegóły strajku kolejowego. — Asąuith i Boston. — 
„'■'ńaes* przoeiwku narządom kolei. — 15.000 rodzin bez 
chleba. — Głodne d«.eoi. — Przymusowe delciowania, — 

Skutki strajku.)
Strajk puwszecLay na kolejach angielskich 

został ogłoszony Prezydent gabinetu Asyuith i 
minister handlu Buxron pośredniczyli, ale bez
skutecznie. Zarządy kolejowe odrzuciły żądanie 
robotników, ażeby związki kolejarzy prowadzili 
rokowania z zarządami. Z  drugiej strony związ 
ki kolejarzy odizuciły pośrednicz‘ cy projekt 
rządu, ażeby bezstronna komisy a królewska roz
patrzyła zażalenia kolejarzy. Przedstawiciele 
związków oświadczyli, ze prace komisyi trwa
łyby zbyt długo i zabagniły tylko sprawę

Dnia 17 b. m. w londyńskim „Board of Tra- 
de“ delegaci kolejarzy odbyli konferencję z mi
nistrem hanalu Buxtonem. Ronferencya spełzła 
na niczem. Kolejarze oświadczyli na zapytanie 
Buxtona, że pośród obecnych warunków muszą 
uc e c  się do strajku generalnego. Po tej kon- 
feiencyi minister Euxton udał się do rezydencyi 
Asąuitha, gdzie odbyła się narada gabinetowa 
Powszechnie zwrócono uwagę, że Asąuith wy
gląda źle.

Po naradzie gabinetowej, a następnie po Kon
ferencji z przedstawicielami zarządów kolejo
wych i kolejarzy, oświadczył Asąuith, że rząd 
wobec sporu zarządów i kolejarzy zajmuje sta
nowisko zupełnie bezstronne, ale nie może do
puścić do tego, ażeby ruch kolejowy zosrał zu
pełnie obezwładniony. Zwracając się do koleja
rzy, mówił Asąuith: „N i: grożę —  nawet nie 
przestrzegam, ale pragnę, ażeby, kolejarze grun
townie się namyślili, zanim powezmą postano
wienie*.

Przedstawiciele robotników udali się na na- 
ladę, a powróciwszy, oświadczyli, że nie odstę
pują od strajku. Rządów1' uczynili zarzut, ze 
nie chciał skorzystać ze sposobności, ażeby ro 
botników .i przedstawicieli zarządów kolejowych 
zbhzyć do siebie. Dnia 17 wieczorem zaczęły

chwycującym, wciąż pomysłowym odkrywce ta- 
kicn nowych metod. Jego monografi 9 więcej 
wprowadzają w przepaście filozofii, niż zaukrą- 
glone systemy syntetyczne dawnych filozoiów. 
Poza tem zresztą wydaje mi ^ię, że owe po
szczególne filozofie, socyulogie i psychologie są 
wstępnenri studyami do szerszej obecnie Kry
stalizującej się wiedzy: wiedzy o technice ży
cia. W  1 numerze „Logosu" (czasopismo nie
mieckie dla spraw kultury) dal Simmel najoię- 
kniejszy może rozdział z tej wiedzy, wywodząc, 
jak wielką roię w lozwijaniu się wątka życio
wego jednostki gra pewność śmierci, która jest 
niejakó wagą u tego zeąarn.

Ale od śmierci wróćmy do niemniej modnej 
rzeczy —  jaką jest mud.i sama, która jest nie
śmiertelna. Od lajdawi liejszych czasów próbo 
wano ją zabić szyderstwem lub potępieniem, 
pioiunaui z kazalnicy, ustai ij, —  na nic się 
jeduak to wszystko nie przyc ło, i ida żyła. 
Ż j h  aacuralpie we wszy kich dzie lzii .co eks 
panzyi człowieka, ale widjczuie objpw,ała się 
w jednym: w stroju; strój ząs czomże jest l  ita 
bene filozoficznie — jak nie drugą dobrowolną 
i zmienną skórą człowieka, jego upi irzeniem, 
opancerzeniem, ołufrowaniem- wogóle sztucznem 
ciałem. A le w średnich wiekach, g ć iie  każdy 
stan miał strój przepisany, pa? owała ta dziesią
ta, zapumniana przez mitologię muza t  ai ć ziej 
incognito, złoty wiek jej rozpoczął się od cza - 
sów rewolucyi francuskiej. Wiek X IX , wiek 
wynalazków, b jł  także obfitym w wynajdywa
niu kwestyi i problematów, odkrył więc i mo 
dę, a jej wykwit najsubtelr’ ęszy — ni gogo 
lecz snob— w tym wieku v łaście oti zymał chrzest 
p-órem znakomitego Thaekeraya, którego setną 
rocznicę śmierci w ' m roku właśme oucheL łj 
niektóre —  snoby. Odkrywszy modę, wiek X IX  
zasuggerowai ją  sobie na nowo, zaciął ją  upra
wiać świadomie i z wyraiipowąniem. W  miarę 
tego i filozoficzne s ta n ow iło  brzydszej połowy 
ludzkości wzgledem mody zmieniłc K"Uńto

odchodź1-* z, Londynu teiegramy; wzywające do 
powszechnego strajku,

•> ozu* om przyznały przedsiębiorstwa znaczne 
podwyżki płac i pow ae skrócenie dnia pracy, 
tragarze węgla zdobyli również donośne ustęp 
stw a,. a robotnicy portowi czekają jeszcze ha 
spełnienie Kilku żądań. Nawiązując ao tych 
faktów powiada joden z dzienników londyń- 
skiva: Sprawa kolejarzy ma taki wygląd, jak- 
gdyty zarówno robotnicy jak przedstawiciele 
zarządów kole;owyoh chcieli rozegrać „bluff*. 
Robotnicy sądzą, że zarządy wobec- groźby 
strajku powszechnego stracą dobrą minę i w y
pełnią żądania robotników, nawzajem za: ządy 
sądzą że po łatwych zwycięstwach marynarzy 
i robotnik; w portowych dzięki tchórzliwości 
m ściciel doków kolejarze nabrali odwagi i że 

trzeba tylko tym kolejarzom pokazać zęby, a 
natychmiast przycichną.' Trzeba czekać, kto 
wykaże lepszy „blufi*. To nie ulega wątpliwo
ści, że zarówno robotnicy, jak zarządy kolejo
we, jak wreszcie publiczność mają okropny 
stiacn przed skutkami powszechnego strajku 
kolejowego".

Kolejarze żalą się na zbyt niskie płace, a 
opinia publiczna przyznaje im co do tego słu
szność. „Times* podnosi, że docnody czyste k o 
lei i dywidendy akcyonary uszów ogromnie się 
podniosły, a prace robotników kolejowych są 
prawie ciągle te same. Ze statystyki minister
stwa handlu wynika aalej, że piace wszystkich 
kategoryj robotników w ciągu piętnastu lat aż 
do r. 1900 przeciętnie wzrosły o 12 prc., nato
miast ceny środków żywności podniosły się do 
1900 r. o 18 prc., następnie zaś ponownie o 
10 prc.

Londyński korespondent dziena.ńa -Bjrlm er 
Zeitung podaje ro/mmwę, ktłrą miał z Tomem 
Manneną przewodniczącym komitetu strajkowego 
w Liyeipoolu. Otóż Mann z całym naciskiem 
poaniósł, że ogół robotników w Anglii jest juz 
od kilku lat niezadowolonjT W  ostatnich mie
siącach wybuchały strajki w rozmaitych mia 
stach. Po największej części były one od siebie 
niezależne, a posiadały tylko wspólne podłoże 
w żądaniu większej płacy. W ciągu bieżącego 
miesiąca było w Anglii 20 strajków. W  obecnym 
ruchu strajkowym wzięły górę skrajne żywioły. 
Pracodawcy ponoszą największą część winy. 
Przed 14 dniami w porcie Liyeipoolu porzuciła 
pracę mała liczbę tragarzy, nie mając poparcia 
ze strony tuwarzyszy, gdyż przywódcy byli 
przeciwni temu strajkowi. Pracodawcy me 
chcieli ich napowrót przyjąć do pracy, a sku
tek był ten, że w kilka dni później ogłosili 
strajk wszyscy tragarze. A  potem szło już jak 
lawina.

Niepomyślne wiadomości nadchodzą z Lon
dynu. Władze musiały zniszczyć tysiące ton 
środków spożywczych skutkiem zepsucia się, a 
w południowych dzielnicach miasta lf.0 00  ro 
ćzin cierpi p.awdziwą nędzę, Lombardy są 
w oblężeniu. Robotnicy z żonami, przynoszą o 
slatuie kawałki odzieży, ażeby zasfaw ć ku
pić nieco żywność Lombardy nie chcą już 
przyjmować zastawów. Tysiące głodnych dzieci 
musiano umieścić w zakładach dobroczynnych 
mimo braku miejsca Syndykat) rozdają nriu- 
boższym bezpłatnie chleb. Przed lokalami, g zie 
rozdawanj jest chleu, panuje ogromny ścisk 1 
powstają bójki o ka^.ly bochenek. Kobiety za
czynają mtjżów gwałtem jędzić do pracy, me 
mogąc znieść widoku wygłodzonych dzieci.

W  dzieniicach robotniczych rozpoczęły się 
przymusowe usuwania z pomieszaan lokatorów,

 A

wnie. Walka z moda nie wydaje się dziś niko
mu czemś tak łatwem, jak naprzykład odzwy
czajenie się od tytonia, przeciwnie —  kto wie 
nawet, może byłaby taka walką operaoyą szko
dliwą, naruszającą najźywotmojszo tkanki orga- 
nizmc społecznego i gospodarczego ?

Zatraciliśmy ferwor moraliotyczny naszych 
piad-'adów,, ufających w możliwość natychmia
stowy zmiany natury ludzkiej; dziś się modę 
nietyiko toleruje, ale bada się ją z szacunkiem, 
wylicza jej dobrodziejstwa. Moda nie jest już 
ani omamem dyabelski.u ani głupstwem, lub ka
prysem, n e  —  zjawiskiem. V szak socyolog 

irde, stwierdzając, że pochodem kultury rzą
dzą dws prawa: oryginalność i naśladownictwo 
przypisał naśladownictwu, a więc i modzie, za
danie niejako asy milo wania, przetrawiania wy
nalazków, a wiec uznał w niej drugi cenny 
czynnik kultury. ,

ł^ołne melancholijnej rezygnacyi stanowisko 
wobec mody najmuje V7. Fred w swojej mono
grafii . Psychologia mody* (w  zbiorku Muthera 
„Die Kunst*). N ama tą jednak ani krzty do
ciekań psychologicznych: jest tc t^Iko przegląd 
historyczny różn; :b mód w stroju, w  sztul ich 
plastycznych, w literaturze. Fred z aoryczą wy
raża się o snobach literackich, teatralnych’ mu
zykalnych, naukowych, politycznych itd., którzy 
kompromitują każdą myśl oryginalną przez 
przyswojenie iei sobie i przez to —  tu bymby 
przeciwieństwo Freda do Tarde’a —  unie’ ożli- 
wiają jej owocny rozrost, tak, że twórcy owych 
myśli, przerażeń, takiemi Konsekwencjami, muszą 
poiem £„mi występować przeć’ w wszczętemu 
przez siebie mchowi. V  rozdziale o „nadużytej 
tęsknocie* przytacza Fied, ż9 ofiara takiego 
meporozumieni) ze saobaim padły idee Nietz- 
zekegp: ep dem ie lie grasowało słowo „wyżyć 
s i; ' (i l  nas), albo iuaria „przezwyciężania* 
(i i ni.sl) zaś nauka „o dumnej pokorze" wyro 

siła aię w prostą bezczelność. Podstawą tę
sknoty do „cyganem * była tęga i  cenna opo

nie mogacycn zapłacić czynszu Pohcya aresztu
je w City kobiety, które żebrzą na ulicach. 
Gospody i szynki są przepełnione rozprawiają
cymi robotnikami. W yg^ a  Jch niedobrą jest 
wróżbą dla spokoju publicznego. Należy uwzględ
nić, że przeważna część robotmkow nie ma 
żadnych oszczędności. Do strajkujących należy 
doliczyć olbrzymia rzeszę robotników, którzy 
już od czeregr miesięcy nie mrją zajęcia. A  po 
zostają jeszcze gromady tych, wtórzy nigdy nie 
chcą pracować Groza przejmuje spokojnych 
mieszkańców na myśL ż« wszystkie te żywioły 
mogą pewnego dnia wzniecić w Londynie 
straszną burzę zniszczenia.

Bezdomne rodziny obozują pod gołem niebem 
co obecnie jest jeszcze możliwem przy ciepłem 
powietrzu. Aie za naaejściem chłodu i deszczu 
los tych ludzi byłby rozpaczliwy i musiałby ich 
popchnąć do ekscesów. A  takie ekscesy mogły
by stać się hasłem do powszeennej walk? ulicz
nej. Nic też dziwnego, że ludność stolicy jest 
ac najwyższego stopnia zaniepokojona. _Na wy
padek poważnych roznenów, wojsko, ściągnięte 
do Londynu w liczbie 15.000, byłoby zupełnie 
bezwładnem

Strajk- w przedsiębiorstwach transportowych 
m iszą zawsze bardzo rychło odbić się na wszyst
kich prawie gal ">ziach przemysłu. Widać to jnż 
obecnie w Anglii. W okolicy Manchesteru k il
ka tysięcy górników świętuje przymusowo, 
gdyż ogromna zapasy węgla nie mogą być w y 
wiezione. Vr zagłębiu węgiowen? Wigan, pomię
dzy Liyerpoolem a Marchesterem, gdzie pracuje 
około 30.000 górników, grozi każdej chwili zu
pełne wstrzyman:e ruchu. W ogóle cały przemysł 
węglowy w Lancashire i Oheshire, zatrudniają
cy 80 do 90 tysięcy robotników, jest z,agiożo- 
ny. Równie w Yorkshire niektóre kopalnie za
stanowiły ruch. Skutkiem utrudnionego przywo
zu surowców cierpią także liczne fabryki.

(T e  1. „ N o w e j  R e f o r m y * ) .
Londyn, 19 sierpnia.

Generalny straik kolejowy przybiera o g r o m 
n e  r o z m i a r y . "  W idoki pokojowego załatwie
nia zatargu se_ b a r d z o  ma ł e .  W kołach 
strajkujących oświadczają; że w najbliższych 
kilka godzinach ruch kolejowy ustanie w całej 
Anglii.

Wczorajsze konfereneye nie przyniosły ż a 
d r  e g o  r e z u l t a t u .  Ceny środków żyw ność 
idą wszędzie strasznie w  górę. ' Jeżeli strajk 
potrwa jeszcze dwa do trzech dni, w takim ra
zie w całej Anglii zapanuie głód.

Tłumy ludzi oblęgają wszystkie dworce, któ
rych strzegą silne oddziały w ojskow e Tramwa
je, które jeszcze kursu;ą, me są w stan.e nrze- 
wieźć ludzi, chcących dostać się do miasta.

Ruch olbrzymiej ilości zakładów przemysło
wych sparaliżowany.

W  miejscowości N o t t i n g h a m s h i r e  kopal
nie węgla w s t r z y m a ł y  p r a c e ,  wskutek 
czego 8000 robotnikow zostało pozbawiouych 
pracy.

Na dworcu kolejowym w  R u g b y  omal nie 
przyszło do strasznej katastrofy kolejowej. W ie
czorem o godz. 9 zajechał do tej stacyi pociąg 
ekspresowy. Maszynista opuścił tu lokomotywę. 
To samo zrobił dozorca sygnałów. W  tej chwili 
wjechał na ten sam tor drugi pociąg. Maszyni 
sta zdołał w ostatniej chwili zatrzymać po- 
ciąg

W Liv erpoolu ogłuszono dziś stan wojenny
Z a ł o g i  o k r ę t ó w  w o j e n n y c h  otrzyma' 

ły rozkaz, aby były gotowe każdej chwili do

zycya przeciw filisterstwu; wnet jednak filister- 
stwo przyswoiło sobie i ten gest, rozczochranie, 
nieporządek, brak lormy, stały się nową regułą;

A le właśnie najcharaLterystyczniejszymi wy
padkami snobizmu są te, które dotyczą idei 
z urodzeń opozycyjnych lub indywidualistycz
nych. Rozkładcza sha mody, mimikry snoba, 
włażącego wszędzie, _ występuje tu tryumfalnie! 
S-kuua, że Fred me zadał sobie pytania, czy 
jednak —  podoDnie jak pewnt owady w go
spodarstwie przyrody —  snoDy nie oddają kuł 
t-iirze usługi pi zez to, że doprowadzają pewne 
idee do absurdu?

Szacunek dla mody wyrobił się głownie na 
tle poczucia jej nierozerwalnego związka ze 
współczesnym ustrojem gospoda: czym. Znany 
ekonomista Sombart napisał o tem rzecz p. t. 
„Gospodarstwo i moda*. Gaulke w rzeczy pod 
tytułem: „Moda, jako zjawisko społeczne i eio- 
tyczne* („D ie Waga* VIII, nr 27), .tak przed
stawia gospofarczą podstawę mody: ( Symbolem 
równouprawnienia klas stała s;ę jednolitość 
stroju. \le ta jednolitość mogła się pojawić do
piero wskutek rozwoiu przemysłu fabrycznego. 
Gospodarstwo dawne produkowało, aby pokryć 
pewne potrzeby, kajćtalistyczne produkuje, aby 
produkty jak naikorzystniej zbywać. Dlatego 
musi snrzeaawać jak największej liczbie ludzi 
i jak najczęściej. Przedmiot zbytu musi więc 
być dość prostym i celowym, aby odpowiadał 
odbiorcom i i  tem liczy się fabrykant, nie może 
=ię jednak uczyć z indywidualnym smakiem od
biorców i wynagradza im to —  modą. Mody 
zaś potrzebuje fabrykant, aby wciąż na nowo 
zachęcić publiczność do kupowania. W  zakresie 
strojów uwydatnia się to najlepiej. Mody na
rzuca tu wyraźcie przedsiębiorca. Z  początkiem 
mezonu spieszą fabrykanci sukna do Paryża i 
obmyślają wraz z „marchanda tailleurs* kam
panię. Bżeli poprzedniego sezonu noszono rę
kawy w formio lejka, to teraz zwęzi się je  o 
trzy eeatimetry, potem zuowu o tr-^y \ tak ća-

w y l ą d o w a n i a  i du wy marszu wraz z oa* 
działami wojsk lądowych ao różnycn miejsco
wości nrzeraysłowych, w których strajk najbar
dziej zagraża bezpieczeństwu i suokojowi. - 

W jednym z dystryktów L i ^ e r p o o l s  
pizyszło wczoraj w nocy do k r w a w e g o  
s t a r c i a .  Poiicya z trudem rozprószyła cłumy 
Sklepy z cblebem i innymi środkam: żywność, 
zostały splądrowane.

KorwiiSencya ,.H. Reformy”;
Warszawa, 17 sierpnie.

(Przyspieszony wyjezd. — Inowacye dla ’;re8»w. — Za
pasy dw -ch dąąnua: zy. — Samorząd miejski § 87. — 
Gub, chełmsko i Kokowoew. — Prozy tent MU ller. —  
Łapówka syndykatu loteryjnego — Nowe gimnazjom

żtńSKie. — KaLdydaci na posłów do IV Dumy.)

Nigdy jeszcze wyjazd Skałłona nad Newę 
nie wywołał tak gorączkowego ruchu w kunce- 
laryi generał-gnbernatorskiej, jak się to stało 
obecnie. Wiedziano, że podróż wielkorządcy do 
Petersburga w „interesacu służoowych* była 
postanowiona na koniec sierpnia st. st. Tym
czasem w ubiegłą -niedzielę na gwałt Ściągano 
do biura nieobecnych oczywiście referentów 
różnych wydziałów. Blisko przez dwie doby 
wykończały się pospiesznie lozmaite referaty u 
memoryały pod kierunkiem dyrektora kancela- 
ryi Charłamowa który zdziwionym urzędnikom 
wyjaśniał, że na żądanie Stołypina wyjazd o 
cały prawie miesiąc został przyspieszony.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że pobyt 
Skałłona nad Newą, w towarzystwie dyrektora 
Charłamowa i czterech przybocznych urzędni
ków, potrwe dość długo. W skazuje to przede- 
ws7vstkicir oficjalne zdanie zastępstwa w ra- 
rządzie k.ajem i wojskami okręgu, dwom po
mocnic om. Zazwyczaj bowiem nawet kilknna 
stodniowa nieobecność wielkorządcy nie wywo
łała dotychczas urzędowego prze'ania władz; 
na zastępców. Zresztą Skałłou nie będzie miał 
w Petersburgu dość czasu dla zaiatwienit bie
żących spraw swego podwójnego urzędu. Jesłf 
rzeczą zupełnie pewną, iz w cuntraluei kuźnt 
biurokratycznej mają być szeroko omawiane 
najrozmaitsze inowacye dotyczące polityki we
wnętrznej względem kresów „narodowych* Źa- 
równo projekty samorządów- miejskiego i ziem
skiego dla Królestwa, jak i wyodrębnienie Chełm 
szczyzny, oczekujące już tylko z góry zapewnio
nej formalnej redakcyi lźb prawodawczych, nic 
mogą być dyskutowane bez udziału głównego 
naczelniku krają.

Nadto, jak jestem poinformowany z wielci 
poważnego źródła, ma się teraz w Peterbargu 
ostatecznie rozegrać od tak dawna prowadzona 
z różnymi Bpizudait: kampania zakulisowa Sto 
łypin-Nendhtrdt c o n t r a  Skałłon. Najnowszym 
etapem owej kampanii były ai tykały „Nów. 
Wrem.“ krytykujące działalność Skałłona, a in
spirowane przez szwagra premiera. T a  podja
zdowa utarczka ku zdyskredytowania wielko
rządcy „Priwislima* w sferach nacjonalisty 
cznych, zamienić się ma teraz w formalny akt 
oskarżenia. Skałłon miał zostać uprzedzony, że 
przy obecnej naradzie metylko ministrów, ale 
i t. zw. Izby gwiaździstej, nad stanem rzecz., 
w Królestwie Polskiem, Stołypin wystąpi przo 
ciw memu z całym aoaratem zarzutów ułożo
nych przez senatora Naudhardta z materyjśw? 
zebranych podczas dokonanej rewizyi. Podobno 
Skałłon przygotował nietyiko umotywowane od*

lej, az staną się zupełnie ciasne. Moda to nie
wymyślna, lecz przedsiębiorcy wolą takie wła
śnie mody, które rychło popadają w zapomnie
nie, aby módz potem zacząć „da capc* bez 
wysilania fantazyi, Taką modę „lansują* po 
tem aktorki i wielkie kokoty na bulwarach, 
wyścigach, w salonach i teatrach; prasa oma
wia ją, konfekcyoniści z całego świata zjeżdża
ją się. aby „ostatnie słowo mody* zawieść co 
prędzej do domu. To samo odbywa się w Lon
dynie oduośr ie do ubrań męskich. Tymczaser 
odbiorcy zdążyli juz zużyć towar poprzedni 
muszą sprawić sobie nuwy. Gorsza jakość to
waru buwiem wskutek nowej techniki — to 
także jedna z przyczyn inody. Opiócz potrzeby 
kupna, suggestyi mody, czychaja na niego i 
inne sztuczki. Oto na przykład ochota publicz 
ności do kupna rośnie, gdy nowy towar wyka
zuje pewne arobne różnice w porównaniu z po
przednim. Zręczny przedsiębiorca wyzyskuje f» 
słabostkę publiczności jeszcze i w inny sposób 
puszcza na rynek tanie im itacje na pozór cen
niejsze od poprzedniego towaru I  teraz dzieli 
jię  ̂ publiczność na dwa obozy „znawców*: jc 
dni znawcy knj ują falsyfikat jako „na j ostatniej- 
sze słowo* mody —  to są eutuzyaści; ar agi 
typ —  znawców sceptyków —  odwraca słę 
z pogardą od falsyfikatu i szuka ao zakupną 
innego przedmiotu, któryby im dał poczucie 
wyższości nad tamtym typem, wyszuka sobie 
taki rarytas, zdradza sekret przyjaciołom, two
rzy się sekta kapująca ów rarytas, który wress 
cie pewnego pięknego dnia wyjeżdża naiaśliwie 
na tron modw Z  podobnych też pobudek pewne 
warstwy spoieczue. które za każdą cenę chcą 
nadawać ton, muszą wciąż wymyślać zmiany w 
s\rr oiju  utensyliach, aby oaióżniać się od tłumu. 
T tak na przykład wszystkie fermy krawatek 
poprzedniego króla angielskiego „poszły w lud“, 
co zacuęcało go do coraz to nowych i piękniej
szych pc my słów.

W  tylu o w e  Gaulkegc czuiemv iuz jak sie
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pcwiedzi na wspomniane zarzuty, lecz zarazom 
jest uzbrojony w dokumenry, które mają zdy
skredytować w wiem szczegółach działalność 
rewizyjną Neućhardta.

Na czem sie ten pojedynek wrogieb sobie 
dygnitarzy zakorczy, czy Stoiypin wysadzi na
reszcie Skałłona z siodła, czy też jego stanowi
sko umocni? —  będziemy za kilka tygodni r ie -  
dzieii Co za*5 do owych ,, innowacyj*- oczekują
cych nas w niedalekiej przyszłości, z łasH pe
tersburskiego rząd a, zaznaczam przede wszystkiem, 
iżnStolypin jeszcze przed zwołaniem Izb pra
wodawczych chce na zasaizie § 87 wprowadzić 
samorząd miejski dla Królestwa. Ustawa ma 
być wzorowaną na projekcie opracowanym w 
komisyi dnmskiej, z pewnemi jednak zmianami 
wzmacn iajacemi ingereneye organów admini
stracyjnych w gospodarce miejskiej. Dlaczego 
jednak Stołypin się tak spieszy z wprowadze
ni -m samorządu, narażając się na możliwą in- 
tei pelacyę urażonych Izb prawodawczych? Pod 
tym względem zachodzi najzupełniej słuszne 
pizy puszczenie, że w  polityce Srnłypinowskiej 
wytworzył się nogląd, aby uprzedmem daniem 
samorządu miejskiego zatuszować, a przynaj
mniej ■ osłabić złe wrażenie, jakie niezawounie 
musi wywrzeć oderwanie Chełmszczyzny.

Im bliżej bowiem ao tugo akta prawodawcze
go, ktćry nawet w epoce potężnej państwowo
ści rosyjskiej za Aleksandra III, ówcześni dzia
łacze uważa'i za niebezp eczny eksperyment, 
tem większe w rządzie petersburskim panuje 
tar'epokojenie, czy jednak wcześniej czy pó
źniej nie wywoła to jakiegoś incydentu między
narodowo dyplomatycznego. My się tem przy 
oDecnym układzie stosunków zagranicznych, jak 
najmniej łudzimy. A le to iakt, ze nawet taki 
reukeyonista, jak minister skarbu Kokowcew, 
po uchwaleniu projektu o gnbernii chełmskiej 
w komisyi damskiej w uczniejsztm gronie nie 
zawahał się powiedzieć:

—  Żeby nam ty Iko to ustępstwo dla pożądań 
popów rie sprowadziło jakiegoś niepotrzebnego 
kłopota od zewnątrz.

Obecność prezydenta Warszawy Miilleta w 
PetersDurgu, również pozostaje w  stosunku z 
wieścią o przyspieszeniu samorządu. Jest to, 
jak wiadomo, osobisty przyjaciel Stołypina, któ
ry przesadził Mullera z marszałkostwa powia
towego w gub. kowieńskiej na intratne stano
wisko prezydenta stolicy polskiej. Oczywiście, 
ze dwuletni okres prezydentury znacznie już 
poprawił zaszargane interesy majątkowe sąsii- 
da i przyjaciela premiera. A le p. Muller, bawiąc 
obecnie nad Newą, zawiadomił swoich buskich 
w Warszawie, że jak tylko, w niedalekim zre
sztą już czasie, ustawa samorządowa będzie o- 
głoszoną, opuści na dobre Warszawę, dla obję
cia wysokiego stanowiska dyrektora jednego 
z departamentów ministerstwa spraw wewnętrz
nych.

W  tak nu razie nowy prezydent Warszawy 
nie będz e już mianowany, a prowizoryczne 
rządy zwierzchnika osławionego biurokratycz
nego magistratu, aż da objęcia nad nim władzy 
pizez, radę miejską, będzie sprawował dotych
czasowy wiee-prezy dent p. Zaremba.

Urzędmcy innej tutejszej dekasteryi rzą lo- 
wej, znajdują się teras w niemałych opałach. 
Jest to warszawski oddział Banku paustwa, a 
raczej jego wydział loteryi klasowej. Wszystkie 
pisma warszawskie wykazały z całą plastyką 
istnienie potwornego wyzysku przy sprzedaży 
biletów, przez zoiganizoranie w osobach kilku 
aferzystów najformalniejsz6go syndykatu lote
ryjnego. Obliizono, że wbrew istniejącemu pra
wu, syndykat ów pobiera około miliona rubli 
rocznie z nadpłaty za bilety ponad cenę ono- 
wiązn.ącą. Ujawniając ów niesłychany wyzysk, 
dzienniki warszawskie nie śmią wymienić istot
nych winowajców, tolerujących od lat kilku 
podobnie jaskrawe bezprawie. Ale jest to już 
sekret Poliszynela, żo syndykat loteryjny tylko 
dlatego bezk utnie operuje, iż około 20 procent 
osirganych zysków przeznacza dla czynowni- 
ków bankowych. Nietylko naczelnik wydziału 
loteryinego oraz podwładni, ale i sau p. prezes 
Banko wobec ponętuych kwot łaoówki, an; 
palcem nie inszy kn rozbiciu Syndykatu, cho
ciaż to najzupełniej leży w jego kompetencji.

Może nareszcie wszczęty alarm dziennikarski 
wywoła jakąś ingerencję ministra skarbu, ku 
zahamowaniu jaskrawej korupcji biurokratów 
bankowych w Warszawie.

Osobliwem zjawiskiem w tutejszych stosun
kach szkolnych, jest zakładanie nowych gimna
zjów  żeńskich prywatnych, lecz z prawami

rządowemi, czyli z językiem wykładowym ro
syjskim. Aż pięć tego typu uczelni otwiera się 
z nadchodzącym rokiem szkolnym. Ponieważ 
przepis o procentowości żydów obowiąznje i w 
szkołach prywatnych, zarówno z prawami jak i 
bez praw rządowych, więc na same ńtwacko- 
rosyjskie żydówki nowe gimnazja liczyć nie 
mogą. Dla rdzennych zaś rosytnek wystarczają 
najzupełniej istniejące gimnazya rządowe, oraz 
Maryjski Instytut panien. Rodzice polgcy wobec 
dostatecznej liczby pensyj prywatnych różnego 
typu z wykładem w języku ojczystym, nie będą 
się chyba kwapić z posyłaniem swych córek 
do gim nazjów rosyjskich. A  jednak, jak mnie 
objaśniła pewna kompetentna w tym zakresie 
osoba, zachodzi puważna obawa, iż do tych no- 
wycn żeńskich, rosyjskich uczelni z prawami, 
napryną niewątpliwie i polskie dziewczątka.

—  Widzi pan —  prawiła moja informaior- 
ka —  ogromną tn rolę odgrywa kwestya finan
sowa. Cała spekulacja owych aferzystów szkol
nych polega na tem, że od uczenie Polek i 
chrześcijanek będzie pocieraną opiata wpisowa 
o jakieś 30 do 53 procent niższa od tej, jaką 
pobierają, dla związania końca z końcem, pry
watne pensye polskie Natomiast rosyjskie ży
dówki, czyli litwaczki, w  procentowej ilości 
przyjęte, pokryją ową różnicę w opłacie wpiso
wej. Zresztą te spekulacyjne uczelnie rosyjskie 
otrzymują jakieś tajne, wielce zagadkowe sub- 
sydya, które tembardziej uU walają podejrzenie, 
że tu wchodź, w grę i agitacya rusyfikatorska.

—  W ięc te uczelnie rosyjskie mugą poder
wać byt wielu polskich pensyj żeńskich?

—  Tak daleko nie idę, ale trzeba się liczyć 
z tym faktem, że niejedni biedniejsi rodzice 
będą dla niższej opłaty wpisowej posyłać swoje 
córki do tych rusyfikatorskich uczelni.

Ewestya w j borów do IV. Dumy państwowej 
o ile w  Rosy i jest już przedni'otem oryentacyj- 
nyck narad partyjnych, a nawet przygotowań 
do pewnych agitacyj, o tyle n nas, w znękanem 
tym zawodami społeczeństwie, nie Duazi prawie 
żadnego zainteresowania. Coś tam oczywiście 
za kulisami mocno uszczuplonych liczebnie tu
tejszych stronnictw politycznych, dyskutuje się 
o programie akcyi wyborczej. Szerszy jeduak 
ogół z lekceważącym wzruszeniem ramion po
wiada:

—  Co nas mogą obchodzić wybory do czy- 
nowniczo-reakcyjnej Dumy? ,

Mimo tej apatycznej bierności upowszechnia 
się prawie we wszystkich środowiskach towa
rzyskich miasta wieść, że p. Roman Dmowski 
będzie postawiony jako kandydat na posła 
z Warszawy przez oba stronnictwa: narodowo- 
demokratyczne i polityki realnej. Równocześnie 
zaś, jako kontrkandydata, stawianego prz°z 
strunnictwo Zjednoczenia postępowego, wymie
niają adwokata, przysięgłego Patka. Wiadomo, 
że ad.v. Petek za swoją działalność obrończą 
w bardzo wielu procesach politycznych zostai 
niedawno przez Warszawska Izbę sądową z li
sty adwokatów przysięgłych wykreślony.

Polonus.

KaBtyn urzędnicza w M e .
Tegoroczny bierDy opór urzędników tryesteń 

skich i wywarty przezeń nacisk na rychłe za
łatwienie urzędniczej pragmatyki służbowej przy
pomniały nam dość niespodzianie, że i Austrya 
leży W Europie T że nawet poza nasz brzeg a* 
dryacycKi wdzierają się fale tych głębokich prą
dów społecznych, które się tworzą w starem la- 
boratorynm wszystkich eksperymentów społe
cznych — we Francji. Iie ra/.y dotychczas u nas 
chciano omawiać kwestyę urzędniczą z szersze
go stanowiska, zjeżdżano zwykle na utarty tor 
piorunowania przeciw zapleśniaiemu biurokra
tyzmowi austryackiemn i przeciwstawiano mn 
jako ideał: wolną inieyutywę i samopomoc spo
łeczeństwa. Pod tymi zresztą zupełnie słusznymi 
wywodami kryła się zawsze jeszcze niechęć mie
szkańców kraju zabranego do potęgi zaborczej, 
której reprezentantem była biurokracja, dawniej 
obca nam nawet w osobach, dziś tylko duchem. 
Wyrazem dobitnym tego odporu społeczeństwa 
było znane dzieło p. Józefa Olszewskiego „Biu
rokracja". Nagle jednak zobaczyliśmy sprawę 
urzędniczą na torach już nie tylko socyalizmn, 
a lt  nawet młodszego odeń syndykalizmu. Po ci
chu widocznie odbyły się w łonie tego mikro- 
kosmosn, którym jest stan urzędniczy, pewne 
procesy, czyli — jak pisze autor artykułu, o któ

rym z?raz będzie mowa —  „kwesćya urzędu5 
cza stała się dziś z prostej kwestyi aamin.stra- 
cyjnej każdego państwa z osobna, skomplikowa
nym państwowym i społecznym problemem dla 
całej Europy1*.

W lipciwym  zeszycie „Osterreichische Rund
schau" znajdujemy próbę sondowania tej kwestyi 
pióra naszego rodaka dra Jana Aukwmza Po
zwolimy sobie streścić pokrótce jego uwagi, raz 
dlatego, że są jasne f rozumne, a powtóre, że 
pochodzą od radcy rządowego i nreszczą s’ ę w 
piśmie bardzo zbliżonym do sfer rządowych - 
więc są charakterystyczne.

Zaczyna od śmiałego wskazania na pewną 
sprzeczność, którąbysuy nazwah obłudą rozwo
ju społecznego. Oto w każdem państwie 'Euro
py mnożą się skargi na wzrost kosztów admi
nistracji, wszystkie s tany krytykują powięk
szanie się armii urzędniczej, wysadza bię komi
s je  oszczędnościowe dla poczynienia reankcyj 
w budżecie, upraszcza się mauipulacyę kance
laryjną, reform tje się stosownie administra ryę 
itd. Z  drugiej stiony jeanak wzrasta napływ 
Wszystkich stanów do kadr urzędniczych: szlach
ta w dyplomacyi i na wysokich stanowiskach 
administracyjnych odzyskuje dawne przodow
nictwo wśród —  zdaniem autora —  napozór 
zdemokratyzowanego społeczeństwa, bogate sta
ny nieszla iheckie rade przystroić się nimbem 
karyery urzędniczej, stan średni idzi w wol
nym dostępie do urzędów państwowych ziszcze
nie zasad aemokracyi, klasy niepoeiadające chcą 
przez otrzymanie urzędów zapewnić sobie byt 
i wstąpić na wyższe szczeble drabiny społecz
nej Nawet zawoay wolne, lekarze i technicy, 
starają się wejść w taki stosunek do państwa, 
któryby im uadał charakter urzędnika. Pań
stwowa tendeneya ograniczenia liczby urzędm 
ków działa tylko na powierzchni, a tendencja 
społeczna, żądająca rozszerzenia kadr urzędni
czych, nurtuje w głębi, potajemnie i paraliżuje 
tamtą. Stąd ten praktyczny skutek, że społe
czeństwo rade widzi biurokratyzac^ę wszystkich 
zadań społecznych przez państwo i pod tym 
względem socyalna demokracya zgadza sic z 
życzeniami klas posiadających. A  daiszy sku
tek tego nacisku od dołu jest ten, że redukcja 
liczby urzędników wszędzie staje się niemożli
wą, do każda już istniejąca posaoa staje się 
dobrze nabytem prawem właściciela, poza któ
rym szereg dalszych kandydatów żywi prawa 
nie napisane, a jeanak już z góry uznane; i 
tak całe rodziny, stany, ba, narodowości inte
resowane są w utrzymania posterunków urzę
dniczych. Każdy taki posterunek staje sie po
zyc ją  czynną w warunkach bytu obywateli, 
skreślenie go więc byłoby utratą albo fakty
cznego dobra, albo nadziei na przyszłość, ,,dam- 
nnm emergens" albo „lucrum cessans**, jak mó- 
Wią prawnicy. Walki narodowościowe w Au- 
stryi są po większej części walkami o utrzyma
nie narodowego stann posiadania posad urzę
dniczych, lub o zdobycie nowycb posad. W  Pra- 
siech zaś walka liberalizmu przeciw reakcyi 
obraca się koło tego, że mimo równouprawnie
nia wyższe urzędy przypadają w udziale Jan- 
ąrom. "

Dragą przyczyna tej, że tak powiemy wybuja
łości tkanki urzędotwórczej w ciele państwowem 
są socyalne nałogi i wychowanie enropejskiego 
społeczeństwa na kontynencie. Nawet mniej 
dobrze płatny urząd bywa w Europie więcej 
ceniony n !ż wysoki zarobek. Podczas gdy 
w Ameryce dąży Aię do jak najwyższego za- 
robku w możliwie jak najwcześniejszych latach, 
ideałem Europejczyka jest stała pensya choćby 
w późniejszym wieku. Studya szkolne Europej
czyka są prawie wyłącznie teoretyczne, pań
stwowo uregulowane, przygotowują do urzędów 
nie ao życia. Kto zaś po przebyciu szkoły śre
dniej poświęci się jeszcze fachowym stndyom 
wyższym, aby się chwycić praktycznego zawodu, 
ten zaiste niemal połowę życia spędza na przy
gotowaniu się do drugiej połowy, do której 
wchodzi zwykle już wyczerpany i do walki ży
ciowej niezdolni. Instynktowy strach przed ży
ciem. poczucie tego, że się Jo jego zadań nie 
dorosło, ciągła potrzeba opieki: oto przyczyny, 
dla których kadry urzędnicze wypełniają się — 
uciekinierami z życia. I  ta psychika urzędnicza 
przechodzi z generacji na generację, dziecko 
urzędników, wychowane w atmosferze szarzyzny 
codziennego życia urzędniczego, nie przyuczone 
do inicjatywy, zostaie już zwykle urzędnikiem, 
tembar dziej, że jego rodzice zwykle nie są 
w starie nakładać kapitała, któryby ma dał 
podstawę do wolnego zarobku.

-tsyłobj więc naiwnością przynuścić, że zwy 
kłymi sposobami techniki administracyjnej da 
się usunąć wzrastanie klasy urzędniczej, n ie  
zresztą trzeba się takie zastanowić, czy " nie 
żąda się tu szablonowo czegoś niemożliwego 
może nawet szkodliwego. Czy urzędnicy ,są 
istotnie tak nieproduktywną klaBą, jak się często 
twierdzi? Przeciwnie, w  nowożytnej Europie 
istnienie ich jest warunkiem dla produktywności 
innych stanów. Rozrost tej klasy jest ściśle 
związany z rozrostem zadań państwa enropej
skiego, Które w interesie ogółu spożytkowuje 
wielkie wynalazki i rozszerza coiaz bardziej 
sieć opieki socjalnej. Telegraf, telefon, koiej, 
poczta, przemysł, handel, rolnictwo, rękodzieło, 
bndowLiciwo, regulacje —  te wszystkie dzie
dziny objął aparat państwowy i ohfcjmie ich 
jeszcze więcej. Póki urzędnictwo sprezentowało 
tylko władzę państwową woboe ludności wogóle, 
a wodoc funkeyouaryuszy zawodów prywatnych 
specyamie, pćty było odrębną kastą, daleką od 
wewnętrzycl walk sneyalnych i politycznych. 
Powstały jeanak teraz kategorye urzędników, 
których działalność nie reprezentuje ani cząstki 
prestigć’u państwowego, dotyczy agend natury 
głównie techniczne', nawet czysto mechanicznej, 
zajęcie ich jest takie samo jak zajęcie funkcy- 
onaryuszy prywatny eh, zdarza się nawet często, że 
cf ostatni w ciągu jednej rocy przyłączani hy
ca ją  automatycznie do maszyny państwowej, 
jak naprzyaład przy upaństwowieniu kolei pry
watnych

I tu wylania się druga główna kwestya pro
blematu urzędniczego. Wskutek opisanej powy- 
żf i przemiany charakteru autorytatywnego urzęd- 
nictwa na charakter więcej obywatelski nastą
piło, zaaniem p. Ankwicza, pewne pomieszanie 
pi jęć o tem, czem jest właściwie urzędnik. —  
Świadczy ono o tem, że znajdujemy sie wła
śnie w epoce przejściowej. W wielu państwach 
wśród urzędników nizszej kategoryi pojawiły 
się te same tendencje, co wśród fuukcyonarwu- 
szów przedsiębiorstw prvwatnych. Przedewszyst- 
kiem zaczęli się urzędnicy i poaurzędnicy or
ganizować. Najdalej pod tym względem poszła 
Francja. Tam niektóre kategorye urzędników i 
fnnkcyonary uszów, zwłaszcza w dziaie poczto
wym i telegraficznym, przyłączyły się do nur
tującego wśród robotników ruchu syndykau
stycznego, wprost wrogo zwróconego przeciw 
państwu. Państwo miałoby być zastąpione przez 
zorganizowane związki zawodowe. Po upań
stwowieniu przedsiębiorstw prywatnych miałaby 
nastąpić jako trzecia faza: rozpadnięcie się pań
stwa na związki. Państwo Dyłoby tylko tem 
drzewem, na którem dojrzewał owoc uspołecz
nienia piacy. Środkiem syndykalistów jest nie 
parlament, lecz akcya bezpośrednia (action di- 
recte), głównie strajk. Powstały syndykaty nizęd- 
nicze, które uważają państwo za zwykłego pra
codawcę —  „etat patron" —  i biorą dla sie
bie prawo strajku. Były wiec strajki pocztow
ców, zapisanych maryuarzy i t. d.

Organizacye urzędnicze w innych państwach 
posziy w innym kierunku Najwięcej takich ir- 
ganizacyj mają Niemcy. Podczas gdy związki 
francuskie opierają się na mylaem zastosowa
niu ustawy z roku 1894 o „syndicats profesio- 
nels", wydanej dla robotników i pracodawców 
i hołdują iaeom neo-anarchistycznym, związki 
niemieckie stoją na gruncie ustaw, mają głów
nie cole zawodowa na okn, a.^socyalisty ;zne 
tendeneye wykluczają zasadniczo.- W  innych 
państwach organizacye urzędnicze są związka
mi na wzór stowarzyszeń zawodowych, a więc 
o teudencyi nie syndykalistycznej, lecz socyali- 
stycznei, albo też związki te uważają państwo 
za roazaj opatrzności, żądają od niego pomocy, 
lecz nie buntują się przeciw niemu. Tu pod
kreśla radca Ankwicz, że takim był właśnie 
chaiakter ruchu tryesteńskiego, któremu zupeł
nie mylnie —  zdaniem autora —  podsuwano 
tendencje analogiczne do tendencyj syndykali- 
zmn francuskiego. Żb zaś n. p. Dodurzędriicy 
we Włoszech i w Aus+ryi usiłowali tę pomoc 
na państwie nawet wymnsić —  przez bierny 
opor w Aastryi, przez strajk we Włoszech —  
to jest, zdaniem autora, nie oojawem zarazy, 
płynącej z Fraucyi, lecz spontanicznym obja
wem chwilowego pomieszania pojęć w stosunku 
urzędnika du państwa. To też na czem ruchu 
stali nie urzędnicy, wyposażeni we władzę, lecz 
przeważnie wykonawcy funkcyi mechanicznych 
. technicznych. Pomieszanie pojęć pulega zaś 
na tem:
1 FmiKcye urzędników i funkeyonaryuszy pań

stwowych odbywają się w interesie państwa i

ogółu. Istotą ich j'est zanewnieme ciągłości ru
chu kolei i okrętów, rucnu portowego i t. d —  
Dlatego też w wielu dziedzinach życia ogćł po
mimo stereotypowego sarkania i wyśmiewania 
woli obsługę państwową, niż prywatną. • Cóż 
dopiero mówić o urzędnikach autorytatywnych: 
od sprawności służby policyjnej, sanitarnej, ad
ministracyjnej, od normalnego toku wymiaru 
sprawiedliwości i t. d., zawisłe jest życie kul 
tnralne ludności. Otóż cała wyjątkowość stano
wisk urzędniczych w porównaniu z innemi za
jęciami, ich uprzywilejowanie w państwie i w 
społeczeństwie opiera się właśnie na nfności o- 
gółr w ODOwiązkowość nrzęeników, w nieprzer
waną ciągłość ich funkcji. Urzędnik jest nie
jako ucieleśnieniem gwarancyi państwowej.' —  
Teoretycy francuscy twierdzili, że stnieje za
sadnicza różnica między orgrnami, wyposażone- 
mi cząstką władzy (fouctionnaires d ’autoritó) a 
organami, spełaiającemi tylko techniczne i me
chaniczne funkeye (fouctionnaires de gestion). 
Zdaniem p. Aakwicza, jest to zupełnie mylne. 
To też jeżeli urzędnicy, biorąc się do biernego 
oporn lub strajkn, powołują się w tej walce na 
swoje znaczenie społeczne, wlaśuie jrko  urzę
dników. popadają w sprzeczność, gdyż w tej 
chwili właśnie lozmijają s.ę z istotą swego sta
nowiska. Nie można z jednej strony uzurpować 
sobie prawa strajsu, przysługującego robotnikom 
w walce przeciw przemocy kapitału, równocze
śnie zaś zatrzymywać dla siebie prawa człon
ków uprzywilejowanego stanu, A  jakież stano
wisko zajęliby tacy urzędnicy na przykład po
licyjni, jako stróże porządku wobec st.ajkuią- 
eych robotników! — Ta sprzeczność wystąpi 
jeszcze bardziej na jaw, gdy się zważy, że pań
stwo wobec swych podwładnych mn ręce zwią
zane przez ustawy i tradycję. —  Państwo nie 
może traktować urzędnika według wyników 
przedsięDiorstwa, oaaalić go np przykład w ra
zie złej konjunktury, wogók państwo mn do 
urzędnika zupełnie :nny, swoisty stosunek, niż 
pracodawca do robotnika —  czyz więc urzędni 
cy mogą występować jako pracobiorcy i zamie
niać stosunek prawno-publiczny na prawno-pry* 
watny?

W  da’ szym ciąga swych wywodów porusza 
p. Ankwicz sprawę pragmatyki służbowej, ktfr 
ra azis we wszystkich państwach jest na po 
rządku dziennym. W racając do jego argumen
tów przeciw stosowaniu w kwestyi urzędniczej 
oryertacyj socyalistycznych, musimy jeszcze za
znaczyć, że autor w teoryi ma zupełną słusz 
ność —  jeżeli w  myśl starych, od Hegla wywodzą
cych się zasad uznamy, że państwo jest instytucją 
boską, jest jedynym zrębem wszelkiego możli 
wogo rozwoju społecznego. Ale wiemy, że pań
stwo zbyt często bywa tylko rządem, a przez 
rząd nurtują inne, nazbyt ludzkie wpływy. — 
Z chwilą tedy. gdy państwo przestaje być pań
stwem, to znaczy przestaje być istotns gwaran- 
cyą —  nie ciągłości, bo nie c tę głównie idzie —  
ałe bezstronności funkcji państwowych, z tą 
chwilą staje się przedsiębiorstwem, a urzędnik 
przestaje być urzędnikiem Jeżeli na przykład 
przes taryfy cłowe i kolejowe przysparza się 
dochodów egraryuszom, a toleruje się arozyzn* 
i deprecyonuje pensye nrzęanicze, to urzędnik 
bim ący udział w takich manipulacyacb, przy 
zwyczaja się dc traktowania „państwa" nie ja* 
ko „opatrzności11, lecz jako przedsiębiorstwa, 
Które podszywa się pod przyr "leie państwa.— 
Żyjomy właśnie w Europie i diatego nie możne 
już urzędników traktować, jak dzieci, i opowia
dać im morałów o „opatrzności. Ale p. Ankwicz, 
jako iadca rządowy, urwał kwestyę właśnie w 
miejscu „najpikantniejszem**.

Reforma techniki Ktur.elaryjnaJ.
Dziwiono się niejednokrotnie, 26 w kancelaryach 

urzędowych tak trudno było wprowadzić nowożytne 
urządzenia, odpowiadające współczesnym wymogom. 
Osławione „kancelarye" urzędowa nie znosiły ża
dnego nowożytnego tchnienia i uważały za swój 
obowiązek przestrzeganie tradycji I konserwowanie 
kurzu na aktach, tworzących nieraz olbrzymie fo
liały. Dziwiono się zaś jeszcze bardziej temu, że 
postępj techniki, które w bioraeh knoleekicii 1 Hand
lowych wywołały niemal zupełny przewrót, ułatwia-- 
jąc pracę rzeszom kupców i przemysłuweów, wpro
wadzone zostały także dc biur rządowych, ale nie 
zaznaczyły się niczem, gdyż ich poprostu nie spo* 
żytkowywano. Tak było z pomocniczymi środkami 
technicznymi; nio korzystano z nich, jakDy się o

zarysowuje właściwa istota mo 3y: pewna warstwa 
z mody się niejako wyprowadza, a draga wpro
wadza, obejmuje po niej spadek. To prowadź 
nas już wprost do genialnych kombinacyj, które 
nam pokazuje Jerzy S'mmel w swojej „Filozofii 
mody" (w  zbiorku „Moderne Zeitfragen"). Wy
czerpuje on istotę mody, jej rytm jej warunki, 
w iakich formułkach, że gdyby kiedy znikła, 
wyDarowała z powierzchni ziemi gdyby ją  pa
nie zgubi’y, jaK się gubi torebką i w następstwie 
tego biakn wszczęły lament bijący w niebiosa 
* postawiły mężczyznom zadanie: „albo wróci 
moda, albo...8 —  to według tych formuł można 
będzie monę na nowo zmontować, usmarzyć, wy 
czarować, jako że zrobił je berliński profesor 
uniwersytetu, i to do tego milioner, chociaż mi
lioner genialny.

Człowiek jest istotą naw skroś dualistyczną 
W  histuryi jego nspołeczmeni- n. p. widzimy 
c;ągłą walkę i ciągły kompromis między socyt- 
Jzmem a indywidualizmem, cz^rau w zakresie 
tiologii odpowiada kontrast między dziedzicz
nością a przeuiennością. Każda waż liejsza for
ma jego życia przedstawia pewiefl odrębny spo 
ttób połączenia popędu kontynuowania, upo
dabniania, rów ność, z Dopedem do zmiany, do 
tego co jest odrębne, jedyne. Jeżeli n. p teraz 
wymyśłamv definicję mody, to jest to dążenie, 
aby w materyale jęzj ka, tworu socjalnego Ogól
nie znanego, zawartego w słowniku, udiać myśl 
nieznaną, pojawiającą się po raz pierwszy w 
głowie jednostki. Owoż moda jest „jeuną szcze
gólną formą z wielu innycb, w ktuiwch celowość 
społeczna zobiektywizowała przeciwne prądy 
życia, nadając im równe prawa".

Aby to wyjaśnić, przyjrzyjmy się naśladowni
ctwu. Gość jakiś je po raz pierwszy nieznaną 
potrawę —  stoi przed decyzyą indywidualną, 
ue zamiast badać i próbować, jak się to je, 

naśladuje sapmdów. Nie ma czasu ani potrzeby 
b ić  w tym wypadku samodzielnie twórczym, a 
jednak, dzięki naśladownictwu, wykonywa czyn

celowy, irdywidualDy Naśladownictwo jest dzie
ckiem myśli z Lezmyślnością, uwalnia człowieka 
od fatygi i odpowiedzialności wyboru i czyni 
go „naczyniem treści socjalnych". Pojawia się 
ono na tym stopniu rozwoju jednostki n. p. 
dziecka, na którym Duazi się chęć osobistej, 
celowej działalności, a niema jeszcze zdolności 
do powzięcia planów indywidualnych. Wyższym 
stopniem działalności jest ten, na którym, oprócz 
tradycyi, wpływa na myśli, czyny i uczucia czło
wieka przyszłość. Człowiek leleologiczny jest 
antypodą naśladującego, pierwszy idzie naprzód 
z twarzą zwrócouą w nieznaną przyszłość, dragi 
idzie także naprzód ale z twarzą odwróconą 
wstecz na to, co było, i po drodze napotyka 
we.iąż na to, co mu tamten zostawił; u pierw
szego przeważa różniczkowanie, u drogiego asy- 
milacya.

Naśladownictwo nie jest jednak jeszcze modą 
Moda jest tym dziwnym gatunkiem naśladowni
ctwa, które zaspoka.a nietylko od b*edy chęć 
jakiejkolwiek osobistej, celowej działalności, ale 
nawet tanim kosztem zaspokaja tę wyższą chęć 
zróżniczkowania iodróżmezkowania się, odmiany 
nowości. Jeżeli dobrze rozumiem pana profesora, 
to zaproponowałbym mu taką oefinicyę: Moda 
est suroyatem oryginalności, zrobionym z sza- 

olond. Moda jest ucieleśnionym, żywym para
doksem. mmel przekiawuje ten paradoks w 
najrozmaitszych płaszczvznacŁ jak jabłuszko 
i fascynuje coraz nowymi widokami, jakie się 
w ten sposób odkrywają.

Moda zaspokaić. potrzebę oaróżniania się i 
odmiany przez zmianę swych treści, zm ianę, 
która modzie dzisiejszej nadaje indywidualne 
piętno wobec mody wczorajrze.,,— jeszcze ener
giczniej zaś przez to, że mody są zwykłe mo 
dami kiasowemi, że moda klasy wyższej odróż
nia się od mody klasy niższej i w tej chwili 
„opróżnia się", gdy klasa niższa zaczyna sobie 
tę w y ż s z ą m o d ę  przyswajać (tn właśnie opu
ściliśmy przedtem Gaulkego). Nie zapominajmy

jednak, że równocześnie zaspokaja moda także 
potrzebę socyalnego upodobniania się. Z  jeanej 
strony łączy ludzi na nowó, z drugiej na nowo 
wyodrębnia, podobnie juk np honor stanowy. 
Historya mód, badana nie w sposób anegdo
tyczny, byłaby historyą prób, zdążających do 
tego, żeby „zadowolenie tych obu przeciwnych 
tendencyj przystosować coraz to doskonabj do 
każdorazowego stanu kultury indywidualnej i 
towarzyskiej."

Moda jest jedynie wytworem potrzeb społecz
nych, a nie np. szeregiem próo, dążących do u- 
doskonalenia jakiejś rzeczy celowo, jej potęga 
pokazuje się nailepiei w absolutyzmie i przy
padkowości, z jaką, narzuca raz rzeczy bezmyśl
ne, monstrualne, to znótf ideowe i piękne, to 
znów pod względem rzeczowym i estetycznym 
zuDełnie obojętne. Moda jest instytucją, którąby 
trzeba wynaleźć, gdyby nie istniała. A  ponie
waż w życiu praktycznem. w polityce, w  nauce, 
w sztuce, zbyt często względy rzeczowe stoją 
jej na przeszkodzie, więc stworzyła sobie swój 
światek w zakrbsie stroju, gdzie naśladownic
two jest najłatwiejsze, be kosztuje tylko pie
niądze, a nie wymaga wielkich wysiłków. Tu 
jest. giełda jej „wartości", jej szachownica, ten 
szczyt, skąd najiep.ej widać jej proteuszowego 
ducha.

Proces mody rozgrywa się zawsze między 
dwoma grupami, polega jednak na tem, że pe 
wna część grupy już modę uprawia, podczas 
gdy druga znajdnie się w drodze do nie,. Bo 
mody nie należy identyfikować z przedmiotem 
mody, tu nie rozchodzi się o to, czy ona ma 
„być czy nie być", — gdyż moda jest tem, że 
zarazem jest i nie jest, jest ucieczką i gonitwą, 
stapia w sobie urok początku i końca, nowości 
i przemijania, balansuje międży przeszłością i 
przyszłością i dlatego daje nam tak intensywne 
poczucu teraźniejszości, jak  mało które zjawi
sko. To, że chwila tryumfu pewnego przedmiotu 
mody ms już w sobie zarodek śmierci, to modzie

samej wcale nie ubliża, owszem dodaje jej nu 
wego uroku. Rzecz nowa i szybko rozpo wszech 
niajacs się. ale taka, w której racjonalność i 
trwanie w przyszłości się wierzy nie jest modną; 
a jeżeli się mówi o tem, że aeroplany, maszyny 
do pisani?, radium itd. są w modzie, to jest to 
oczywistą, lecz umyślną pomyłką, aby rzeczom 
trw?łym i racyonalnym przydać ów pikantny 
urok, właściwy czemuś, co jest skazane na 
śmierć, co jest przez tc takie sympatyczne, we
sołe, głupie i uśmiechnięte, jak motyl, który 
wyrwał się w świat, Bimmel dodaje tu jeszcze 
myśl tak subtelną, że jej może me rozumiem 
tak c enką, jak ta igiełka, która mówiła: „Ta- 
kam ciDnka, takara cienka, ej, ej, bo się zła
mię!" Mianowićie: moda sama jest nieśmiertel
na, chociaż każde z jej zjawisk przemija, ale 
fakt, że sam? zmiana jest niezmienną, rzuca na 
każdy jej objaw szczególny refleks: „psycho- 
giczny połysk trwałości". Dlatego kupiec, gdy 
reklamuje swój towar jako modny, a więc ska 
zauy na śmierć, me popełnia nonsensu, konsu
ment zaś kupujący ów towar kupuje w  dodat
ku j6szcze cała modę, jak rybak bocklinowskr, 
wyciągający w sieci z morza aziwaczną syrenę 

Dyetetycznyro dobrodziejstwem mody jest to, 
że działa ona w v'ielu kierunkach jako wentyl 
bezpieczeństwa, jako upust pewnych popędów. 
Np. w  wieku X IV  i X 7 , w epoce silnego roz 
woju indywidualizmu, kobiety niemieesie sza 
kały sobie odszkodowania w najbardziej okstrtv 
waganckieh i hipertroficznych mo lach suojuj, 
kobiety włoskie, dopuszczoue do Kształcenia się, 
obcowania z artystami i t. d. niepotrzebowały 
tego, Dalej uprawnia moda czasem duże swo
body w zachowaniu się i w slroju, na ktureoy 
sobie jednostka sama nie pozwoliła, do najwa^ 
żnieisza zaś, moda reguluje zazdrość społeczną, 
bo chociaż ią pobadza równocześnie, to jednaś 
sDrowadza na tory nieszkodliwe, gdzie łatwo 
może być zaspokojoną. Daje dla jednostek nie 
samodzielnych pole do łatwego popisu, stwarza

nP- typ £ °o a i snoba, który zadowala swoją 
„wolę do potęgi** w suosób czysto ilościowy: 
np. gdy śniczaste trzewiki są w modzie, on so* 
bie każe zrobić nosyfc jak lance, w enoce wy
sokich kołnierzyków nosi je  aż po uszy, gdy 
modą jest słuchać wykładów naukowych, to już 
nie można go znaleść gdzieindziej. Zaspokaja 
żądzę wybicia się —  na tle gwa-ancyi społecz
nej, ze mu sio mc za to nie starne. C.ekawą 
kombinacją socyalno-psychologiczaą jest iednak 
i to, że suggestyi mody ulega nawet ten, kto 
się chce od niej wyzwoli'., otwarcie przeciw 
niej wysiępaje, gdy np. w pewnych kołach sta
je Się modą nosić się niemodnie. Żądza wybicia 
się zadowala się tn „odwróceni im g0ta ogo
nem" i obraca się wciąż w granicach tematu, 
zakreślonego przez modę; gdyby zawiązało się 
stowarzyszenie aniistowarzysztn.owe, me było
by ono „logicznie niemożliwszem a psychologi
cznie możli w szeiL rtiż taka memoaność* Dlatego 
jymDatya Simmla stoi raczej po Stronia tych, 
którzy się modzie dobrowolnie poddają, kryją 
się w niej, bo albo pewni sa tego, że ich siła 
i odr^oność zaznaczy się mimo wszystko, albo 
są tu dusze subtelne, wstydliwe, które nio chcą 
zdradzić swej natury, czy też nie chcą w yiy- 
wać się ze swojem ja i drażnić, aibo nawet 
upokarzać drug ch. Takim wytwornym człowie
kiem,, który z mody czynił swoją służkę, pozor
nie poddając się pod jej nakazy, był poeta W il
de i jego lord Henryk w „Doryanie G rayr".

Czyżby więc filozofia kapitulowała .tak zupeł
nie przed modą? Nie zaokrąglilibyśmy fejleto- 
uu, gdybyśmy niewspomnieli jeszcze że w filo
zofii nurtują i  inne, dawne tendeneye, nie sza 
nuiące mody, jako,„konieczności" społecznej, że 
up. w óziekch Bergsona zarysowuje się coś, 
cobym nazwał etyk ąo.yginalności, etyką, któ
rej pierwszym przykazaniem jest, że tylko sza* 
blon jest grzecnem.

Kafol Irzykowski.

( i i i !
r jest wszelkie robactwo. Na karakony proszek indyjski, na pluskwy mezawod na tynktura Ting-Ting, na mole 

Antymoiina, naftalina, papier juchtowy i tynktura. Na składzie w wielkim wyborze: lusterka, grzebienie, 
peifu y, mydła, totl. od 12 h., sławna z dobioci woua kolońska fl, 3G h. Znana z dobroć ęsencys. sosnowa, 
rozpylacze wody do ust, artykulykąpielowe, artykuły bygieniczne dla kań i t. d. KobiBCa dfSklalna ansBaujuJS.
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«L  -cawIańO nawet tchnienia nowużytjyca c i s a s ó p o  
części zaś 1 dlatego, że brakowaio w urzędach po
trzebnej do zasadniczych reform organizacyl. OJ 
pewnego czasu jednak i na tem polu nastąpiła 
'zmiana na lepsze, a jest nadzieja, że wobec za
miaru gruntownej reformy administracyi zmiana ta 
obejmow&ć będzie coiaz szersze kręgi.

W  sądownictwie zostały nowożytne urządzenia 
,,aż wprowadzone, po cichu, bez hałasu, bez głoś 
jiych debat, ale gruntownie. Od niedawna wszyst
kie urzędowe akta sądowe zaczęły wychodzić w 
sgoła nowej formie. Dotychczas wszystkie akta są
dowe pisane były atramentem, albo ołówkiem atra 
ffientowym, obecnie atrament znikł ze sądowych 
kancelaryj. A samo to usunięcie atramentu z Łiur 
stanowi w biurokracyl anBtryaekiej rzeczywiście 
pierwszorzędną nowość.

Zmianę tę wywołała —  maszyna do pisania. We 
wszystkich sądach, małych czy wielkich, znajduje 
się teraz dobrze urządzony, wyposażony we wszel
kie nowożytne środki techniczne, oddział pisarski, 
załatwiający wszystkie sprawy pisemne.

Wprowadzenie maszyn do pisania było jednak tyl
ko zaczątkiem reformy, która obejmowała rzeczy 
ważniejsze, bo zasadnicze. Trzeba bowiem było 
sporządzić formularze aktów w ten sposób, by je 
można było zastosować do maszyny. Maszyny do 
pisania były w urzędach już od dawna, tylko nie 
można było wiole z nich korzystać, bo akta obej
mowały nieraz trzy, cztery strony druku i tylko 
gdzieniegdzie trzeba było w nich kilka słów, co 
najwyżej dwa lub trzy zdania dopisać, co znacznie 
prędzej wykonywano ręką, piórem. Konieczną więc 
było zmiana formularzy, ale ca ztniana stanowiła 
dla władz ciężki orzech do zgryzienia. Dopiewo kie
dy w ministerstwie sprawiedliwości utworzono spe- 
cyalny oddział dla reformy postępowania w biurach 
sądowych, sprawa posunęła się szybko naprzód 1 
ostatecznie osiągnie to bardzo poważne rezultaty.

Zmieuiono tedy formularze, dla, dostosowania ich 
do maszyn pisarskich, w sposób zasadniczy. W y
rzucono więo z ich tekstu wszystko, co w nim było 
zbyteczne, ściśle prawnicze; skutki’ tej zmiany są 
doniosłe, bo dzisiaj każdy aut sądowy jest dla każ
dego zrozumiały właśnie wskutek wyrzucenia ba
lastu prawniczych formułek, w których się najroz- 
sąduiejszy człowiek mógł snadnie zgubie i nie 
dowiedzieć się, o co sądowi chodziło. Gdy się weź
mie do ręki dzisiejszy formularz wyroku albo np. 
egzekncyi, każdy, nawet laik, zrozumie odrazn, czego 
sąd chce od niego. Na j e d n e j  s t r o n i e  zawarte 
jest wszystko, co dawniej rozwleczone bywało na 
trzy lub cztery strony, a jest ułożone tak, że maszyną 
do pisania wy pełnia się tylko kilka rządków. O waż
ności tej reformy nabierze się właściwego zdania, 
gdy się zważy, że siormułowanie sądowej uenwały 
według dawnej modry wymagało 20 minut czasu, 
dziś zaś ta sama uchwała, tylko wyrażona w plęu- 
ni >jszej formie i zrozumialsza, nie wymaga całej 
minuty Znikły też wskutek tego owo nieszczęsne 
jiopie, którycn trzeba było nieraz sporządzać trzy 
lub cztery, a które bardzo często nie były wprost 
czy toino.

Najważniejbzą ekonomiczną zmiany w tym kie
runku jest to, że wszystkie sprawy pisemne każde
go sądu załatwia jedno specyalne biuro, nie tak, 
jak dawniej, kiedy .każde biuio miało do załatwie
nia swój resort pisarski. Przy wprowadzeniu tej 
reformy wprowadzono takie nowy sposób oceny 
pracy, a mianowicie: każdy urzędnik ma wykonać 
pewne reboty. Jeżeli pracuje więcej, to za to do
staje osobne wynagrodzenie. Dla urzędników kan
celaryjnych jest to sprawa wielkiej wagi, bo mogą 
bez wielkiego natężenia udrobić znacznie więcej, 
niż przedtem, ułatwia im bowiem pracę uproszczo
no działanie, a w ten sposób każdy urzędnik kan 
celaryjny może zarobić o 12 do 20 kor. tygodnio
wo więcej, niż zarabiał przedtem, to znaczy roczny 
dochód może mieć większy o 600 do 1000 koron. 
Jeś i się zważy, że ofieyanci sadowi domagali się 
dodatku 200 kor. na rok, to nic dziwnego, że oni 
b.\ najbardziej zadowoleni z j owodu wprowadzenia 
nuwej metody pracy. Dla państwa zmiana ta przy
nosi znaczne potanienie kosztów, bo wymaga mniej
szej liczby urzędników.

Tę reformę postępowania kancelaryjnego wpro
wadziły wy2sze sądy Krajowe w Gracu, Bernie, 
Lwowie i w innych miastach. W  ostatnich czasach 
powstał zamiar zreformowania w ten sposób naj
większego sądn w Austryi, sądu egzekucyjnego w 
'Wiedniu.

O ile reformy to cała ludność wita z najwięk- 
szem uznaniem, o tyle żałować wypada, żo wpro
wadzono je tylko w sądownictwie. Idee, które 
skłoniły ministeryum sprawiedliwości do przepro
wadzenia reLrm, powinny być wskaźnikami pod
czas obrad nad ogólną leformą administracyi.

U  schronisku leśnem u gruźliczych.
(Kor „N. Reformy".)

Lwów, 18 sierpnia

Nie wielu zapewne w kraju wie o tem, że u Las 
coś pouobnego istnieje, a bardzo mało przypatrzyło 
mc się zbliska —  choćby dla samej tylko Cieka
wość •, jakkolwiek instytucja ta JaleLo zywnze 
zainteresowanie się nią zaBłngnje i na naśladowni
ctwo przez inne miasta. To też Lwów słusznie 
szczyci się tom, że pierwszy w całym kraju zdo
był się na ten czyn obywatelski, jakim jest „Sa- 
natorynm ludowe w Hołosku wielkiem".

Kwadrans drogi od ostatniego przystanku tram
waju na rogatce zamarstynowskiej i już się jest u 
końca wsi na skraju lasu, którego kilka morgów 
dała gmina miasta Lwowa „Towarzystwu walki 
z gruźlicą1* na ten cel. Na splantowanej górce roz
łożysty pawilon przenośny, Bystemu Frommem, z we
randą przez całą szerokość, w samym zaś lesie 
dwa długie baraki Dóckerowskie ze znakami „Czer
wonego Krzyża**, ptamtad też wypożyczone —  i oto 
całe już się mieści w tem -S; inatoryum, którego 
najważniejszą częścią jesh las stary, z wysokopienne- 
mi drzewami szpilkowemi, z żywiczną swoją wonią 
ozdrawiającą. Tam więsazą część dnia spędzają 
kuracyasze, nawet jadalnię swoją mając pod golem 
niebem —  tam też w głab lasu skierowują się 
ich przechadzki pod troskliwem okiem nadzoru le
karskiego, który reprezentują dwie słuchaczki me
dycyny, panny: Całczyhaka i Rauehówna, bez przer
wy chorymi zajmujące się, tudzież dr Marcin Sel- 
zer, przyjeżużający codziennie ze Lwowa.

Właściwą gobpodynią jest tam panna Całczyńska, 
która drugi rok już zaprawia się w ten sposób do 
przyszłego swego zawodu. Do niej więc zwracam 
swą prośbę o informaeyo, przybywszy do Hułoska. 
Kuracjusze np przechadzce popołudniowej pod dozo
rem długiej medyczki —  możemy więc swoDodnie 
zaglądnąć do ich siedzib i czegoś się o nich do
wiedzieć.

"i

Przedewszyetkiem wstępujemy do pokoju ordy 
nacyjnego, gdzie złożone są tajemnice chorób mie 
szkańców tego zakładu: na osobnych arkuszach 
szczegółowo określono stan zdrowia każdego z  chwi
lą przybycia do sanatorynm i tam też dopisują się 
dalsze spostrzeżenia lekarskie —  wszystko natu
ralnie w szufladzie pod kluczom. Natomiast otwar
cie już notowaną jest na osobnych tablicach kolej 
tuszóu wstrzykiwać arsenowych i tuberkulinowych, 
tudzież stan wagi chorych, co tygodnia skrnpulat- 
nie badanej. Tu też poraź pierwszy wyładowuje 
się duma lekarki, wskazującej na niezwykły w y
padek, że jednemu z chorych w ciągu tygodnia 
przybyło pięć kilo wagi.

—  Czy to rzeczywiście coś tak niezwykłego ? —  
pytam z naiwnością laika.

—  Naturalnie —  odpowiada p. Oaiczyńsira. —  
U nas tych pięć kilo są przeciętnym przyrostem 
na wadze za cały dwumiesięczny czas pobytu w 
sanatoryum, tylko jaden chory zeszłego roku uzy
skał 10 Kg za ten czas, a ten w ciągu jednego 
tygodnia aż pięć!

Przyjm uję z pokorą serca tę niezwykłą zdobycz 
do wiadomości, wymawiam się od szczegółowego 
odczytania długiego rogulaminu dla chorych i  po
działu dnia, wzorowanego na sanatoryum Dłuskiego 
w Zakopanem, a proszę natomiast o pokazanie mi 
daiszych ubikacyj pawilonu.

Pod jednym jego dachem mieszczą się tylko sy
pialnie dla mężczyzn (kobiety śpią w dwóch bara
kach;, tudzież mały pokoik na jaaalnię w  razie 
deszczu, w rogu korytarza złożono przenośny ołta
rzyk, przy którym w soboty w lesie odprawia 
mszę połową juden z księży Kapucynów z Zainar- 
stynowsklogo Klasztoru. Sypialnie obszerne, słone
czne, z 6  najw yżej łóżkami w .każdej ubikaeyi. —  
Łóżka szpitalne z tablicą nad głową na nazwisko 
chorego, obok stoliki nocne I kuferui z bielizną —  
ubrania wiszą na korytarzu. Osobno jedna separat
ka, przeznaczooa dla ciężej chorego. P rzy tej spo
sobności skierowuję rozmowę na warunki zdrowia 
przyjmowanych do sanatoryum.

—  Przyjm uje się tylko zagrożonych gm źlicą, 
lub w  pierwczem stadyum choroby, —  w yjaśnia p. 
Gałczyńska —  bardzo mało zaś w początkach dru
giego stadyum.

—  A z  jakiujai wynikami leczenia op isztza ją  
oni zakład po tych dwu miesiącach ?
. —  Statystyka ubiegłych dwu lat —  brzmi od' 
powiedź —  wykazuje wybitną poprawę i zdolność 
do pracy u 85°/» cbo*ycb. -'Naturalnie muszą oni 
mieć nadal dobre warunki życia: jasne i snene 
mieszkanie, dużo powietrza, dobre odżywianie się.

—  W  tem właśnie cała trageiya ! Przecież to 
podobno prawie sam proietaryat, gdzież myśleć mu 
o takjcn wygodach...

—  Tak. Przeważnie robotnicy, szwaczki, stu
denci, urzędnicy prywatni.

Stoimy oboje smutno nad nierozwiązalnym pro
blemem życiowym  tylu egzystencyj luazKicb, nie 
znajdując ani jednej ścieżyny, którędy by Im spły
nęła ulga. W reszcie p. Gałczyńska przerywa przy
krą ciszę uwagą:

—  Tego roku sanatoryum będzie także przez 
zimę otwarte.

—  Bezpłatnie ?
—  Niemożliwe. Po 3 korony dziennie. I  do tego 

jeszcze Towarzystwo będzie musiało dołożyć.
—  A  jaki jest dzienny kosz? całego utrzymania 

teraz?
—  Blisko 5 koron, w  tem wikt półtorej korony, 

bardzo aonry, pięć razy dziennie, we własnym za
rządzie, sporządzamy na dole w  wynajętym domku 
gajowego.

—  Chorzy nio nie płacą ?
—  Nie. Za nlektóryoh płaci Kasa chorych. Kasztę 

pokrywa Towarzystwo z wkładek członków, przed
siębiorstw, subwencyj.

B liższych szczegółów w  tym kierunku dowiaduję 
się z otrzymanego oprawozdania Towarzystwa 
„W alk i z gruźlicą**, z którego wynotoweję, żo koszt 
dwumiesięcznego utrzymania sanatoryum dochodzi 
kwoty 7 tysięoy koron. Dowiaduję się stamtąd 
również o projektowanem przeniesieniu sanatoryum 
na Majerówkę za rogatką łyczakowską, gdzie T o 
warzystwo ma pochodzący z darowizny morg 
gruntu —  obok zaś jest grunt Towarzystwa „Czer
wony K rzy ż", z którym w przyszłości ma się 
„W alk a  z {^uźlicą" połączyć calom prowadzenia 
wspólnej administracyi. Prawdopodobnie już tej 
zimy —— jak dodaje p. Całczyńska —  będ :ie tam 
przeniesiony ten nowy pawilon, zakupiony za 12 .000 
koron. W łaśnie go opuszczamy, zwracająu jeszcze 
uwagę na dingi szereg leżaków, na których „w e
randują" chorzy codzień przez 4  godziny.

Dziewczęta sypiają w dwu barakach z których 
każdy mieści w  sobie 12 łóżek. Zaglądam przez 
o t w r t e  okna i widzę zieleń dokoła, girlandami 
owinięte kolumuy, podtrzymujące daćn, a na tylnej 
ścianie napis z liści: „N iech ży je pan profesor!" 
Otrzymuję objaśnienie, że w ten sposób witano io  
(irezcsa Towarzystwa, prof. W iczkowskiego, który 
właśnie wczoraj sanatoryum odwiedził. W ewnątrz 
(jorzijdek wszędzie wzorowy, umeblowanie to samo, 
co u mężczyzn —  tylko z gęsto nad k ailem  nie
mal łóżkiem rozpiętych widokówek, poprzotykanych 
kwieciem, poznać z daleka kobietę i jej... próżność.

Pytani jeszcze o liczbę chorych —  24 kobiet, 
±4 mężczyzn — o wiek ? —  od 15 do 26 lat.

Jedna mi już tylko troska pozojrajs, tfoska o 
zdrowych. Nio mogę zostawić tej kwestyi nie roz
strzygniętej, nie chcę odchodzić stąd z obawą, czy 
ten piękny czyn społeczny, jakim jest sanatoryum 
ludowe, nie ma w sobie zarodku społecznego zła —  
czy przynosząc 40 ludziom polepszenie zdrowia, 
równocześnie nie zagraża zdrowia setek ludzi, mie
szkających w najbliższym sąsiedztwie tego uzdro
wiska, w  samej wsi...

—  O ta niema najmniejszej obawy —  wyjaśnia 
p. Całczyńska —  profilaktyka u nas jest ogromnie 
przestrzegana, każdy chory ma ze sobą kieszonko
wą spluwaczkę i  nie wolno mu nawet do chusteczki 
od nosa plunąć, a nie na ziemię. Jedeu chory, 
umieszczony poza zakładem na wsi, może w ięcej 
ją  zarazić, niż całe Banatorynm.

Uspokojony —  odchodzę z  całem uznaniem dU 
poświęcenia Bię tych dwu młodych kobiet, które 
najlepszy swój czas wakacyjny spożytkownją dla 
dobra społecznego. Oczywiście n ie trzeba wielu słów 
tracić na podkreślenie wielkiego znaczenia tej akcyi.

K ronika .
K r a k ó w ,  19 sierpnia.

Roboty około nowego dworca towarowego 
w Krakowie postępują szybko naprzód. Istniejące 
na przestrzeni dworca przejazdy w poziomie szyn 
zostaną zniesione i zastąpione podkopami. Droga 
dojazdowa dla ruchu towarowego w przedłużeniu 
ulicy Długiej jest na ukończeniu. Droga ta stano

wić będzie dogodną, nie alterująoą ruchu osobowe
go komunikacyę z dworcem, W  pełnym toku znaj
duje b ę również budowa dalszych magazynów to
warowych. Spodziewać się natęży, iż cały dworzec 
towarowy oddanym zostanie do użytku publicznego 
w jesieni przyszłego roku.

•ak Kranów koresponduje? W  m!es!ącu czerw- 
•cu b. r. nadano z Krakowa listów prywatnych nie 
poleconyich 1,477.521, nadeszło do Krakowa 
520 762, kart korespondencyjnych wysiano z Kra
kowa 1,426.614, nadeszło zaś 333.218, listów 
urzędowych niepoleconych nadano 110.966, nade
szło 61 342, poleconych nadano 61 357, naaeszło 
57.178, przesyłek pod opaską nadano z Krakowa 
121.209, nadeszło 28.752, przesyłek z próbkami 
iiadaao 70,693, nadeszło 5396r egzemplarzy gazet 
nadano z Krakowa 1,560 327, nadeszło do Krako
wa 57.191. Ogółem poczta listowa wykazuje, że 
nadano 4,828.690 sztuk, nadeszło 1,066 839

L stów pieniężnych nadano z Krakowa 5.207, 
zaś nadeszło do Krakowa 5.408, pakietów warto
ściowych ponad 100 kor., nadano 1481, nadeszło 
1825, pakietów zwykłych nadam 50.469, nadeszło 
52.991; ogółem nadano na poczcń, wozowej 67.157 
sztuk, nadeszło 60.224. J “

-r ęema’ ów nadano z Krakowa 29.916 na kwotę 
1,822.554 kor., czeków kasy oszczędności nadano 
24.221 na kwotę 6 931.688 kor., zwykłych wkła
dek oszczędności nadano 1687 na sumę 8,809.327 
koron.

W y p ł a c o n o  51.795 przekazów na sumę 
'Z,241.145 koron, nadaro 3411 asygnat czekowych 
kas oszczędności na sumę 2,532.575 kuron, zwy
kłych wkładek 1204 na simę 54.604 koron.

Telegramów nadano w powyższym czasie 17.799 
i pobi ano za nie opłatę w kwocie 18.203 koron, 
nadeezło 20,307 telegramów dla adresatów w miej
scu, 78, 531 dla przetelegrafowania.

Z tea ‘ ru w  Parku Krakowskim. Jutro popo- 
łiFlrfiu ostatni gościnny występ Artura Zawadzkie
go i Maryi Jacobi-Zawadzkiej. Na przedstawienie 
to ziożą się najlepsze rzeczy z programu znakomi
tego artysty. Wieczorem , Gwałtu co się dzieje".

Symfoniczna orkiestra włościańska t  Króle- 
lestwa Polskiego. Jak nas informują, miasto na
sze gościć mebawem będzie w swych marach słyn
ną oi kieutrę włościańską z pod Zamościa w gub. 
Lu Dolskiej. Orkiestra ta, założona w r. 1881 przez 
dyr. Karola Namysłowskiego, obywatela tamtejsze
go, stanowi dzisiaj pierwszorzędny zespół sym o- 
niezny i posiada w cał<=m Królestwie i Cesarstwie 
ro3/jskiem ustaloną jaż opinię artystyczną. Na 
czele symfonicznej orkiestry stoi dyr. Karol Namy
słowski, muzyk wybitny i kompozytor utalentowa
ny, twórca całego szeregu pleśni, utworów symfo
nicznych i tanecznych, w uachn tuaowyro tworzo
nych.

Orkiestra Namysłowskiego, zachęcona przez mu
zyków i krytyków galicyjskich, da się usłyszeć 
także na prowiacyi w większych miastach galicyj
skich. Do miasta naszegu przybędzie dyr. Namy
słowski ze swą artystyczną drużyną w pierwszych 
dniach września. Koncerty odbywać się będą w sali 
Starego Teatru.

Niemiecki „historyk sztuki" na Wawelu. Przed
kilku dniami zwiedzał zamek wawelski w Krako
wie pewien Niemiec z Czeskiej Lipy (z Czech) po
chodzący, zajmujący się —  jak twi ardził —  z ama- 
torstwa histor.ą sztuki. Kiedy uu przewodnik ob
jaśniał część zamku z XIV wieku pochodzącą, 
zdziwił się bardzo i zapytał:

—  Jak to? To już wtedy byli Polacy na świę
cie?

— byli —  odpowiedzią! przewodnik.
— 1 nawet zamkf budowali ?
— Tak.
—  A to ciekawo... —  rzekł historyk sztuki 

zanotował sobie skrzętnie ciekawe odkrycie, że w 
XIV wieku Polacy nie tylko żyli na śwleoie, ale 
i zamki budowali. Takich obcych gości przychodzi 
na Wawel niemało.

Okazuje się, że o naszej hiatoryi, sztuce i lite 
r&turze ludzie obcy nie mają pojęcia. U nas uczeń 
z III klasy gimnazjalnej wie o wiele więcej o 
historyi niemieckiej, aniżeli „wykształcony** Nie
miec o polskiej.

W cechu rzeżników I masarzy na „Kotlo- 
wemŁ- w Krakowie odbyło się walne zgromadzenie 
członków w obecności komisarza rządowego star
szego radcy magistratu Adolfa Buczkowskiego i 
instruktora przemysłowego Witolda Ostrowskiego, 
na którym to przeprowadzone zostały wybory prze- 
łożeństw* i członków wydziału na dalsze trzech- 
lecie. Starszym cechu wybrany został ponownie 
Wincenty Wajda, podstarszym Józef Sala - i, skarb- 
n.kiem Karol Grzybczyk. Członkami wydziału: Jó
zef Bialik, Józefat Prochowski, Michał Romański, 
Andrzej Eożycki, Wincenty Satalecki, Wójcicki 
Adam, Franciszek Zasadzki, Wojciech Zydroń, Hen
ryk Blasiński, Franciszek Baker, Józef Hołyst i 
Józif Kawałkiewicz. Na powyższym, posiedzenie 
uchwalił cech złożyć k w o t ę  2000 kor .  na D a r
g r u n w a l d z k i .

Wypadek na drodze. Wczoraj po południu przy- 
w:ezio.io na tutojsze pogotowie ratunkowe 60-lst,nie
go przedsiębiorcę z Mogiły, Władysława Kołodziej
czyka, ciężko poranionego na czole i twarzy. —  
Mianowicie w Mogile na drodze spłoszyły się mu 
konie i szarpnęły wozem tak gwałtownie, że Koło
dziejczyk wypadł z wozu i ęiężko się poranił.

S :  k r a l u * . . ^

przeoiwko Żydom koiubrynę zarzutór o mordzie 
rytualnym. Jedjmte dzięki obecności ktlkc osób 
inteligeneyi i Interwenoyi bawiącego tam księdza 
do większych ekscesów nie przyszło. Sprawa miała 
przelieg następujący.

W ostatnioh dniach przybył do Benzlona Kai- 
tera, właściciela kramiku korzennego 1 wiktuamego 
w Urzajowicach, szwagier p. Mellech Seldenfeld 
z poblizjłich Krzeszowic z kilkuletnią córeczką ce
lem załatwienia sprawy handlowej natury. Dziecko, 
znuzone pieszo odbytą drogą, ułożyło się do snu. 
Gdy się niebawem z płaczem ęrzebuaziło, wuj 
chcąc je uspokoić, poczęstował dziecko bułką, ni- 
umarowuną konfiturą z porzeczek. Ponieważ skle
pik jest połączony z mieszkaniem szklannemi 
drzwiami, kilkunastoletnia dziewczyna wiejska, któ
re przybyła do sklepiku w celu zakupna wiktuałów 
widząc przez szyby drzwi mieszkania w rękach 
Kalcera noż ociekający konfiturą, upewniła się 
w swej imaginacy.’, że Kalter dokonał mordu ry
tualnego na dziecku, a krew zlewał do słoika, 
w którym była konfi ura. Uciekłszy w panicznym 
strachu ze salepiku, zaalarmowała swe rówieśniczki 
i rówieśników, zajętych pasieniem bydła, o rzeko
mym mordzie. Przypadek zrządził, że szwagier Kai- 
gera, Seidenfeld, w międzyczasie wrócił i zabrawszy 
córeczkę udał się w drogę do Krzeszowic. W  pół 
rodziny po jego odejściu zebrał, się przed sklepi
kiem Kaltera tłum kilkudziesięciu chłopów, który 
z każdą chwilą rósł. Tłum zaządał o i Kalterą 
zwrotu zwłok rzekomo zaoitej dziewczynki. Nie 
pomogły zaklęcia I próby wytłumaczenia. Tłum 
przybierał córa1'  groźniejszą postawę, wójt zaś 
udzielenie, tsysty ochronnej odmówił. Wówczas 
Kalfei wykiadł się chyłkiem i wynajętą furą udał 
się do Przeworska, żuna zaś j6go Sara ukiyła się 
w piwnicy. Tymczasem wzburzony tłum, nie mając 
jasnego wyobrażenia o sprawie, zdemolował urzą
dzenie mlebzkanl: i sklepiku, wyrzucając towary 
przez okno. Bawiące tam poaowczas towarzyBtwo 
inteligeneyi, wśród którego był też i ksiądz- na 
wiadomość o rozruebaob, udało się na miejsce wy
padku i starało się ro: uące w liczbę chłopstwo 
uspokoić, co też się w części udało. Mimo to Ilal- 
ten pa mtsiaia nadal pozostać w piwnicy, aż do 
przybycia żandarmoryj, którą dzięki interwoncyi 
obywateli przeworskich btarestwo z Kalterem wy
słało. Jej też udało się wzburzone umysły chłopstwa 
uśmierzyć.

Przemyśl, 18 sierpnia. (Szkoły żeńskie: Gimna
zjum. —  Szkoła przemysłowa żeńska. —  Uczelnia 
robót koDiecych. —  Przygotowania do zjazdów. —  
Straszny wypadek. —  Mianowania;.

Ze zbliżającym się rokiem szkolnym warto zwró
cić uwagę na niektóre szkoły żeńskie. Przedewszy- 
stkiem przypomnieć należy rodzicom, chcącym córkom 
swoim dać w przyszłości wykształcenie uniwersy
teckie, że istniejące tu liceum prywatne dawniej 
panny Hild, obecnie p. A. Rochalskiej, przekształca 
się stopn:owo w gimnazyum, którego dwie pierwsze 
klasy z prawem publiczności, w jesieni b. r. zo
staną Otwarte

Zwolenniczkom wychowania „praktycznego" po 
ieca się utrzymywana przez „Stowarzyszenie pracy 
kobiet" —  Szkoła przemysłowa żeńska, zajmująca 
się jednak obecnie niestety wyłącznic krawleczyzną 
damską i białą, oraz haftem. Szkoła istnieje przy 
ulicy Franciszkańskiej L. 2. Ponadto „Samopomoc 
nauczycielek" otwiera Uczelnię robót kobiecych (szmu- 
klerstwa, guzikarstwa, koronkarstwa, Lafciarstna, 
wyrobu kwiatów sztucznych i t. p.). Naukr trwa 
sześć miesięcy, poczem szkoła stare s.ę o zbyt ro
bót swoich, uczenie.

Przygotowania do zjazdów, mająuych odbyć się 
z Końcem b. m, i ogólnej rady Kółek rolniczych 
i IL kongresu Maryańskiego są w pełnym ioku. 
Komitety odnośne już pracują — a ponieważ ka
żdy spodziewa się ponad 1000 gości, przygotowa
nia ozyniq: sfę obszerne —  "Wobec braku miejsca 
w hotelach i mieszkaniach prywatnych, sporej czę
ści przybyłych udzielą pomieszczenia szkołr —  a 
wojskowość, przychodząc z pomocą, wypożyczy sien
ników, koców, a nawet kuchni polowyoh.

Straszny wypadek zaszedł dziś w Zasabiu. Dwu
letnia Stefcia Buniakiewicz, wpadłszy do garnka z 
wrzącą wodą, poparzyia się tak dotkliwie, iż w kil
ka godzin później umarła.

Zastępcą naczelnika sracyi w Przemyślu miano
wany Zygmunt Haas, dotychczasowy komisarz kolei 
państwowych w Przemyślu,

Gradobicie. We wtoiek, dnia 15 b. m. spadł 
między Stanisławowem a Kołomyją wielki giad; 
który poczynił Btraszna spustoszenia. Szczególnie 
wielkie spustoszenia poczynił w Tarce, gdzie spadł 
w tak wielkiej ilości, iż pokład warstwy grt dowej 
wynosił 2 — 3 dcm. Temperatura obniżyła się do 
3 stopni Oelsiusza. Zniszczenie na polach tak zna
czne, że i znaku nie pozostało po niezżętyeb jeszcze 
zbożach

Objazd okrężnej wystawy zdrojowej posunął
się w ubiegłym tygodniu o dwa daisze etapy, to 
jest Żogiestów i Szczawnicę. W Żegiestowie w 
braku odpowiedniejszej sali, przeznaczył zarząd na 
pomieszczenie wystuwy dawny, dz!ś pustką stojący, 
drewniany kościółek na skłonie góry nerkowej. — 
W  ciasnych tych ramach udało się dtzj pomocy 
lekarza zdrojowego dra Piotrowskiego, pomieścić 
zaledwie trzecia część eksponatów. Niemniej i w 
tym małym zakresie uwydatniała się bogata całość 
zdrojownictwa polskiego w pogladowem zestawie
niu. Wystawo zwiedziła licjsnie publiczność kąpie
lowa, wśród niej w u^-Siób z Królestwa Polskie
go, nieszuzęyzifeMSz^zorego uznania dl° przedsię-

. wzięcia, tem bardziej, gdy z winy zarządu spotkał
Z Wieliczki piszą nam: Wczoraj przybyła tfo licznie przybywających na wykład niemiły i zgoła

~ nieoczekiwany zawdu. Oto zarząi  'Jrojowy, zależny
co do pozYsuunia sali od restauratora miejscowego, 
zaniedbał zapewnić ją sobie na wykład, licząc w 
tej mierze na uprzejmość dzierżawcy, p. Masłow
skiego. Ten jednak, n'e licząc się ani z zarządem, 
aLi z puoliczuością, w sposób dość brutalny od
mówił sali zarządowi.

Pragnąc przy ary ten zawód choć w części wy
nagrodzić, złożył nazajutrz współwłaściciel zdrojo
wiska, p. Stanisław Więckowski, sumę 100 koron 
na ręce dra Bandrowski*go z przeznaczeniem dla 
krajowego Związku zdrojowisk i uzdrowisk na cele 
oroj agundy zdrojownictwa polskiego.

Po krótkiej gościnie wysiano wystawę nazajutrz 
do Szczawnicy. Wystawę przez wtorek i środę 
zwiedzane bardzo licznie, poczem już we czwartek 
wysłane ją d Krynicy, gdzie uroczyste jej otwar
cie w pięknych salach Domu zdrojowego odoędzie 
się w poniedziałek dnia 21 b. m., o godzinie 5 po 
południa, zaś wykład publiczny, ilustrowany 20C 
obrazami świetlnymi, odbędzie się nazajutrz, to 
jest we wtorek, 22 b. m., o godzinie 7 wieczorem, 
w wielkiej sali balowej.

Z Krynicy przewiezioną będzie wystawa do Za> 
kopanego, gdzie rozbije namioty w gościnnie zao
fiarowanej na ten cel sali znanego zaszczytnie za 
kładu leczniczego dra Chramca.

Wieliczki liczna grupa Francuzów celem zwiedze 
nia kopalń. Francuzi jednak znaleźli się w bardzo 
przykrych stosunkach, bo nigdzie nie mogli się 
o niczem poinformować. Zarząd salinarny wydruko
wał afisze tylko w języku polskim i niemieckim, 
co wywołało wśród Francuzów zdziwienie, bo prze
cież w takich, na świat cały znanych kopalniach, 
jak wielickie, powinny być wszelkie objaśnienia dru 
kowane także w języku francuskim. Należałoby się 
o to postarać. ,

Ze zdrojowisk. Lista gości w Rymanowie wy
kazuje z dniem 15 o. m. drużyn 1.185, osób 2.56C 
Do Krynicy przybyło od 15 maja do 13 sierpnK 
b. r. 6.050 rodzin, 9.183 osób.

Jarosław 19 sierpnia. (Rozruchy na tle bajki 
o mord rytualny).

Zaalarmowany wiadomościami prasy wiedeńskiej 
o rzekomym mordzie rytualnym w lrzawicacn (?) 
pod Przeworskiem wyruszył wasz korespondent n« 
miejsce wypadku. Już w Przeworsku jednak 
osób dobrze ze spiawą obznajomionych zeoral po
trzebne szczegóły, tak, że dals-a droga okr.2 Ba s.ę 
zbyteczną. Z azyskanych wiadomości wynina, że 
bajka o mordzie rytualnym znalazła niestety epilog 
w rozruchach we wiosce Urzajowice (a nie x:zajo- 
wice!) kolo Przeworska. Na podstawie dziwnej kom- 
piikacyi wypadków wytoczono po raz niezliczony

Z  z a b o r u  r o s y i t i k i e g w

2 Warszawy. (Zatwierdzenie budżetu. Sjf 
lastytuoy- filantropijne. — Amatowauie właffljP 
waczy.)

Ministerstwo spraw wewnętrznych zatwierdził* 
przedstawiony przez magistr-t warszawski budieŚ". 
miejski na%umę rb 11,019.934 kop. 40. Minlste? 
stwo wykreśliło pozycyę 8000 rb. na nabyoie sa
mochodu dla policyi oraz 2000 rb. na naoycie 
mebli dla cyrkuiów policyjnych. Pozycje ta w y•' 
kreślona są już po raz trzeci. Natomiast minister-i 
stwo wniosło do budżetu wvdatków 10,000 rb. ni 
pokrycie kosztów ekspertyzy trzeciego mostu.

Onegdaj odbyło się poświęcenie kamienia wę 
gielnego pod budowę domu UDOgich dziewcząt, ma< 
jącego powstać za steraniem księdza Siemca. Bu
dowa kosztować będzie około 70 tysięcy m ili, 
które zebrano przeważnie ze składek. PoJoLny dom 
dla ubogich chłopców także z inieyatywy ks. Siom 
ca już istnieje

Na posiedzeniu warszawskiej komlsyi guberdal- 
nej do spraw stowa-zyszeń zatwierdzono statut 
Towarzystwa do gniazd sierocych, instytucji podo
bnej do gaPcyjskich, a powstałej tu także z ini
cjatywy p Jezieiskiego. Organizacją towarzystwa 
zajmują się p. Glezmcr i koiąte Marcin Ralziwitł.

Policji udało się przyłapać czterech sprawców 
kradzieży w kasie teatrów rządowych. Jeden a 
nich, Konstantin Gno, był dozorcą scenicznym w 
teatrze wielkim, doskonale więc mógł być obznaj- 
miony z urządzeniom kasy. Uczestnicy krn dzieży 
puszczali pieniądze po najpiorwszych kawiarniach 
i restauracyach, co musiało na nich zw ócić u-' 
wagę. ,

Ofiara piorunu, z  Łodzi donoszą: Podczas bu 
rzy onogdajszej pioruo uderzył w noweoudujący sli 
dom Kazimierskiego w Julianowie i zabił 16-letnieg* 
Antoniego Wióbla ■

Frooes o wykradaniu rudy. Z Kielc donoszą: 
Przed sądem w Olkuszu toczył się wielki proces, 
wytoczony wielu*górnikom, handlarzom, urzędnikom 
i obywatelom Olkusza, którzy od wielu lat brali 
udział w wykradaniu gatmanu (rudy cynkowej; 
z kopalń. Kilkunastu poddądnym udowodniono winy 
I skazano ioŁ z? kradziez lub kupowanie uri dzia
nej rody na kary od 2 tygodni do 6 miesięcy 
aresztu. ReBZtę uwolniono.

ś w i a t a .
Maiweraacyo na kolei w Ozerniowoach. Jak

już donoailiśmy, w magazynie frachtowym na stacyi 
kolejowej w Ozerniowci.cn wykiyto wielkie mal
wersacje I krrdzieże. Afera ta przybiera corar 
większe rozmiary.

Nsi trop malwersacji i kradzieży wielkiej ilośoł 
towarów, przechodzących przez Ozermowce, jak po- 
kusty, oleje i t. d.„ wpodło kierownictwo ruchu w 
Czeiniowcach, ua podstawie licznie wniesionych re- 
klamacyj ze -trony adresatów. Codziennie wpły
wają coraz nowe reklamacje w sprawie zaginio
nych towarów. O kraazleż tych towarów, względnii
0 miuwersauye, podeirzywaią kliku funkuyonaryu- 
szów kolejowych przeciw którym jest zebrany do
stateczny materyał dowodowy. Jaa słycnać, ma być* 
wielu kupców tutejszych wmieszanych w tę aferę

Pw? morderstwa, z Seretu donoszą nam: W czo
raj wieczorem zuaiezlono w pobliżu karczmy Chaskle 
Hfibschera zwłoki chłopki. Docjonzei ie, prowadzono 
przez żandanneryę, wykazało, że popełnluno mor? 
derstwo. Podejrzani o popełnieniu tego zorodnlciegi 
czynu iwan Pońnik i jego żona zostali aresztowani.

Dnia 12 lipca b. r. zamordował Nikołaj Goliuk 
w Milie w swoim własnym domu skrytobójczo sw 
żonę Wnselenę, by dostać się w posiadanie kwoty 
pieniężnej, którą om miała przy sobie. Zwłoki, 
które były zag-zebane pod dachem jednookapowym, 
znaleziono dopiero przed kilku dniami.

Sprawcę odstawiono już do sądu powiatowego W 
Wyżnioy.

Zakochani W 8ludn. Nauczyciel ludowy nie
jaki W., syn kierownika szkoły w Szerowcach Gór
nych na Bukowinie, zakochał się na zabój w pe
wnej dziewczynie wiejskiej nazwiskiem Marya B.
1 chciał się koniecznie z nią ożenić. Ponieważ ro
dzice jednej i drugiej strony związkowi temu sta
nowczo się sprzeciwiali, przeto zakochani postano
wili wspólnie odebrać sobie życie i w tym celu 
onegdaj wieczorem rzucili się oboje do 10 metrów 
głębokiej stadni, znajdującej się w podwórzu szkoI- 
nem w Szerowcach. I byliDy niechyDnie zginęli, 
gdyby nie stróż nocny, który przechodząc przy
padkowe oboK szkoły, usłyszał wydobywające się za 
studri wołanie o pomoc, więc pobudziwszy natych
miast domowników pospieszył tonącym z szybkim 
ratunkiem.

Niedoszłych samobójców wydobyto ze studni w 
stanie bezprzytomnym. lecz żywych. Marya 3 . pod
czas upadku doznała złamania prawej ręki, zaś za
kochany młodzienieć ma niebezpiecznie rozDitą gło
wę, a lekarze obawiają się, iż doznał wstrząśnie' 
nia mózgu.

Z armii. Tegoroczne wykwalifikowanie, czyli tak 
zwane ,,wymu3Ztrowanie“  („Ausmusterung") w woj
skowych zakładach naukowych ma już cech y  re
form, przeprowadzonych przez ministra wojny bar. 
Schouaicha, a mających na calu polepszenie awan
su. Wiedzie do tgo pomnożoma wyżjzych, a z m n ie j
szenie niższych rang, co znowu pocąg1 za sobą 
ne razie m.ainjss.0 zaputrzebow anie n iwycn sił ofi
cerskich. Równocześnie ma być wojskowe wykształ
cenie zawodowe in tenzyw niej uprawiane. Z trzech 
grup aspirantów oficerskich, a unanjw.cio akaae- 
mik.uw uczniów szkóI kadeckicfi i jednorocznych 
ucnotników, pierwsza grupa nie została wcale ogra- 
IKSZUHS, druga bardzo znacznie, trzecia, pod wzglę
dem zawodowo - wojskowym naiułabaza, odpada zu
pełnie, a w ten sposób armia pozyska lepszy ch ofi. 
cerów. Tylko w konnicy, gdzie z powodu materyał- 
nych wymugów, trudniej o aspirantów oficerskich, 
jednoroczni ochotnicy dostarczać jeszcze będą ofi
cerów. \

go toku wy musztrowano w Akademiach woj
skowych 216 poruczników ( 2 i l  w roku 1911).—
Ze szkół kadeckich wstępuje do armii 611 chorą
żych (723 w roku 1910).

W  przyszłości celem pozyskania coraz lepszych 
sił of cerskich, zostanie zmuiejszoua liczba szkół 
kadeckich, a powiększona liczba SB idemij, lBtnioją- 
ce zaś akademie zostaną rozszerzone. —  Niektóre 
szkoły kadeckie zostaną zniesione także ze wzglę
dów budżetowyciu, liczą bowiem zaledwie 60 do 70 
frekweutantów.

Przeciwko ograniczeniu świąt. Oeden z wie
deńskich dzienników otrzymał następującą wiado
mość z Monachium: B.skupi bawarscy wirtemoer- 
scy i badeńscy, do których przyłączyć się ma epi
skopat austryacki, wniosą za pośrednictwem nun- 
cyatur do Watykan? przedstawienie, że nie jest 
pożądauem zmniejszenie liczby świąt w Eawaryi, 
Wirtembergii. Badenie i Austryi, Ludność k&toli

I  apety, sztukaterye, listew ki, linkriistp. 
te papiery przeciw  wilgoci poleca -  -  -
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oka odczułoby ujemnie zmianę „ w  dotychczasowej 
ordyn acji świąt. Ozy przez episkopat anstryacki 
na .jży  rozumieć tylko biskupów z  niem hckich kra
jów  aostiyackich, czy z państwa austryackiego —  
nie wiadomo.

Co jest sprzeczne z prawem. W Seoasiopoiu 
powstała niedawno „L iga  dla walki z podawaniem 
rąk" ze względów nygieB.czryen. Gdy jednak za
łożyciele zw rócili Bię do nrzędn gubernialnsgo 
z prośbą o zaregestrowanie i zatwierdzenie statutn 
L ig i, gubernator, jak donosi telegraficznie z Seba- 
stopola w czorajsza „R ie cz " , odmówił tej prośbie, 
ponieważ, jak powiedziano w motywach odmowy, 
tendencja działalności L ig i sprzeczna je3t z pra 
wtm.

Kradzież 40.COO... śledzi, w  okolicach Astra- 
chania, nad njściem W ołg i do morza Kaspijskiego, 
jacyś oryginalni „ekspropryatorzy" z rzekomym po
licjantem  rzecznym na czele, napadli na osadę 
rybacką, aresztowali gospodarza przedsiębiorstwa i 
robotników i na łódkach w yw ieźli około 40 .000  
złowionych i znajdujących się tam na składzie... 
śledzi.

Sp-zenlewierzenie w towarzystwie amery
kańsko- polakiem. Dziennik „Z goda1*, wychodzący 
W Chicago, donosi: W  sądzie „Superior Court“ , 
sędzia M aitin M. G rid 'ey wydał wyrok, uznający 
Teodora O strów jk ’ ago, byłego kasyera Zjednoczenia 
polsko rzymsko katolickiego, winnym sprzeniewierze
nia z hasy tej orgauizacyi sumy 58.917 dolarów. 
W yrok stwierdza, że powyższa suma została roz
trwoniona przez Ostrowskiogo i  innych urzędników 
na podstawie fałszywego zapisywania pozycyj w 
księgi. Suma zdefraudowana jest wyższa, niż w y
rok opiewa, do wynosi przeszło 92 .000 , ale, że 
zabraho majątek Ostrowskiego na rzecz Zjednocze
nia, w ięc jeszcze przeszło 6 8 .000  brakuje, za którą 
to
ni urzędnicy 
udział w tej
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sumę ma odpowiadać Ostrowski i zapewne „in-
Ltórym będzie 

defraudacji—
dowiedzione, że brali

Dar Grunwaldzki. Do adsylnistracyl „N owej 
Reform y“ złożyli: Tow. zaliczkowe w Krzeszowi
cach 110  kor. 72 hal., jako drugą ratę; Nioska 
Orzechowska 2 kor., zebrane na imieninach.

Z urakowsuiego e o f  rwa or, "n. Dnia lb  sierpnia ter
mometr . icedł od 13'G de 19*5 C.; —  barometr opa
dał.

i >ni» 19 sierpnia o rodzinie /  raao stan barometro 
737'1 mm., termometra 14*2 O.; — wiatr zachodni.

Teatr w Parku Krakowskim.
W  sobotę: „Gwałtu co Ję  dzieje**,
W niedzielę po południu: Ostatni występ Artura Za

wadzkiego i Maryi Jaetbi -Sawadzciej, rieczor: „Gwałtu
co flię dziej j J. - -----

W poniedziałek: „Gwałtu co się dzieje*.

C i a b s ? ^ « s l a t a : 5 * „ K r z y 3 Z t o f o r y
k f p -  f e ó w .  Wynajmuje i sprzedaje pierw- 
Bzotzęunycn fabryk fortepiany, pianina, narmo- 
die i pianola za gotówką lub na spłaty nawet 
dwuJzieatomiepięczne. instrumenty używane od 
cen najniższych.

ziemniaki ęnowe) od /■—  do 8*— ; jaia za sopę 3'6o uo 
4*— ; masło za 1 kilogram 2*60 do 2*60; se za l  kg. 
— •60 do — *70; miokc zbierane za 1 litr 0*10 do 0*12; 
mleko niezbierane —*20 dc —*22; *oirytcs aa 9o4 za 
l hi. —*—  do —0, okowita na / i 0 fralesa —r— od

K r o n i k a  l w o w s k a .

L > v ó w , 19 sierpnia.
VII krajowy Zjazd Ligi Pomocy przemslowej

l ołączony z poświęceniem g; tachu, przy ni. Fań
skiej 1. 11, tudzież uroczystą inauguracyą instytn- 
cyi i zakładów L igi, petrwa trzy ani, t. j. 8, 9 i 
10 września b. r. Referat na pełnem zebraniu 
Zjazdu w dniu 8 września, objął dyiektor Banku 
kraj, dr Zgórski i mówić będzie „O  opiece insty- 
tncyj publicznych nad przemybłem w kraju1*.

Oprócz tego zgłoszonych zostało kilkanaście re 
feratów ra  posiedzenia sescyjne —  między rymi 
referat jednego z wybitnych postów „O  korzyściach 
dla przemysłu i handla, z budowy kanałów 1*, refe
rat na temat „Ilość  fabryK rządowych w Galicyi, 
a w innych prowincyach państwa1*, referat dyrek
tora Roliego z Krakowa „O  pomocy dla kobiet, 
chcących pracować w przem yśle" i t. d,

Sckcye, na które dzieli się Zjazd, t. j. seaeya 
organizacyjna, handlowo-przemysłowa i finansowa, 
będą mieć bogaty temat do obrad i opracowania 
nenwał, mających wskazać organizacyt L igt Pomo
cy przemysłowej je j zadania na najbliższą przy
szłość. ~ „

Przejechany przez tramwaj. W czora j dostał 
się między dwa wozy tramwajowe zamiatacz m iej
ski Jan Hnatyczub. Padając, dostał się pod koła, 
względnie pod deskę chroniącą, która złamała mn 
nogę i żebra, oraz form alnie oskalpowała głowę. 
Pogotow ie odwiozło go do szpitala. Stan jego jest 
niebezpieczny.

■Sobote 19 Sieipnis 1911T

pertraktują z przedstawicielami strajkujących i 
towarzystw kolej owy cn, aDy nakłonić ich do 
po kojot/ego zażegnania konfliktu na słusznych 
warunkach.

Londyn. Położenie wie^^jreM p t ó g u r s - z y ł o  
s i  q. Przesyhd pocztowe przeznaczone do S z  ko* 
c y i  i I r l a n d y i  wysyłane są pod o s ł o n ą  
w o j s k o w ą .  Ze stacyi M a r y b b o n e  nie 
odszeał żaden pociąg na yółnoc, a dworzec od 
gedz. 5 po południu zalegary ciemności. Na 
kolejach podziemnych kursują tylko nieliczne 
pociągi. Między stacyami Tictoria i Pałac Kry
ształowy wybito Kamieniami szyby w pociągu. 
Pociąg ac Hoekvan Holand odszedł zgodnie z 
planem. Dostęp do stacyf Custcu obsadzili żoł
nierze z najeżonymi bagnetami.

Lun dyn. Właściciele OKręiów i roDotnicy por
towi doszli na konferencji w ministerstwie spraw 
wewnętrznych do o s t a t e c z n e j  u m o w y ,  we
dług której kwestye sporne oddane będą do 
rozstrzygnięcia ministrowi pracy, albo też sę
dziemu rozjemczemu, który ustanowiony będzie 
pizez prezydenta administracji lokalnej.

I z b a  g m i n  w o b e c  s t r o f k o .
Londyn. Pierwotnie było zamierzonem, abv 

Izba gmin odroczyła sie do 24 października. 
Na wczorajszym posfeazeniu Izpy K anclerz skar
bu L l o y d  G e o r g e  oświadczył, ze ze wzglę
du na obecną niespokojną sytuacyę w przemy
śle nie uważa za wskazane, afcy Izba odroczyła 
sie, zanim nie bedz:e -można osądzić, w jak 
sposób da sie zażegnać strajk. W obec tego Izba 
odroczyła sie tylko do 12 b. m.

r . :  a i  e k o a o m i c * u y .

* Kors, In form a cy jn y  fu n k e y o n a ry u szy  S to 
w arzyszeń  p rze m y sło w y ch . D yrek cja  miejskiego 
iluzoum tecnniczno-przemysłcwego, K rajow ego Ju- 
"tytaru popierania ręnodzieł 1 przemysłu w K .a - 
kowie urządzi w jesieni b r. kurs inform acyjny 
d 'a  funkcyoharyiszy (sek .etarzy) stowarzyszeń 
prz-m  jałow ych, na którym daną będz’e sposobność 
tym funkeyonaryuszom dokładnego zapozrania się 
ze wszystkimi nrzędowemi czynnościami stowarzy
szeń przemysłowych ustawą przemysłową, buchalte- 
ly ą  stowarzyszeń itd.

O przyjęcie starać się mogą w  pierwszym rzę
dzie osoby pełniące funkeye sekretarzy w  stowa
rzyszeniach przemysłowych, następnie osoby, m ają
ce zamiar o taką posadę się n b leg ać .'

Nauka jest bezpłatna, nadto niezamożnym nla- 
twionj m Będzie udział w  kursie przez przyznanie 
etypendyum na czas trwania knrsu po 2 korony 
dziennie.

Podania bez Btempla należy nadsyłać do D yrek
c j i  miejskiego Mnzeum techniczno-przemysłowego 
Krai. Instytnta Dopierania rękodzieł i  przemysłu 
w Krakowie u> Franciszkańska i. 4  najpóźniej da< 
końca września b. T. D la uzyskania stypeudyum 
podczas trwania knrsu należy dołączyć nadto świa
dectwo ubóstwa lnb niezamożnoścl.

! miejskiej centralo jj targowicy na bydło w Krakowie. 
Kraków, 18 sierpnia. Na dzisiejszy targ spędzono oydt. 
rogatego 238, cieląt 202, owieu i kóz 37, nierogacizny 
380; razem 651 zwierząt. Płacono za jeden cetnar m e
tryczny żywej wagit bubaie od 7o*- do 930 —, woły 
115*-- do 110*— , krowy od 73*—- do 92*—, jałownik od 
— do -*  —, cielęta od — *—  do — •—, uieiugaciznę 
tuczną od 102*— do 11*2*— ; oitej wagi: nierogacizną od 
140*— do 154*— Z zakupionycn n* oko pf icono" za 
sztukę: buhaio od .10*— do 400*— , woły z paszy od 
380*—  do 625*—, krowy od 110*— lo 300*— , jałówki od 
130*—  d o 2 4 '/—, cielęta vd 30*—  do 80*—, owce i kozy 
od i 4*— .o  28*—.

Z o „pędzonymi u a targ zwierząt sprzedano: na miejsco
wą konsumoyę 661 sztuk, na kouaamcyę innych gmin 
krają 70, nu eksport zu granicę kraju bydła ogatego 
— , ia wksport zu granicę uraja aja.ogs.ULnv 120.

Ceny powy-rze o i liczono cez ODfat/ ak.jzowei;
Sprawozdanie syndykatu roW czegt z targu zborowego 

y. Krakowie na Kiep ,rzu ania 18 sierpnia le j  l r.
Tendencja mocna, zaofiarowan.e słabe, chęć kupna o- 

4ywion_, ooroty małe.
Sprzedawano: Pszenicę czerwoną i żóitą (77/60 kg.J 

od K ll*4ó do ll*9u; w ęjic ską n .wą (,7t*/aoj ’ d -  
uo — *— : żyto .70/*4 kilcg.) od do 9*5o; żyto 
węgierskie (73/74 kil Jgramów) o j  0*— do 0*— ; — 
jęi.m ień węgierski -d e*4i> do ó-8J; jęczmień browar 
L j cd C’ -  do <ó*— *, jęczmień na krupy od J*— do U*— ■, 
owies nowy 8*— do 8*30; owies na po.^ę uwoirski od 
0*—  do 0* ■; ow!es na paszę targowy Ou O*— do 0*— ; 
^nzurudzę węgierską nową od b*/0 do — ; kukurudzę 
rosyjską nową od o*30 do 8*c0; g io c i Viotoria od 12*26 
no 13*76; groch zwykły oa 10*75 do l l ’7ó ; fTOui* pa
stewny od 9*25 do 10*50; rzepak zimowy od 14*50 ioi5*25 
otręby pszenne od o 50 do 6*60; otręby żytnie od t*45 
do 6 80; omieć.lo ud 7*— do 7*50; sia-O łąkowo o l  0*— 
do 0*— i ziemniaki nowe od 0‘ —- 4o 0*— ; rzepak no
wy od — do — *—.

Wszystko za 50 kig, loco Kraków bez opłaty spożyw
czej.

Ceny ziemiopłodów i ważniejszych artykułów żywności. 
Krtckó", 18 sierpnia.

Płacono za ltfo lulogr.: Pszeniea Ma'a (waga gatun
kowa 77/80) on 23*— do 23*70 ivto krajowe (waga 
gatunkowa 70/74) od 18*— do 18 90; *yto węgierskie 
od — do — *— ; jęczmień brorraray od — *— do —*—  
jęczmień na k n py  od 16*50 da 17*20; jęozmieu na pa
szę od — '*—  do — ; owies do siewa (z opłatą akoy*
* wą) od — do —' owirs n* paszę od 14*80 do 
17*40; proso ód — *—  do —•— ; kakuiadza od 17*40 do 
18-fi '; “ ta.k0 0d 15-60 do 16*80; ;rocń 21 ÓO «  27*50; 
fat.la  od 33*60 do 44*— ; soczewica od 44*— do 48*— ;
* ’jk a  d 21*—  do 23*— ; siano zwyczajne od 8*—  do 
8*20; koniozjna pastewna od 11*60 do 12*40; słom od 
6*40 do 7 — ; rzepak dmowy 28*—  do tO*— , kminek 
arajowy c 1 63*—  do 62-— ; kminek holenderski od 66-— 
68— ; koniczyna nasienna ozorwona odO—*— do 0 —*— ; 
koniczyna nomem .  biała od —o*—  no —0*— ; /motka 
'uąsienhu —*‘—  do esparaetta —*— ;

Wojna domuwa w Persy'.
O wojnie domowej w Persy: nadchodzą wia

domości tŁk spizeczue, że tiudno wytworzyć so
bie w przybliżeniu chociaż trafne zdanie o obe
cnym stanie rzeczy w  tym Kraju. Doniesienia, 
jakie rozsyła petersburska Agencya telegraficz
na, okazały się już w tylu w /padkacb tak małe 
zgodnemi z prawną, iż tylko „cum grano salis" 
przyjmować je  należy. Tak nr, przykład tenden
cyjną wprost przesadę zawierała depesza tej a- 
gencyi o rzekomera „świernera* zwycięstwie 
wojsk szacha nad wojskami rządu perskiego pod 
Daughanem. „W ielk i1* ten rzekomo sukces by
łego szacna był w rzeczywistości tytko małą 
potyczką, w której nieliczny, bo zaledwie dc 
300 głów dochodzący i bardzo źle uzbrojony 
podjazd rządowych wojsK nieregularnymi po 
krótkiej wymianie stizałó™’ cofnął się przed 
przemakającym liczebnie korpusem „armii4* sza
cha. Daleko większe też znaczen.e miały na
stępne starcia, w których wojska rządowe po
biły partyzantów Mohameda Alegu.

Mimo to, nawet bezstronne doniesienia z Per
s ji nasuwają przypuszczenie, że sytuacya rządu 
perskiego nie przedstawia się korzystrńa. Nie 
byt on na inwazyę ta k ą  należycie przygotowa
ny i dopiero w ostatniej cnwi. zaczął groma
dzić i zbroić znaczmojsze oddziały. Według po
stanowień medżilisu powin en on by i rozporzą
dzać w chwili pojawienia się ex-szacha na z'e- 
mi perskiej co najmniej sześciu tysiącami re
gularnego wojska z dobrą artyleryą, lecz zdaje 
się, że w rzeczywistości nio ma do d.yspoz/cyi 
nawet połowy tej sny zorojnej i  skazany jest 
wyłącznie na pomoc Bachtiarów.

Z ostatnich depesz nic pewnego dowiedzieć 
stę nie można. Wiadomości o zamordowaniu sza
cha me sprawdziły się. Według innych donie
sień nJał się ou na pokład okrętu rosyjskiego 
na morzu Kaspijskiem, Który rzeKomo zawiózł 
go do Astai a. skąd zamierza on dotrzeć do T& 
bris. Jaki cel ma ta jeg o  wyprawa —  trudno 
zrozumieć. Miastu to uchodziło orzecie dotych
czas za jedno z głów nych  oguisk K onstytucjo 
nalizmu perskiego. Jeżeli więc wiadomość o w y
prawie szacha do tego miasta polega na prav '• 
dzie, wuosićby należało, że pragnie on być bli
żej granicy rosyjskiej i może na czele przygo 
tow anycb już tam przez emisaryuszów rosyj
skich sił zbrojnych zaatakować stolicę Persyi 
od zachodu, podczas gdy jego wodzowie w dal 
szym ciągu wałczyć będą o dostęp do Teheranu 
od wschodu.

O ile zamiarowi terno, udeizenia na stolicę 
z dwóch stron, przeszkodzić zdołało nowe zwy
cięstwo wojsk rządowych pod wodzą Sardara 
Molu, o kiórem doaoszą depesze angielskiej 
„Moruing Post" —  pokaża fię  dopiero z dal
szych donies:eń.

Prof Dr K. Braun v. Fernwald w 
Wiedniu pisae: ^Przekonałem się e>dm 
bardzo często o znanem, Sz,ybkiem 
i pewnem działaniu rozwalnia-ącem 
naturalnej wody gorżkńj Franci 
szka Józefa, polecam zatem uży
wanie jej wszystkim chorym  ko- 
b i e t o n J — Otrzymać można we 
wszystkich aptekach i składach wód 
mineralnych. 4795

t
Michał Sekunda

o. k. dyrektor kanc. sąd —  Scdalis Marianus,

po krótkich a ciężkich cierpieniach, zasnął w Pa 
nu dnia 18 sierpnia 1911  roku c godzinie 11 

wieczorem.

W  głębokim smutka pogrążona żona z synami 
zapraszają Frewnycb, Przyjaciół i Znajomych 
n» obrzęd pogrzebowy, który się odbędzie w so
botę dnia 19 b. m. o godzinie 5 po południu 
w Tarnowie z domu żałoby przy ulicy Gumni- 

s skiej L  17.

Sinik jeiiffiiitrj w Angin.
(Telegramy „N. Retormy" z dnia 19 sierpnia)

Londyn. Według nadeszłych wrzoraj wieczo
rem relacyj s t r a j k  k o l e j a r z y  jest w pół 
uocnej Anglii i południowej W a l i  prawie z u 
p e ł n y ,  w Anglii środkowej c z ę ś e i w y, zaś 
w Anglii południowei p r a w i e  c a ł k i e m  , g o  
n i e  ma. Przywódcy robotników oceniają Lczoę. 
s tra jk u ją cy ^  na 200.060. Tysiące osób-, które 
miały powrócić z letnisk, nie może powró
cić do domu.

W  C u m b e r l a n d  12.000 robotników stalo
wych i górników znalazło s:? bez pracy. Bro
wary w B u r t o n prawie wszystkie wstrzymały 
pracę. Załoga okrętów wojennych w P o r t s- 
m o u t h  otrzymała rozkaz pogotowia dla zastą
pienia garnizonu.

Londyn. Godzma 10 wieczorem. W  E a s t o n  
R o a d  i w  pobliskich dzielnicach, w  których 
leżą trzy wielkie dworce Easton, św. Pankracy 
i Kings Cross panuje w i e l k i e  w z b u r z e -  
n i e. Wszystkie te trzy stacye otoczone są 
wielkim tłumem robotników, któiy okazuje nie
przyjazne usposobienie wobec policyi.

hond) i- Ministerstwo .spraw wewnętrznych 
ogłosiło późnym wieczorem^ obwieszczenie, żt 
strejk kolejarzy rozszerzył się r iły krai) jednak 
dwie trzecie kolejarzy pozostało na scanoi.i- 
skach. Towarzystwa kolejowe otrzymują liczne 
prośby o przyjęcie do służby. —  ' ladze w oj
skowe donoszą, że podołają sytuacji. Dwa ba
taliony piechoty otrzymały rozkaz wy ruszenia 
do H u l L  Inne przesunięcia wojsk nie były ko
nieczno.

Kanclerz skarbu i  prezydent urzędu handlu

M e l o n  i teiegraliunt

ulaMcl „Ro&isj Reformy"
z 19 sierpnia.

Wiedeń. Minister Z&aesri odjechał wczoraj 
wieczorem do Frankfurtu nad Menem.

GossensasSt Położenie w dystrykcie, objętym 
pożarem lasów pogorszyło się. Gęsty dym me 
pozwala objąó okiem terenu. Na miejsce przy
było 74 pionierów. Poblisirim domom nie grozi 
obecnie niebezpieczeństwo.” Usuwające się ka
mienie utrudniają pracę koto zlokalizowania po
żaru.

Czesku) klejnoty koronne.
Praga. Według doniesienia pisma „Samostat- 

nost“ w s k a r b c u  c z e s k i m  k o r o n n y m  
b r a k  m i e c z a  k o r o n a c y j n e g o .  Dziennik 
wsKaznje, że w protokole tego nio zaznaczono 
i domaga się wyjaśnień w tej sprawie.

Bezbfc-w&siry pofed;neb.
Budapeszt. W  koszarach Franciszka Józefa 

odbył się wczoraj p o j e d y n e k  na p^tolety 
między hr. M i k o I a j e m E s t e r h a z y m  a lir. 
O s w a l d e m  W o l k e u s t e i n e m .  Przeciwnicy 
po dwukrotnej, bezkrwawej wymianie kul ro
zeszli się.

Sprawa kt*eta ńska.
K o n s ta n ty n o p o l.  Jak s ły c h a ć ;  Grey odpowie

dział na przedstawienia ambasadora tu recK i go 
w sprawie K r e t y ,  że odnowienie sprawy Kre
ty nie jest na czacie.

S r t n a c y a  w  P r r i a  ^ahi.
Lizbona. Prezydent . Zgromadzenia narodo

wego B r a a m c a m  p cornął swą kandydaturę 
na prezydenta republiki. Ponieważ na dzisiej
szą noc oczekiwane są demonstracye pr^ed par
lamentem, poczyniono rozległe zarządzenia.

Lizbona. Zgromadzenie narodowe ukończyło 
obrady nad p r e j o k t e m  k o n s t y t u c y i  i 
przyjęło całe przedłożenie wśród żywych okla
sków.

Steny Z]odA9CkO&e wfcttec llaitl.
Waszyngton. Stany Zjednoczone uznały Le* 

c o n t e ’a jako prezydenta H a i t i  i poleciły 
swemu portowi podjęcie dyplomatycznych sto 
suukbw w całej pełni.

tfapad na ybywatdta aiteiryacblogo.
Berlin. Według doniesienia „Press Centrale11 

inżynier austryacki Hammer, przydzielony do 
ekspedycyi braci M a n n e s m a n n ,  został n a- 
p a d n i ę t y  przez tubylców i poraniony, i Au
stryacki konsul w  Tangerze interweniował w 
tej sprawie a rządu marokausLiego.

Cii o i sra.
Rjeka. Kilka osób zachorowało tu przed paru 

dniami wśród o b j a w ó w  c h o l e  y, Obecnie 
stwierdzono, że ludzie ci zachorowali rraczYwi 
ście na cholerę aryatycką. W  S u s  s a k  zmarła 
jedna osoba na cholerę azjatycką.

Ei tspl- sya w baśni® ilola&ia jh.
Djeczin. W  tutejszych kamieniołomach na

stąpiła e k s  p lo  z j  a p r o c h u ,  spowodowana 
iskrą lokomotywy. Jeden robotnik śmiertelnie, 
jeden lekko ranny.

EatestrsSa cataaior;lI-jwa.
Monachium. W  pobliżu W a 1 eh  e n s  e e  wy

wrócił się a u t o m o b i l ,  w którym znajdowało 
się kilka osób. Restaurator C a m e l ł y  z g / u ą ł  
ua miejscu. Inni jadący odnieśli cięższe luh 
lżejsze zranienia.

Ausltyathie łowdri” twa Teresd z ogr. pot Wier'“iii XV iM L
Marłi.is Śfra55e71 Trlefuh gZHSS.J

BENZ
HarKa ftdiaioue] słaoy!

!! A u t i g m o M le
luksusswn, cęfa^ow? 

d m n i b u j y .

l i  M O T O R Y  !■!
stale dla wszelkich materyałow 
popędowych i gałęzi przemysłu.

Krakowska Filia aiistrya&kisgo 
Towarzystwa motorowotio

; B E K f Z i

Biura i wystawa: Kraków, Grand 
Hotul. Garage i warsztaty ropara- 

cyjne: ulica św. Filipa L. S.
3251 28 0

Dr S ta n is ła w  P rzy b y lsk i
o, asystent klin. ctirurg. i poiożn.-ginek. Un. Jag. 
oraymije, jak dotąd, w sezonie w Franzensbadzie 

(Faiace-Hotel, w ejście od Kirchenstrasse). 
?!318 18 18

Dr (łHadyritw inuger
b. asystent o. k, klin. cnor wewn. Uniw. Jagiell 
i b. asplrani I. kliniki med. (Prof. Nooraena) w 
Wiedniu, ordynuje w sezonie letnim w Maryen- 

badzie, Staat Hannover, Kirchenplptz 
' ’ ■ ; 3743  37 ? • ■ ; n

W ieleń P e n s lo n  
L  m o im  

£ V I U .  Iio ł  stbolea*stT . 3 0
obok parku Turkenscuanz, najzdrowsze położenie 
Wiednia, 13 minut od centrum miasta, Przysta-. 
nek kolei elektrycznej. Eleganckie pokoje, w y  
kwitnę utrzymanie, bez przymusu jedzenia w pen
sjonacie. Ceny umiark. Prospekty na żądanie.

4734 23 ?

tafHiors i Szkoła 
Ddla źle n̂ mnleinęcliD

i
Oduczamy wszolaich wad w mowie. —  Metoda 
własna. —  Pensyouaryusze mogą uczęszczać do 

szkól publicznych. 5111 2 ?

U l .  H a d a i w ? ł l € r w s k $ i

m \i i
J Z SUP3tyf'l£

S r M z t
ewentualnie z suP3tyf*icyą przyjm.e z a r a z

6992 3 4

w Kosowie (za Kołomyją) 
stac ja  kolejowa: Zabtoiów,

Otwarta do końca p a ź d z i e r n i k a .  Prospekty 
w Krakowie w asięg. Gebethnera. 3791  6 10

DR TABOR, dentysta
S z e w s k a  1 5 .

Ordynoje od godziny 9 — 12  I od 3 — 6. D la P. p. 
Akademików zniżki, „m bulatoryum  dla ubogich od 
8 — 9. Dla służby ceny względne. 5487  10 17

D r  A l f r e d  M e r z
lekarz chorób dzieci 6113 2 3 

ul. Starowiślna L. 1 —  powrócił.

n a tu r a ln a

B f  IL a n e r
p iw rócif i przyjmuje w chor. uszu, nosa : gareła 
od 3 —4, u l i c a  K o 1 e j o w a 13, Telefon 1094. 

6100  1 5

© f  S .  C y f c - F
o tw o rzy ł k a n ce la ry ę Ł d w o k au k ą  

w  Chrzanow ie. 6131  1 3

Odpowiedzialny redaktor: 

K o n s t a n t y  S n o k o o r s k i .
W ydawca:

M iohal K on op iń sk i,

NADE S Ł A N E.
Artykuł; w tym dziale nie pochodzą od 

redakcji).
Koncesyonowany Dom handlowy 

i Biuro pośrednictwa
Adama Bilińskiego w Krakowie, ulica SzewSAa
L. 11, wejście od ul. Jagiellońskiej 6, TeleŁ 1004. 
Pośredniczy w sprzedaży i kapnie majątków ziem
skich, kamienic, realności, parcel budowlanych, pro
duktów rolnych, fabrycznych i t, p. posiada najwię
kszy wybór różnych objektów. ' 3141 43 ?

Instytut EeKiirsSa - tfentyitęczny
- "  Plac Dominikański 4. ’

wykonuje wszelkie roboty w zakre
sie Ibkarsko - dentystycznym według 

najnowszych wymagań wiedzy 
i techniki dentystycznej ::: :::

Radca Rządu Dr Sopiński i dentysta Ehrlich,
odznaczony dyplomem i złotym medalem wyst. Dni- 
wersytetu dentystycznego w Paryża. —  Godziny od 
8 — 1 i od 3 — 6, w niedzielę od 8 — 1. Honoraryum 

przystępne. 4027  11 24

Dr Tadeusz Starzewski
c. k; Notaryusr 5602 5 20

otworzył biuro w K r a k o w i e ,  ul. P o s z l a k a  
L. 20 w lokalu, gdzie dau nie: miiśc-h) J ę  biu

ro ś. p. Kotaryusza A d a m s k i e g o .

Powróciłem I przyjmuję od 17 b. m.

4 N T O M E R Y B A R S K F
dentysta w Jaśle. 6032  3 3

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY

1! Ora lisia Wiliego

D r  B a l a ł  L a n d a u
iekarz chorób dzieci 6139  

p o w r ó c ' 1 .  — ■
1 3

—  T e l e t o n  491.

a teiegraifczae.
Wiedeń, 19 sietgnia. (Gletda połudulowe.
Marki 117*43. .tenU majowa iŁlO. Kenie koronowa 

węgierska 91*10 Akoye łastr. ttU .  kred 657 . Ąko^o
#ęg. m  i .  trud. b>l*Ł0. A -yu Angiobannn 329*5u. akcye 
udu "J)-n«u 628*—. Akoyt tsaniiTC.oino 548 26 Akoye UŁn- 
ae banku u45 75. Akcys koiai państwowyob 74-1 25. _,om* 
oardv li.4*— . A».oye 'ab.ykt orom 0—— . Ak«7a ty u - 
uiowe 0—*—. Al piny 84060. Rima-Muranji 69*75. / * -  
uye prabkidgo Tow, 'leiatnegr 2760 - - ■ Loey tuiookifc 
3ć l —*.' Hunie 2o4f —. Skoda 676-50. Akcja galic. 3»u ką 
liipoteo^neuo 0—*— . 

ó»po»oui»iie: spekojoe.
B .lin, 19 sierpnia. *ielóa poranna-
Akoy > is .dylowe :06*— , Tow dystutttowe 188 25.
Uspo-soblenio: s^uo.

Giełda warszawska.
Warszawa, 19 siemDia. : ,
4-piucentowa renta rosyjsaa 93*50 rb.; oremiowka ■ 

Lob4 roku — rb. ;  prjmiówna LP86 roku — •— J 
4^,-prec. onligacye m. WarsLawy 90-80; 5-proc poty 
ol ;a rosyjska i  emisyi *6* - rb.; 5-proo. nusyozka l i  
„ai syi 370*60; seta lutJkie 330— ; 4 . roo. Laty aiem- 
ikie 86*10; 4 l|,-proo. listy ziemsko 91*40 rb.*, Ł^preo. 
usiy miasti Warszawy "a —  ru., 4'1,-procentcw' l.iiy  
miiista Warszawy '90*45 m b.; 4'/,-pr ;ent. lUty łódzkie 
87*2b rub.; akcje miasta Łodzi 2/9*—  rb.; a-oye b ,.r- 
kd Dandi. m Ludzi 452*—  rb.; akcyfa Banku r-andiowe- 
gc warszawskiego 441*-— rb.; akcyo warszaw skiego Ban* 
ku handl. V L  emisyi 321Ó0 rb., Cni rowi e 375*— rb.*, 
diaracbowice 271*-— rb ; Liluop 14175 jrb., E n d -tl 
730* -r b .;  Rudzki nowe 90*50rD.: óawieroio 848 5(1 rb.j 
Żyrardów i90'50 rb.*, Futiłów 147*50 rb *, C-proo. piotr
kowskie 91*30 rb.*r Bormau-Szwede 8o0*— rb.; Berlin 
46*27 %

Giełda zbożowa.
Sudapeazt, 19 sierpnia. -  Targ zborowy. -•
rszenioa nr październik 11*47 do 11*48; pszenic* na 

kr^ecień 11*67 do 11*68; iyto na iia-dzierni.- 9.48 do 
9*49, owies nu październik 8*61 dc 8*62; knknrndza aa 
lipiec O*— do 0'— ; kukumdzf na sierpień 0*—  do 0*— ; 
kukumdza na maj 7*89 do 7*90; rzepak na sierpień 
1( 50 do 16-60. : \

Oferty mierne, cuęd kupna iepszu, usposobienie siln( 
pochmuino. ~

od 21 b. m. otwdrty. 61 05  2  3

OBRAZY religijne, patryoiyczne i rodza,jovfe, reprodukcje-z dawniej
szych i nowszych arcydzieł. Obrazy oryginalne polskich 

artystów. Eamy i listwy w wielhim wyborze poleca

!AKDTBZEBA
K r a k ó w ,  v 7 i ś l n a  l i .



Subota 19 Sierpnia 1911. N O W A  I t l ł ę K M A . Nr 377

Di M t i m  Staneclil Spółka z ogr. odpow.

B iu ro :  L w ó w ,  H a l i c l i a
Fa b ryka : Low aniiów ka:

Dostarcza ainnnulatory stacyjne —  przenośnej lampki gospodai
6806 2 18cze, do automobilów i t  p.

1 Założony w 1858 r.
M a g a z y n  1 p r a c o w a ł a  

w y r o b ó w  z ł o t y c h  I  s r e b r n y  *t

(i)oi dii) ®  m m
w ła ś c ic ie l  J ł J U  B .  U L O W A  C K .

in b ile r
w  Krakowie  ̂ R y n e k  g łó w n y  L  żO.
1 wyjmuje w u n d i  sami m y. •amOwienia i re
pa*. iyr i te wr :onyva „piesznie, po genach
m i— t  j.-.ti Wielki wybór pierścionk w
•erętiynowy „  i obrączek ślubnych w rozmai
tych oenaoh. — Skład ten zaopatrzony także 
W wyroby c chińskiegf nreLra w najlepsi jm  

gatunku. 5532 4 10

Prokesor glmn.
y Krakowie, przyjmie 1—2 uczniów na mie- 
jkkanie a utrzymani m. Wiadomość do mńca 
■ierpnia pod „P r o fe s o r "  poste re it Ftabba 
poci* 6024 3 3

I l i
iwfc motory benzynowe 10 liP . i 4 HP 
prawie nie używane. —  "Wiadomość: 
S. B ou e lld ti Fabiyka kamieni Jo ze
garków, -T rzeb in ia . 5975 7 7

P o s z u k u ję
lokalu na oklep korzenny i delikatesów z po
kojem dla gośi ( Erakome. Zgłoszenia pod 
0i W. do biura dzienniLów i ogłoszeń Marya- 
na Hapczyco, Kraków, Wiślna 2. 5957 3 3

na banki, biura, sk lepy  i. t. p., 
sk łada jący  e>ię z 5 ub ikacyj 
frontowych, 1 tylnej i obszer
nych  p iw n ic  częściowo lub  
w całości z a r a f e  do wynajęcia. 
W iadom ość: W t ś S n a  8 , 1. p .

6018 3 6

Nsltanlel
nr sezon szkolny

r c r h y  I  p a s k i  na  k s ią żk i —  
t a b l i c z k i  —  C y r k l e  —  
P f ó r a  — A t r a m e n t  —  k ilo -  
k l  —  Z e s z y t y  —  M c i le s y  —  
P ió ru lk i — Gcyzoa-yki — 
P a l e t k i  —  F a r b y  —  T u s z ,  

^  K r e d k i  —  P e n d ^ l e  ^

0O07 poleca handel papieru a o

T e o f i l a  i s k n e r a
Kraków, Diuna 4, obok apteki.

Okazyjna kupno!
C esarsk a  pa n oram a , aparai. 25 miejsc z 
doiną budową, najlepszem kręcidtom, automa
tem do wrzucania marek, zapewniającym naj
lepszą kontrolę, świetne szitła paryskie z osło
niętymi okularami, urządzenie gazowe, elegan
ckie pod gwarancyą bez zarzutów tunkcyonujące. 
Optyczno-mechaniczne dzic-ło sztuki przewyższa 
olbrzymie berlińskie aparaty cesarskiej panora
my, zaś cena wraz z eleganckiem urządzeniem 
interesi wynosi tylio kor. 5.000, loco Wieleń. 
Poważni reflektanei zgłoszą się L. Beer Stere- 
oskopen-Contt ale, Wien II, Amezhoferstrasse 5.

6022 2 3

M n  r r i fT I i r ł l r i r h  f lM n f f f r h  ?  zńawców t krytyków znajduje się gramofon z „aniołkiem'* uznany za nai- 
11U Ib w  U w U lU Ł II lepszy w święcie, co zadokumentować mogę rozlicznemi uznaniami. Także
i wysoką szlachtę zaliązam do myci odbioioów, a iie taż zadowoloną jest z gramofonów z „aniołkiem", świadozy 
mnóstwo podziękowań z tej strony — Gramofony i pły ty z marką „aniołek piszący" otrzyma 6 moźńa li t; lko u ł my

w e  L w o w i e
ul. Syktuska 2. Tsl. 1560. 3 0 Z E F  W fiK S L E R ul

w  K r a k o w ie
Grodzka. 71. Tel. 1241.

Demonstracya bez przymusu kapną 1 Cenniki wysyłam darmo i *plat.ile. Ulgi w „płatach ratalnych. Przeróbki 
Sbthśfonów gramofony, Wszelkie płyty próe „łtolojkowych po K 2'—. Gramofon koncertowy z 10-ma pod
wójnymi płytami K 5 0 —. - p o w s ie  z d j f  it dyn n ych  śp ie w a k ó w  p r o le s o r o w  UYSZCGI I BLSZKI

w z b o g a c iły  n a sz  re p e rto a r . 3044 35 70

„G R flfl! O F O N “
Dsasansfracya bez pnymusu kopni 1

0 Mfldzfe wojsKCGra-ntnii :owp
emeiyr Majora A .  K o r n t o e r g e r a  i K .  M o s c h e n i e f j o

rozpoczynają się dnia 1 -prześnią nowe kuisa do

Egzaminu Intel&eikyjiieso
nauki prywatnej do wszystkich klas szkół średnich i do m a t u r y .  —  Kursa

przygotowawcze do

- - Egzamin u kudsckiego - ■
aia Aspirantów z ukończoną szkolą średnią lub z egzaminem inteligeneyjnym 
rozpoczynają się 1 października i trwają eałj rok-. Po złożeniu egzaminu aspi
ranci mianowani zostają natycnmiast { k a d e t a m i .  —  Dotąd zdali ten egza
min wszyscy uczniowie Zakładu z pomyślnym rezultatem. 6101 1 5

Dla zamiejscowycl z g o d n y  P e n s y o n a t .  Wiadomości udzieli Dyrekcya 
Zakładu w Krakowie, „Willa Wenecya".

Panna potrzebna
do cksptdyoyi skleoowej, władająca do
brze językiem niemieckim. - Cukiernia 
Lwowska, J. Michalik 6103 2 25

Uczeń
z ukończoną IV klasą, potrzebny do cu
kierni M i c h a ł a  P i l i t i s k i e g o  w  
N o w y m  S ą c z u .  • 6oso 3 3

Adiflinistracyę tm
przyjmę za skromne pomieszkanie. —  
Wiadomość: Namysłowski, Floryańska 
L. 55 trafika. % 985

6051 3 3E 789/10.
20

L i c y t a c y a .
E Aa Z3 s ie r p n ia  1311 r . o godzi

nie 9 rano sprzedane bedą w Sidzinie 
koło Jordanowa maszyny i inne przy
należności tartaku parowego, a to: 1 
heblarka, 2 piły taśmowe, 1 frezka, 1 
tokarnia uniwersalna, 1 kocioł parowy, 
1 pompa wodna, 1 maszyna parowa o 
sile 60 HP., 1 transmisja o 9 kołach 
rozpędowych, 1 maszyna do ostrzenia 
pił, 1 sikawka ręczna, 2 gatry, 3 cyr- 
kularki, 8 wózków, 1 maszyna, do ro
bienia wełny drzewnej, 1 maszyna do 
prasuw arta  wełny drzewnej i inne.

C. k. Sąd powiatowy
Joruanów, dnia 4 sierpn.a 1911.

HOTEL. SAN3-SOUCI
Lw ów , S zajn o ch y  5  (ró g  fiy k s t u s k ie j)

w  centrum  miasta, z w szelki3m i , wygodam i, podło u 
now oczesnych w ym ogów  urządzony.

Pcduuty tzna czystość. Ceny umiarkowane.
J» 1071 óo o H e n ry k  K a u fm a n , w ł a ś c i c i e l

Nie n a liż y  do kartele. .de należy do kartelu.

WopiwiK Krzeiżiuicki
spółka z ogr. por.

BJiiro w Krakowie, .ulica Br erowska I. 8
dostarcza w a p n a  budowlanego 1 nawozowego pierwszej jakości p o  c e n a ch  
b a r d z o  p r z y s tę p n y c h . Na żądanie służymy szczegółową ofertą. 3025 2 5 

Z a s tę p cy  n a  p r o w in c y ę  p o sz u k iw a n i.

Eeniralnt utrzewapie

o  o

W y p rze d a ż resztel;!
Przy jaszpm codzier 

nem niezmiernie 
srielkien. wytyłanio 
nagromadził} się w 
ciągu sezonu setki 
resztek najnowszych 
materyj mo lnve . na 
ubrania mesk.e, drir- 
skie i dla chłuu iow, 
które wysprzedajemy 
*0 bajecznie nizk.ch 
. en «... 1'rosuny nie
pominąć tej nadzwy-   _______________
Bza] _ Korzystnej 8posonn„o0 co kupr- tocz 
zażądać naszego zbioru nróbek ze episem resz- 

tek
Pierwsza śląska fabiyczna wysyłka su
kna „S U D E T IA " Karniów (Jagerndorf)

Śląsk anstr. 4379 18 o

■g g  tucnnie parov e i pralni0 parowe, urządzenia gazowe, pompy, wodociągi 
g  i urządzenia kąpielowe dla hoteli, sanatoryow," szpitali, kKoztorów łtp, 

“  h  oa najprostszych do możliwie na, wyazukauszycli.

1 1  W y ró b  ru r  o ło w ia n y c h  i c y n o w y c h  mim w e n ty la c y jn y c h  itn .
B a  Samorodne spajanie metali, ogrzewania cieplarń,

filtry do wody klozety torfowe. :: :: :: ::

W B h f d i n  U r S c k u f e T  f k a ,  Iow. z ar. p.
F I  J d e ń ,  k i l  1, B a u m g a s s e  5. u r a z ,  E lifcab e th in e rsa ssu  21. 

Zastępca na Gaiicyę; In2. H, S^steM pr, B ilia .
1 olecenia i wykonane roboty. Przyhudowa w J. C. i  K. Mości Burgu 
Wiedeń, J U. i K. Mości ki w  gah. w nowym 1 starym B u rg u . Cie- 
plari-ie w Schonjrunie, o. S. apteka jwc ,ka, „ .c. poozt. kasa oszc^d., 
c. k . Dyr. policyi, c. k. Uniwersytety: Wiedeń. Grac, Kraków, Insbruk, 
wiele piei wszorzędnych hoteli, domów prywatnych i kościołów. 3710 6 20
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Wilia
w obrębie "Wielkiego Krakowa o 9 abi- 
kacyach, ze stajnią, wozownią i Vi mor
gowym ogrodem, jest do sprzedania, 
zwierzyniec 7 29 . obok fabryki farb 
Karmańskmgo 6067 3 3

uraz U ji ii t  Jfiec kilku lat tanio do spize- 
dania. Wiadomość pod „W ę d ro w ie c  3 6 5 “  
po„te rest&ute K r w A w . 6066 2 3

N a  I  h f p o t e L ę
realności w śródmieściu poszukuje się 12.000 
koron. — Zgłoszenia: J. S. poste^ rnstaute 
K raków . 6071 3 3

_  z ukończona Akademią han- 
r a n n ^ 1 iłową, posiadająca języl nie- 
iie ki n ówni z polskim, pisząca biegle na 

masz nie, z praktyk, biurową, poszukuje zaję
cia Wirowego. Warunki pizystępne. Adres: 
M. R., Dohn Młyny 9, I p. 6078 3 3

Biuro fabryczne poszukuje

PAfMNY
wymagam ładne pismo znajomość języka pol
skiego i niemieckiego. Zgłoszenia O. J. W. 
poste resjante Kraków, za okazaniem kwitu 
inseratowego. 5959 3 3

U lillU itU I M i i u k y u i
katolik, lat 36, poszukuje odpowiedniej 
posady; posiada jak najepsze refereneye 
włada językiem polskim i niemieckim, 
na żądanie może złożyć kaucyę. Za po
średnictwo wynagrodzi dc 10UÓ K. —  
Zgłoszenia tylko Ustow. pod: HF !ą z a k u 
przyjmie adm. „N. Reformy"- 5938 3 3

N M z y  pomocnik
naudlowy,^ z działu korzennego, win, delikate- 
boy. i papierowego zoszukuje posady zaraz lub 
od 1 września. Zgłoszenia: Franciszek Wcisło, 
ul. św. Filipa 18, Kraków. , 6029 o 3

2 kamienic w Krakuwie, rentujących się 
należycie. Zgłoszeni? pod „S. K.“  posie 
restante Kraków, za okazaniem kwitu 
inseratowego. Pośrednictwo wykluczone.

6030 3 3

Fosadn noizyciela lud.
w II kl. płac do zamiany. Zgłoszenia 
nsemne przyjmuje Administracja „N. 
Reformy" pod „Zamiana". ’ 6106 2 5

The

zajmuje się wykładem języków

anp Irlsk., Irancnsk I nienuecłi.
według upnszczonej meiody Ansona.

Początki. Konwersacya. Gra
matyka. Literałom. Koresp.

Ł ^ b r - j e  o s o b n e  I z M c i  r w e .
od g. 8 rano dn 10 wieczór.

Nauczyciele odnośnych narodowości z wyiszem 
5990 " ^wykształceniem. 3 0

fi&kuyr, iUkóLne i  p r o je k ty  
b e z p ł a t n i e .

K r a k s y  -  -  J a g i e l l o ń s k a  9 .
Metoda Ansona jest to • na poastawie najnow
szych zdobyczy wiedzy udoskonalony system 
poglądowy nauczania obcych języków. Metoda 
Ansona zajmaje się wszechstronną naoką obcych 
języków; uwzględnia ona bowiem zarówno kon- 
wersacyę jak gramatykę. Metoda Ansona po
daje materyał naukowy i rozwija konwersacyę 
zgodnie 7, właściwą uczniowi psychologią po- 
zi ania, tak, ae umysł uoznie podczas nauki nie 
wytęża się. Metoda Ansona jest jedyną metodą. 
wystawionąnaWj-stawielłygienicznej w Dreźnie.

Zanim Pan kupisz 6C73 2 O

prosimj oglądnąć najnowsze modele na rok 1912 światowej sławy.
„ i b r o t o s -  

zwycięzca w biegu naokoło świata.
„ M a t h l ć "

zwycięzca biegu alpejskieg. 1910 i  Grand Pris de Boulogne 1911,
„ C o I l l i r i “

najtańszy i najekonoiniczniefszy w użyciu.
Na składzie nowe wozy:

Landauiet „P io tos" o sile 12/31 HP. dający się zupełnie otworzyć.
■"Ołwyścigowasportowakcrosserya(torpedo) „Protos" IC >1 tiP.

„Mathis 9,22 HP.
„Coiibri" 6,15 HN.

Do licznych odwiedzin zapraszają jeneralni zastępcy na Gaiicyę i Bukowinę 
S t a n l s ia w  G r r n b e r g  i  S k a  

Kraków, Braoka 10, Teleton Nr 284. Przemyśl, Mickiewicza 9, Telefon Nr 75

Koncypient u t e  kewr
chrześcijanin, - praktykąisądowa i kilkumiesię
czną adwokacką, poszukuje posady w Krakowie. 
Zgłoszenia poc, L. S. poste restante K rak ów , 
za okazeuiem kwitu inseratowego. 5998 3 6

Wóz&k
na jednego konia do sprzedania. —  
Rausch, ul. Długa 38. 5958 3 3

Kupię zaraz
dziesięć krów rasowych, mle 
cznych. Adres: Mieczysław Bie 
leeki, Kraków, Krowodrza 2.

6031 4 6

A l l ł n mn h i f  1 R dzeniow y, jedno cyl., 
H U I I J  i U U i I  o sile 6 IIP., ciągnie każ
dą górę, jest okazyjnie, do sprzedania. 
Adres: W. Pawnlski, Jarosław. 6C33 3 6

P o t r z e b n y  J e s t
s e k r e ta r z  do prowadzenia spraw Stow. 
piekarzy biaiego pieczywa w Krakowie 
Wiadomość u p. Leona Baiuka, Gar 
barska 12, codziennie pomiędzy godziną 
4— 6 popoł. " 5993 2 3

Kiejsca
w aptece jako praktykant, poszukuje uczeń 
z VI kl. gimn. Zgłoszenia pod F. F. poste re- 
sł anto J o rd a n ó w . 5997 3 3 ' .

I n i l w  , „ m  korzenny wraz
z wyszynkiem,

w hąrdzo dobrem miejsep z powodu wyjazdu 
jest do sprzedania na bardzo dobrych warun- 
l aci Wiadomość u p. A. Czerwińskiego, dom 
bandiowy, Kraków, ul. Pańska. _ 5937 6 6

D n  m  n  z dl Aszi prac.yką biuro’ rą, 
biegra w kjrespondencyi nie

mieckiej i pclskiej, w pis'mie maszynowem i sto- 
nogiafi-" niemieckiej puszukuje posady Zgło
szenie pod 1 Ł 100 poste restante KrdkwW, 
za okaz. kwitu mc. 6041 3 3

Łsyiicni farmscyl
poszukuje posady od 1 września b. r. Oferty 
przyjmuje feta: isław Bączalski, Jasło, apteka 
„pod Gwiazdą" 5970 4 ó

z ukończoną szkołą handlową lub wydziałową, 
z ładuem pismem polstiem i niemieckiem, mo
gąca zlcżyć większa kaucyę, zDajdzie umieszcze
nie. Oferty pod „PrzfcdsiębiorsfcW u 8 8 9 “
poste restante K-akÓ w. za okazaniem kwitu 
inseratowego. -  6064 2 2

5316 14 20

2392 12 12

m taiij m il. mliii sclmcj, titoiii apisms.la .illuji n i l  bkint loiij
SljłaA fabr»Hf laliierSw fadw lHa M m i  i Ska, R. Orflbner, Sporn i Ska.

M M i i m m a w

są dziś najpołężuiejszą bronią w ięku 
fabrykanta tuteli 1 bibułok cy^aretowych.

Już dziś nadszedł ten czas, że wyrób tutek cygaretowych nie może być jaki- 
bądź, jak to dawniej Dyv ało Dziś, cucąc palaczom dostarczyć wyrebu o ile 
możności jak najmniej szkodliwego, konieczną jest dokładna znajomość 
chemii, mikroskopn i odnośnych ulepszeń technicznych. To też n a  p od*  
stawie mych wlasnycu rozbiorow c h e m ic z n y c h  I badau n u k r o -  
S k o p o w y ch , oraz na podst wie w yioliouego smaku : fachowych mych 
wskazóweu, mam zrobioną bibułkę cygaretową, znaną ogólnia pod nazwą;

1 9 Saitrefol - Korl*“
Nie wyliczam zalet, jakic posiadają owe tutki cygareiowe „SalTAsoI* 
Norie” z wata w ustnikach tejże samej nazwy, gdyż są nowszccnnio 
znane i ulubione tak w kraju jak i zagranicą. , 10 0

Do nabycia we wszystkich trafikach.

,j M *  W .  B E Ł D O t Y S K  1
I  Fabryka tatek i bibułek cygaretowych w Krakowie.

do
którejkolwiek części świata,

mianowic ie n i  l injach

H a m b u r g - M e w y  J o r k  
H a m b u r g 1-  5 * h : J a d s 6 p ! i i a

Hsmbura—4'gonWna I Hamburg-«ex,k
H am b u rg -fira z ib a  H a » u ó r g - W r y ^
ut-.hr,„5 Kanada Hamburg -SngIJa J
Hamburg— Kun l_ J o m b u r g - .r a r .o J a -

f  od róże »rskTe dla wypoczynku .

Podrćze
Podróże naokdl *■*'**••> -c , do Indii z.chod"!oh j HJ morzu erÓL lemnem, .owtj. Podróże na północ
Podróże JoAmeryk1 d0 Ostrogi ółnocnój Ido rrontheimn do n>

Opli I ezczeguly bezpłatnie. .
l - 'a r r  b u r g - A r r  e r i l  p  L in ie ,
'  a S n g P . r . o n e  z«rkeb„ H.r-bnrg,

1026

Zastępstwo
ADicuut<5 * -—

we Lwowie: Gene: alna ageneya na Gaiicyę, Lwow;
Groaecka 5. ' 517:

ulica 
5171 4 9

Siynna oddawna tafrpyh^ an.vkuków  teckn iM zn yclf poszukuje

zdolnego zastępcy
dla tutejszego powiatu, jakie i1*1 wiadomości techniczne pożądane. Dobre 
osobiste stosunki z  parowemi zakładami bezwarunKOW" wymagane. Bardzo wy- 
wysoka prowizja, także za ponowne zamówienia. Liczni rastępcy osięgają 
śr .dnio 600 K Towizyi i więcej na miesiąc. Cokolwiek odbiorców już jest. 
Zjłoszenia w jeżyku niemiecł im pod: M . B . 7 3 1  przijinie B a a s e n s i e i n  
&  V o g l e r  A -  3 . ,  H a m b u r g .  6123

Eo spn^ti^ln
koL 5 letni i powozik. Ul. iw. Filipa 18. 

5944 4 4

r.
z,aiobić na tydzień, stale, bez osobliwych wia
domości w spotób ,atwy wszędzie, nieci prze
śle zaraz swój dokładny adres do Ł. S ch ae- 
cM era , V .e d e u , XV|j9, P ostta cb  Mr 104.

6143 .

E©WErr,¥
Przybory do dzwonków elektrycznych 

i rybołówstwa, : 2969 39 o
K i e r  n i t  kuchenne,
F y r o b y  nożownicze, 
ftyżk f i łyżeczki Alpaeca,
D ru t kolczasty, narzędzia i L p. 
po cenach przystępnych, oraz na spk&fy 

ra ta ln e , poieca

e t .  F i a ł k o w s k i
N o w y  S ą  aa., R y n e K .

L. 4251. — - 6005 2 g

K o n k u rs .
Na posadę ie h a r z a  m ie js k ie g o

w \N7ieliczce z płacą zasadniczą w kwo
cie 2200 K  rocznie, dodatkiem akty- 
walnym w wysokości 20°/0 od płacy za
sadniczej, cztei oma czteroieciami i z do
datkiem po 25-letniej służbie*

Służba prowizoryczna trwa rok jeden. 
Podania wnosić należy do dm> 26 

sierpnia 1911 r. Z następującymi za
łącznikami:

1. Metryką urodzenia;
2. Dyplomem;
3. Świadectwem zdrowia;
a. Świadectwem przynależności*
5, Świadectwem praktyki. *

Magistrat król. w ol. miasta Wieliczki 
dnia 11 sierpnia 1911.

Burmistrz:
ATWAS.
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n Undenrooir
oryginalne a m e ^ a fis lfte  E M I L : U  R I C H
: : :  m a s n n r ,  A  la n i a

poleca wyłączny zasiępca
M diiulica Szewska 19 (Tl Dr. lisi).
L w ów , ul. SyM stuska 1. 19 (T ele l. 901).

Szkbfó nauki: pisania na mŁSZ”pie.
Zakład -przepisywania na maszynie i po- 

4992 ' ' wielania. ‘ n o

Wzorowy jj&th.zl rw rac^ M .u *ssa st̂ a •

Korespondenta
(chrześe.) znajdzie dobrą posadę w Cze
śkiem przedsiębiorstwie v/ Czechach od 
(5 września lub wcześniej. Wymagana 
bezwarunkowo gruntowna -  znajomość 
języka polskiego i niemieckiego, dłuższa 
praktyka biurowa i kwalifikacja do 
zupełnie samodzielnego prowadzenia ko
respondencji handlowej w obydwn ję 
zykach. Zgłoszenia z podaniem żądanej 
płacy przy]. Adm. ,.F. Refonny“ pod: 
S a m o d z i e l n i e  5 9 3 3 .  5996 3 3

N a  ś l u b y
polowania, wycieczki, wynajmuje samochody 
i powozy. P i o t r  G u z i k o w s k i ,  u l .  Pf|- 
d z ic i id w  I. 1 £ .  Telefon 339. 5177 17 0

C c  w y n a j ę c i a  kuchnia, przedpokój, 
łazienka, pokój dla sługi. spiżarka, na 1 piętrz 
Ulica Kołłątaja 16 w Podgórzu. Kamienica 
II piętr. z ogrodem do sprzedania bez pośredni
ctwa. Adres: R. B. Klein, Podgórze. 5659 10 10

(0 m
na Śląsku do sprzedania za cenę przy
stępną dwupiętrowy, narożny d o m  z e  
S K ie p u m i, bardzo korzystnie położo- 
\emi, w głównej ulicy bardzo uczęszcza
nej. Pośrednictwo wykluczone. Zgłosze
nia listowne do Administracji ,.Nowej 
Reformy* pod 1. 5 5 9 4 . 5594 8 8

Pokój dla Pań
u akuszerki Filipowej. Słowiańska 9, 

b068 2 4

Żywe raki
Najsmaczniejsze i najdelikatniejsze w świeoie 
raki wysyłam pocztą, opłacone, ręcząc, ża na

dejdą żywe 5565 5 10 
30 największych raŁUw za . . .  . 12 Ii
40 raków solowych z a .........................  10 K
60 raków stołowych z a ................................7 K
80 raków zupowych za . . -.......................5 K

J. PfcWmułfer, Pcdwoloczyska 56.

Do nabycia t y l k o  w le
pszych handlach delikate
sów i cukierniach. Zastę
pca. p a w e t  C n t e r w e i -  
s e r ,  K r a k u  w . ?6ii 10 24

Konkurs
na posadę z a s t ę p c y  n a u c z y c i e l a  w

c. k. gumazyum poi. w Cieszynie.
Z  początkiem r. szk. 1911/12 będzie 

obsadzona w c. k. gimnazyum polskiein 
w Cieszynie posada zastępcy nauczy
ciela dla nauki geogratn i historyi na 
czas pierwszego, ewentualnie i drugiego 
półrocza.

Podania, zaopatrzone w dowody od- 
oytych studyów, ewentualnie także służ
by odbytej w zawodzie, wnosić należy 
na ręce dyrekcji c. k. gimnazyum pol
skiego w Cieszynie najpóźniej do d n ia  
3  w r z e ś n i a  1921. 6057 2 2
Z tlyrekcyi c. k. gimn. poi. w Cieszynie.

^ M o g r o i i a
najlepszy deseiowy gatunek, wielkie, słodkie, 
codziennie świeżo rwane. 5 kg kor. 3‘50. Miód 
kwiatowy w najlepszym gatunku 5 kg kor. 6-90. 
Ł. A ltnau, V e rse c«  8, Węgry. 5661 10 10

W .  Si. P i s z c z e k
m a la r z  k o ś c i e l n y  1 p o k o j o w y

Kraków, Szlak 37,
wykonuje wszelkie roboty malarskie po 
cenach przystępnych. —  5®y|( czystego 
dochodu na T. S. L. 5709 8 8

Poknie dla pfzvjezdnych
i na czas dłuższy, z uuzymaniem lub 
bez. Krupnicza 10, II p. 5755 s 6

. M D L , .
światowych Phoioplastikonów i t. p. wy
syłam co tygodnia nieprześcignione 
szklane stereoskopowe serye do wypo
życzenia. L. Beer, Glasstereoskopen- 
Centrale, Wien, 11., Arnezboferstrasse 5. 

6023 2 3

M i a  d o b r a n i e
rozpocząłem. '1 v-ruz miód najlepszy, aromaty- 
czny^bard o do!iry w smaki klraeyjnyj lipco
wy, 5 kg blas^anka K 7’—. Masło stołowe co- 
aziennie świeże, 6 kg paczka K 12. Wysy.a za 
zaliczką J. M. Farta, Podhajce 76. 562k’ 11 100

kupuje po n_jwyższych cenach używaną garde
robę męską i damską, jakoteż fu.ra, meble i t. p. 
Zawiadomienie k o r e s p o nd e nt ką  wystarczy. 

5829 .7 20

Do w yfc ieriaw ieefc
parcela 450 sążni wraz z bu
dynkami nadaj ącemi się na 
przedsiębi orstwo przemysłowa 
lub na składy towarowe przy 
ulicy przedłużonej Krowoder
skiej 1. 83 obok w™ów. Wiado
mość u  firmy Leopold Bertel, 
Krakowska 33. ! .56118 8

K to  2h  e t  m ie ć  bi& le i z d r o w e  z ę b y
b ę d z i e  u ż y w a ć  t y l k o

m&em p e i ł o i  /Y“
J a n a  t b n ? t o i t f i c % « i 1736 26 0

O k crjjn i.’ n a d y łsm
i sprzedaję 5000 gotowych, bardzo do
brych prześcieradeł na łóżka, czysto lnia
nych. 140 x  200 ctm. dużych, po K 2 6 0 , 
oraz 500  sztuk weby białej na prze
ścieradła bez szwa pod kołdry, lub na 
każdą bieliznę zdatnej, sztuka 14 me
trów długa 180 ctm. szeroka po K 22

W iktor M u i &
lwa, P la c  K ypltiiln tj 3 .

K o razem z zamówieniem przyśle za 6 
prześci iradeł K  15’6o lun za sztukę 
weby K  22, otrzyma przesyłkę franco,' 
inaczej wszędz A wysyłka za zaliczką —  
tylko dopóki starczy zapas. 5044 14 o

u  185/6 z. w. 5981 3 3

11 I .

Celem oddania w przedsiębiorstwo
roDót:

stolarskich, 
ślusarskich, 
pokosmiczych, 
szklarskich, 
malarskich, 
zauńskieb. 

iia  budowy domu administracyjnego 
iarzą lu  wodociągu miejskiego, odbędzie 
się w Budownictwie miejskiem Oddział 
A rozprawa rozprawa zapomucą ofert 
pisemnych dnia 2 4  s ie r p n ia  1911 r. 
o godzinie 12 w południe.

Plany, kosztorysy i warunid można 
przeglądać w rzeczonem biurze w go
dzinach urzędowych. Ofeity wniesione 
no terminie lub nmsporządzone według 
wz m  nie będą uwzględnione.

Kraków. 9 sierpnia 1911 r.
Zarząd wodoo;ągu miejskiego 

w Krakowie 
<7, I t a m a a  w  zast.

1! S a c & f i u ś ć  c ^ k h j ^ o i ! !
Zamiast S  320 — tylko H 89!

Dla reklamy ce
lem rozpowszech
nienia mej firmy 
w Galicyi wysy
łam w uym sezo
nie 200 nowych 
rowerów styryj
skich modeli 19*11 

z dzwonkowymi łożyskam' eleganckiej budowy 
ze świeżemi gumami z 31etnią gwarancyą- 
w komplecie zamiast Iv 120 — po K 80 — 
z wolnobiegiem „Torpedo" K 95. I.ampy ace
tylenowe K 3. para pedałów K B, łańcuchy 
K 2-90, świeże silne płaszcze K 5, 6 7, 8, 
węże K 350, 4, 5 Wszelkie inne dodatki po 
cenach hartownych. Repuracye. emaliowanie 
i niklon anie e własnych warsztatach sumien
nie i tanio. Wysyłka za zaliczką. Na rowery 
zadatek K 20. Sprzedaż na raty wykluczona, 
jWymianas tarych rowerów na nowe. Specyalny 
katalog darmo i opłatnie! Skład iabryczny fir
my polskiej A. W eissb erg , V fi«den , II, 
Iltei-ue D o n a u s łia ss c  23 S. 2835 20 o

jest jedy.oyu bezpiecznym przyrządem 
lo golenia, który rozwiązał sprawę wła

ściwego kąta przy goleniu przez swe 
w stawach ruchome ostrze.

t W  K ra b ó w , S u k ie n n ic e  2 0 . 
T u b a  a  . e m u  p e r ł o w e g o  5 0  Ł  »I ? r z  j .

_  _ Bvi os rza ze stawami jest nie
możliwy w łaściwy kąt przy jolemu?

„M iw y" sprawność jest niedościgniona
i przewyższa wszelkie inne systemy.
Cena przyrządu dc golenia „Mlwa“  wraz 
z przyrządem do pociągania i 10 ostrza

mi 24  K.
Wyrób: MetalHnuusirie Winter &  Adler 
5058 A  fi, Wiedeń XX. 8 12

W Krakowie do nabycia n Alfonsa 
Menśika, ul. Floryanska 34, tudzież we 

wszystkich tego rodzaju handlach.

S
 U c z c ie  się na ,,S a n iu J i( ‘  U u “  R e u s s n e r a  w  t łu m u , p r z e d  s z k o ł ą .

w  s z k c i e  I p o  s z k o l e ,  bo ; .  ’  4892 5 5

R B S A A l l A B i d h b  ten stał się już potrzehnym, pomocnym i użytecznym
każdego, bez różnicy wieka i zdolności umysło- 

l a r i l B l i H I U  I r ś i a  wych, kto tylko chce nauczyć się s a m  b e z  p o 
m o c y  n a u c z y c i e l a  czytać, pisać i rozmawiać: po n i e m i e c k u ,  f r a n c u s k u ,  
a n g i e l s k u ,  r o s s y  j s k u  i p« p o l s k u  baidzo łatwo, pręfko i gruntownie, a przytem 
tanim kosztem. Albowiem, nie potrzebując płacić za naukę, oszczędza się znaczną 
sumę pieniędzy, a wydatek, zrobiony na S a m o u c z e k ,  zwraca się z  t y s ią c z n y  ut 
p r o c e n t e m  każdemu posiadaczowi tego podręczniku, który ma zatem wyższą 
wartość, niż złoto. Każdy uczeń, z najsłabszem nawet uzdolnieniem umysłowem, 

'pragnący się uczyć jednego z powyższych języków poza szkołą, albo przygotować się 
do egzaminu w szkole publicznej, lub do poprawienia sobie złych stopni podczas nauki szkolnej, 
a najczęściej jeszcze po ukończeniu tejże nauki w szkole, ucieka się o pomoc i ratunek do 
^ a m o u c z u & . Szczególniej zaś chcąc się nauczyć rozmawiać, lub czytać książki w obcym 
języka, trzeba rozpoczynać na nowe naukę piaktyczno-konwersacyjną, przy pomocy S a m o 
u c z k a .  Kon^ersacye bowiem stanowi kwinteseneyę z nauki języków nowożytnych, a tej nie 
uczą ani w szkole, ani prywatnie z innych podręczników. Okołc 15 0 0 .0 0 0  z w o l e n n i k ó w  
metody nauczania R e u s s n e r a  i 2 . 0 0 0  Jego uczniów osobistych dają rękojmię o nadzwy
czajnej łatwośoi, praktyczności i użyteczności jego S a m o u c z k ó w ,  i s t n i e ją c y c h  o d  
!£ S ©  V ., których ceny są stosunkowe niskie, r-p hal. 16, 36, 72 i kor. U20, 2'40 3-60. — 
W  A m e r y c e  są poszukiwane SamuuczKi Reussnera za cenę 2. 3 i 4 wyższą niz w Europie, 
bo trudno ich tam dostać. S a m o i l  z k i  R e u : . s n c r a  są do nabycia we wszystkich księ
garniach. — Główna sprzedaż w księgarni S .  A .  K r z y ż a n o w s k i e g o  w Krakowie.

m  l w a t o r
obcasy 

t g  u m o  w ę

d o

c i a b y c i l a !

ś w i a t o w a  

r  a r k a ! ! !

5698 3 52 n i c j z p ó m a n e  

■ ® t r w a ł o ś c i !

G ł ó w n y  & .k - :a iS : H e m a n i i  l i r r c h ,  W i e d e ń ,  V I I  3 .

L5 a p a r a t
Zupełne aparaty fotograficzne, dające dobre obrazy, za co się ręczy, 

Mila z łyfami, papierem, ciiemFnliaiin 1 tursem y o n n sm i:
“  wielkość obiazu 6 x 9  cm. K 1'90, 9 x 1 2  cm. 330 K, 5’70, 9‘79 K itd. 

4669 (Porto osobno]. 19 0

Dokładne [ i w i e  i i t i r i j u  a n a s t j ia i j  aiadoitiialaie lania!
Używane aparatr i objektywy znanych firm bardz. tanio! Główny 
cennik, maiący 130 stron, za darmo, jako też cenniki okolicznościowe.

E lfi B i fn s a u m , tabiyka spaialów, o o h s y  (H irs c ł ib e r g )  3Z Z  C zecn y .

1Y1E LKA NAGRODA NA WYSTAWIE W PARYŻU W  ROKU 1900.

K w i z d y  K o r i x e i x b i A r g g . ; k i
P r o s z b k  o d ż y w c z y  d l a  b y d ł a

dyetetyczny środek dla koni, bydła rogatego i owiec.
Cena 1 pudełka K I 40, •/, pudełka K — '70. 

Przeszło 50 lat w bardzo więiu stajniach w użyciu 
przy braku chęci do żarcia, złem trawieniu, dla po
lepszenia smaku i powiększeria ilości mleka u krów. 
Kwizdy Kornebburgski proszek odżywczy dl bydła jest 
prawdziwy tylke z obok umieszczo
nym znakiem ochronnym. Do nabycia 

we wszystkich aptekach i drogueryach. Ilustrowane cenniki za darmo 
i optatni :. Skład główny: F ran clszok  Jan Kwrsdfl, c. i k. austrowęg., kroi. 
fSmhński i książęco bułgarski dostawca dworu, aptekarz obwodowy Xorn°,u- 
burg koło Wiednia. 3194 4 15

Zjedli, audi. aKtyjne lo- 
waiffitwo żeglugi patowej

Regularna i bezpośrednia komunikacya 

z Austryi do Ameryki, Kanady i Ł  d,

a) z Tryestu do Nowego J o rk u

Martha Washington 19 sUrnnia

Oceanie

Alice

Argentyna

"lozn'1 1  Jazdy:

b) z Tryaal" do Argenlrn,
przez Rio de Janeiro:

Atianta 17 sierpnia
26 „

9 wrześ&U 

16 .

Sofia Hohenberg 
Francesca

31 »
31 wrześni t

Informacyj ndzieiają, oraz sprzeaaż kart okrę
towych uskuteczniaj i :

Dla zachodniej Galicyi i Bukowiny 
K rakdw ; Ge «,/h,.ns ^ geneya Ansttu-Amerykany loldlust i Ska (Binro spedyoyjne-koiuiaoWe 

7*1* L u bicz 7  (naprzeciw d—orca koleionego).
Dla Galicyi wscl.odi.iej:

Lwów: Biuro p-saierskie Ąustro-Amerykany, ul. Na Monli L 2, jakoteż wszystkie prowinoyo- 
nalre asreneye następnie 

T r y n t :  Dyrekcya Austro-Amerykany, Tia M oUii P ic c o lo  2.
. . .  ' tiuro pasaieiiki- Anstro-ojjąryl anj I. K drtn errin g  7.

Jdc* '? Biuro pasażerskie A nstro-Amerykany II Kaianr J<-„ n lstrasse 36. 34 29 0
Wlóoeń: Generalna Agencya Anstio-Amerykany, SChenker i Ska.

jll
willa z ogrodem za 29.00C kor., oraz kamieni
ca II p. z ogrodem pięknym, owocowym za 
65.000 kor Wiadomość: Stanisław Ropski, 
ul. Szewsk • 26, dom dla handlu i przemysłu, 
biuro konc. przez c. k Namiestnictwo. 6063 2 3

Kupuję i 3Cihyt.il
pretensye hipoteczne i spadkowe, tudzież 'ie- 
-zytelności z wyruków i ugód sądowych; odku- 
puię kartki zastawnicze ua przedmioty cenne 
i biżuterye, za dopłatą odpowiedniej wartości. 
Zgłoszenia przyjmuje biuro: „F ortu n a ” . K ra
k ó w . ul. Wiślna L. 4, I p. 5816 3 10

Wszelkiego rodzaju:

BJuzkf 
B elluis 
Sukienki 
Fartusz ii

M e t  i  H ondy
PcSzn-J (Czechy). .

iw i M
llustr. cennik za darmo. — Wysyłki na 
próbę za zaliczką. ' Tylko dla knpców. 

5863 2 8

Pcszuk 4 n
no wieś- do Królestwa, blizko granicy, dla dy
rektora fabryki

9 O S 0 o 4 v n i
do prowadzenia gospodarstwa. Zgłosić się nale- 
ż_, miedz; goaziną 3 a 5 pop. u l. b a ło r e g o  
1. 20, II piętro, na lewo. 6016 3 3

Wolne posady:
Filia austr. Towarzystwa Ubezpieczeń 
przyjmie kilka zdolnych osób do pozy
skania ubezpieczeń życiowych i  posado
wych Wynagrodzenie: staia płaca i pro- 
wizya, ewent. dyety podczas podróży, 
a przy zadowalniającej czynności sta- 
bilizacya. Reflektuje się tylko na osoby 
inteligentne i do interesu zdolne, które 
mogą wykazać nienaganną przeszłość. 
Dokładne oferty z podaniem wieku i  do
tychczasowego zajęcia pod napisem- 
„ W o l n e  p o s a d y  N r  5 5 5 “  poste rest. 
L w ó w  za kwitem inseratowym. 6006 2 2

Nów
kolei normalnej 2 C0 m długich a mia
nowicie: 3000 progów żelaznych, 2000 
progów bukowych zapuszczanych (im
pregnowanych), 500 progow bukowych 
uiezapuszczanycli poszukuje się do ku
pna. Czas dostawy od grudnia 1911 
do iipca ,1912. —  Zgłoszenia listowne 
z najdokładmejszem podaniem ceny loco 
stacya kolejowa przyjmie Adm. „N. Re
f o r m y p o d :  „ P r o g i  5 9 8 5 “ . 5965 3 3

jrzeMel) Jd 
om v Bnin

Przez prosie czesanie barwi siwe lub rude 
włosy na jasne, ciemne lub czarne! Zgoła nie 
szkodzi. Przez kiika lat do użytku! Tysiące 

użyciu. Kosztuje 5 K. Wysyia
J . S ch fllle r , Wiedeń, ITL, Knegler 

gasse 6/7. 510C 4 4

Słynny od 30 la!

!: M l  d  l e c n i n  |
o  dla chorób płciowycn, skórrych f  

i nerwowych

długoletniego kierownika szpitala 
powszechnego i lekarza specyalisty

w  B a d a i n i i s z d e

leczy z najlepszym skutkiem i w 
najkrótszym czasie najhardziej 
zastarzałe choroby płciowe każ
dego rodzaju zarówno u kobiet, i  
jak i u mężczyzn, oraz bóie stosu J j 
pacierzowego, cierpienm pęcherz? o  
i nerek, upławy, wyniki zakaże- 
ma krwi, impotencję, osłabienia 
nerwowe i t. p. bez przeszkody 1! 
w zawouowej pracy chorego taki? \ 
na drodze dyskretnej korespon- °  

dencyi. *

O Injekcye „Erlich 606“ są także 
! ,  w zakładzie zastosowywane. Le- < l 
w karstwa, sposob ich użycia i po- °  

radę lekarską wysyła się na żą- o  
danie chorego. Ordynacje dzioń JI 
4354 cały. 20 100

Korespondencya w języku polskim. {;

Kuprje i sprzedaje
edania: biurka, stoły, parawanDo sprzedania: biurka, stoły, parawauiki. oto

many, różne maszyny po szycia? Sprzedaje 
najtaniej katolicki haiidel mebli używanych 
i różnych rzeczy. Kraków, ul. św. Jana 1.14, sklep.

5859 6 10 >

od 1 września lub 1 października przy ul. Lu
bomirskich 41—4 3 :-  -

3 pokoje, kuchnia, przedpokói, łazienka i t d.

m i' ii if n n
z pięknym widokiem na ogród zakładu k?. Lu 
bomirskiego.

lYiadomość tamże w godzinach: 5 —6 popoł 
luo w biurze areb B. Torbego, ui. Straszew
skiego 1. 11, 3—4 popoł. ; . " '57 34  6 6

i w
siwosz jabikow aty i gniady, dobrze u- 
jeżdżonych, łagodnych, 151 /2 miary, kur- 
tyzowanych, do sprzedania u Stanisła
wa Bocheńskiego w  N. Sączu. 580o 3 5

Dwaj uczniowie
zam iejscowi w wieka lat 14 znajdą 
umieszczenie w handlu jako praktykanci. 
Zgłoszenia . listowne przyjm uje Adm. 
„N. R eform y“ pod: „5 8 5 3 “ . 5853 4 4

M w  Kzieoczetoi
Możliwie najkorzystniejsze widoki do 

otrzymania znacznego posagu w gotówce 
do ’vysokoec! 2006 K zapewnie ,,Mad- 
óbenbort;‘ . Najmniejszb wpłaty. 6kor. wpi
sowego, 1 kor. miesięczna wkładka. Bliż
szych wyjaśnień udzie’ a „Madubenhort11, 
Pierwsze powszechne towarzystwo huma
nitarne do wyposażenia zamierzają /oh 
wyjść za mąż dziewcząt Wiedeń, I. S.nger- 
strasse 18,11. 5969

Prezydent: R u d o ll h r. v o n  Mfcls- 
ł-o ll re a o ,

przeor San łiartino di Castzozza itd. itd. 
Kierownictwo Towarzystwa: 
A lfred  W in ter , dyrektor.

Opowiadaniu Księdza.
Wieleńny ksiądz DUBOIS, Kanonik w oko

licy Poitiers — cierpiał na ciężką cnorobę żo 
łąaka, a wszystko, co zjadł musiał zawszi 
zwymiotować. Pr/yczem — mówił — miałeu 
ogromno wzdęcie i często 8 do 10 dni nie byio 
stolca.; cierpienie to poEuneło się tak dc/eko, 
że mi cera zupełnie zżółkła i podobny byłem 
do szkieletu.

Będąc zdrowym, jestem spokojnego i łago
dnego usposobienia, wjkutek tej choroby wszvst 
ko mnie drażn?‘o i podnie sało. Ubolewałom na> 
sobą. Najmniejsze sprzeciwienie się mojej woli 
rozdrażniało mnie do tego stopnia, iż stale za
tracałem zimną krew i cierpliwość, we mnie 
wyrouziła się pewnego rodzaju niesprawiedli
wość i porywczość.

I razu pewnego nsłyszałum o z b a w i ę n -  
n e m  działaniu Belloc-węgla. Postanowiłem go 
wypróbować. W  tym celu poleciłem Kupić je- 

d-nęflaszkę. Już u kilka 
godzin po zażyciu pier . - 
szych łyżek, uczułem 
w sobie taką ulgę, żo 
mi się nawet w to wie 
rzyć nie chciato, tak 
choroba moja była cięż
ka. Zażywałem po 3—4 
łyżek Belloc-węgla rano 
i wieczór. Nie czułem 
do tego żadnego wstręt u, 
a zażywanio tego leku 
stało się dla mnie przy
jemną koniecznością. — 

Zauważyć musfb, żo już po pierwszych łyz- 
Kach ustały wymioty; po czterech dniach ustała 
obstrukeya i jui nigdy dotąd nie wróciła. Od 
cego czasu trawię z łatwością, głowa nie ciąży 
mi, w nocy sypiam smacznie — od tego czusu 
rozpocząłem na nowo moją lekturę i przygoto
wuję się do kazań. Tuszy mi p''zyDyło, zdrowa 
cera powróciła, mksamo i dobiy humor, Kuracya 
ta ;rwała 1 miesiąc, do której spotrzeoowalcm 
tylko 4 fl. Belloc-węgla. 0 4  tego czasu jadam 
wszystko, czuję się zdrowym, choroba nie po
wraca, pomimo, że od tego czasu minęło już 
3 lata.

ADRfEN DUBOIS — M grudnia 1889.
W  rzeczywistości wystarcza użyć Belloc- 

węgla w ilości 2 —3 łyżeK po każdem jedzeniu, 
aby po Kilkudniuwem używaniu wyleczyć się 
z cierpień żołądkowych, nawet przestarza
łych i tikich, w których inne lekarstwa nie 
przynosiły najmniejszego skutku.

Belloc-węgioi wytwarza przyjemne uczucia 
w żołądku, dodaje apetytu, ułatwia trawienie • 
i usuwa opstrukcyę. Jest on najskuteczniej
szym środkiem przeciw migienie, która zazwy
czaj z żołądka pochodzi, przeciw odbijaniu 6ię 
i wszelkim nerwowym dolegliwościom żołądka 
i kiszek.

Zażywać najprostszy środek, tj proszkowany 
Belloc-węgiel, znaczy zmieszać go w szklance 
Słodzonej wody, mieszaninę tę wypić odrazu lub
po trosze.

Bciloc-węgiel może uylko pomódz, ale nigdy 
zaszkodzić, bez względu na to, w Jakiej ilośoi 
się go zażywa. — Dr nabycia w.* wszystkich 
aptekach.

Już się pojawiły naśladownictwa Behoc- 
węgla ale wskutek nieodpowiedniego sposobu 
sporzadzen:a są one znpełnie bezskuteczne.

Aby zanobiedz wszelkim pomyłkom, prosi 
my przy zakupnio rważać na nazwisko Bellu 
znajdujące się na każdej fiaszeczce i na adres 
iabora orynm: M aison  L. Frerfa, 19 rue 
Jacob, Baryż.

Dla osób Tuemogących zażywai, proszku wę 
glowego, wsKazane są pastylki Belloc.

. 2 — i  pastylki po każdem jeuzeniu lub przy 
dających się odczuwać bólach wystarczają, iby 
nastąpić mogło polepszenie, bo pastylki te za 
wieri ją czysły węgiel-belloo. Wystarczy daS 
je do usi i połKnąć razem ze śliną, która je 
rozpuszcza.

Skład główny: Maison łróre, 1.9, rue Jacob, 
Faryż. Fo nabyciu we wszystkich apteka oh.

W Krakowi' dostać możni w aptece spad
kobierców K. Wiszniewskiego, ul. Floryańslu 
w aptece Ludwika Rosenberjfa, ul. K.akowsKU 
0>3; W  Giabowskiego, ul. Dietlowska 76 i w każ
dej więKszej aptece. 4676 2 0

17734312



■Soooia 19 Sierpnia 1911. N O W A  R E F O R M a « r  ói  i .

pogruntow nem  odnow ieniu,otw artązosŁata
l i  hotel l i  „ P o t i  m m ;*

p rzy  ulicy Fk> rya iiŚ $ e j (rćg | w . Tom asza) 
pod kierow nictw em

Władysława Bosackieso*3283 18 0

f £ n T h B f ^ J » r > i1Ir < 7 r ^ r i i 7 n 7 % ^
P *  ff-

Konrad Sciborowski
K raków , Flcryańska 18 , obok Skórczewskiego &  Polakiew icza

magazyn nowości i strojów dBmsKich
poleca wielki wybór

bluzek, balet, szlafroczków, kostyumków, spódniczek, żabotów, boa 
L ’  strusich, kołnierzyków damskich, woalek, pasmauteryi, tiulów, gaz, 

torebek skórzanych i porapadurek etc. etc. 4335 5? o

I s r z a i  b i u r o  w y c i o e z c k  z M o ^ o w y c I 8

ibejmuje: Wiedeń, Tryest, wybrzeża Dalmacyi okrętem 6 dni, Herze go wiuę, 
Bośnię, Budapeszt. —  Wyjazd z Krakowa 25 sierpnia, powrót 13. września. 
Koszt II. ki, 450, III. 380 K. —  IV . W y c ie c z k a  obejmuje: Rzjm , Neapob 
Wezuwiusz, Capi i Pompei i Herli uianum, Loretto, Ąnconę, Fiumę, Budapeszt. —  
Wyjazd 15 września z Krakowa, powrót 10  października, koszt. II. ki. 600, 
III. kl. 500 K, W szekie zgłoszenia G r e k ó w , P ęd z ick  w  U . — Wycieczki 
prowadzone naukcwo i fachowo przez specyalnych kierowników. 6818 3 4

i w o t o r y  I c k o m o b l l e  r o j j y .  n l a j i a a s z a  s l l a  p t :c la u .
Proste, trwałe, pewne. - - - Najtańsze w użyciu.

Fabryka $§1 motorów

BACHISICM cfc € o .

I
W i e d e a ,  X i X . / 6 ,  E l e i i i g e n a t a s i t u i e d r .

8 3 , H Z .  5421 5 o

e y © r  a  » p o
M ra lk ó ^ r, jgsiM eiaetąg 1 2 —1 4 .

Sktad pł4?e2en i faleiissiiiy — damskiej, męskiej 
i dziecinnej. - . . . Cale wyprawki dka mio-
elz l e ż y  szko lne j są. gotowe n a  składzie. 6099 1 6

Kraków

iUffiflliiESZ liliftif
INŻYNIER i OBROŃCA PATE N TO W Y  

B8UEA PATENTOWE
PETEilSBURG-Wozniesienskij FrospektNr, 20. 
1881 BERUN-Posldamcrstr. Nr. 5. 25 0

sprzedania
folwark obejmujący 32 mor g.ontu wrai r łą: 
kami, jeden kim. od granicy W  Krakowa od
dalony, budynki przeważnie nowe, dom mie
szkalny wygodny, murowany, przystanek kolei 
w miejscu, obciążeń hipotecznych niema ż: dnych, 
Wiadomość z grzeczności w handlu W. Olszow 
skiego, łlały Rynek. 5336 6 6™

Realnotf
w śródmieściu, nadająca się na zakład 
przemysłowy, skład i mieszkanie, do 
wynajęcia od 1 lipca 1911. —  Bliższa 
wiadomość wr kancelaryi fig a  AScdha 
fcrtraitjdiiL .ga , a d w o k a ta  w  Ara> 
k a w ie , ul. Jagiellońska 1 5. 4730 25 o

w m m  w lo sz c z y n sk ie j
- - - - ulica Karmelicka 1. 16, II. piętro.

Zamówienia p?zez sez-SF BFz^Ssraie w la -  
kopa&eia, g i o  Pc> iul — Willa Eltaszówka.

Krój angielski i francuski. 5657 s 6 Dyplom uczeń. Parysk. Akad. Umiej.

ę ę ę ę ęęęęęm <  i

a l e s z i i ą  J e s t  w a l k a
]aką staczają nerkowi każdego dnia, każdej godziny i minuty z małymi wrogami swego pizeczuionego 
system* nery, owego Lękają się głosu dzwonka, d^źą na odgłos kroków swych przełożonych, na brzmienie 
silniejszego głosu, tracą odwagę tam, gdzie działać powinni. Jąkają się, kiedy powinni mówić, i obu
rzają się, kieuy mogliby milczeć. Człowiek nerwowy nie jest zdoluj do załatwiania swych spiaw we wła
ściwym czasie, ze sporu zawsze źle wychodzi, jest pracownikiem przez swych kolegów obarczanym, przez 
swego zwierzchnika źle ocenionym, jako przedsiębiorca traci pieniądze i klientelę i rzadko kiedy jest 
zadowolony z życia. Wiedza, nauka i doświadczenie nie pomagają Dic człowiekowi bardzo nerwowemu, 
ażeby mógł użyć swej umysłowej broni we właściwej chwili spokojnie i z zimną krwią. - -■ — r~ -

czy w nasztm postępowaniu nie zdarzają się chwile, gdziebyście musieli sobie powiedzieć: „Jestem n er-- 
w owy“ . Jeżeli tok jest, to połóżcie kres takiemn nieznośnemu starcowi czemurędzej. Tysiące rerwowych 
znalazły przez chlubnie znany na podstawie naukowej oparty środek przeci wnerw o w y ' „'Nutrigen1*.
I5SJ P ^ ie d s S ą fc lo r s iw c  r,iil0 2 ‘ ig©ni<< P a d a p e s z S , VII-? E a*zsśŚ © t-k5fB it i'1*. £ M .  1 5 5 . £ 3
wewnętrzną i zewnętrzną równowagę, a temsamem drogę do skutecznego wy] czerra sit;. Kosztuje Was 
to ty lK o 5 h a l., jeżeli za pośrednictwem pocztówki zażądacie od tego przedsiębiorstwa bardzo godnej 
przeczytauia „książki o zapobieganiu nerwowości', oraz gratisowej próbki Nutrigenu. Piszcie natych
miast, gdyż książka ta zawiera Wiadomości dla was ważne i p.zeczytania godne!

Ż e g ie s tó w - Z d r ó j
Peasyonat w nowTej willi

I ^ y  H o t a r « b i ń s I r i e j
pokoje słoneczne ze wspamałym wido
kiem na Poprad i Węgry, z całem utrzy
maniem od 7 koron. Kuchnia hygDni- 
czna. “ * 4619 21 0] 1

Pianino
Eraci Sting] czarne, inkrustowane; fortepian 
Wałecki et bzreder mah.; komp salon mebli w 
czarnym drzewie; urządzenie biurowe mah. 
i dębowe; sypialnie dębowe, jesionowe i orzech ; 
jadalnia barokowe i inne; garnitur orzech. .e  
stołem Bidermajera, wózek dla chorego, sekre
tarki; serwantai ant.; dywany; świeczniki; 
lampy i Ł p tanio do sprzedania w  k c n e .  
/a k ła ń z ic  sprzertaiy i kupne. BI. T c -  
lesznickfe|, nb św . J an a  ? ,  L p iętro .

'  : 4331 31 0

!!  Z B A L g U S r A .  I . O K A Ł 3 ’ 5!
S A B A S T B  M S B  L I'l®* — -- • f"?*, &■;;<: a • f =p*

pod firmą

ł a t t Ł
przeniesionj został z ulicy Szpitalnej 1. 7

$ P i P  n a  w l i r j ę  l ^ l c - M ^ y a - a i s s 1 s ą ,  1 .  1 7 .

5783

n a  w i i o ę  F l o ^ y a n s K ą  1 .  1 7 .
5531 wejście z ulicy Tomasza 18 — dom W 1\ A Broncza S 10

p o l e c a  k t ł c i ń l e t h R  i a r z ą d s e n i s  s y p i a l ń ,  f u d a k a  i  s a l o n ó w .

Najlepsze orc?kie źródło nabycia.
Takie pierze na ] 11 śc ie l;

1 kg. szarych, dobryah, drrtych 2 lenszyuh 2 K 40 h., 
I na po. białych 2 K oO h., bia.yc ■ 4 K, białych, puszy
stych 5 K 10 li. 1 kg. dobrych, białych jak śnieg dar
ły oh f K 40 li., 8 K, 1 kg. puchu, szarego 6 K, 7 K, bia- 

) wybornego 10 K, najlepszego ['ucha z piersi 12 Ki 
■Jttś odbiorze 5 kg. opłatnie. H cF w a  poście ] z gęstego,

czerwonego, niebieskiego, ulałegoluszołtegorankingu, świeżych ^zarTcbroka wraz z 2 nuduszkaml po 80 cm. długami, t-0 u.n. s.eroUmi,, zei swiezy cb, szary„ 
b W i ,  puszystych pierzy 11 K, z pfpuciw 4o K, z puchu 24 K, osobne p.erzyny 
P„ 10 K 12 k  14 K, 16 K, puduizki 3 K, 3 K 50 „ 4 K. Pierzyny 200 cm. długie, 
14f szerokie, 13 K, 14 I  70 b 17 K  80 h, 21 K ; podi szki 90 cm. długie, <0 cm. 
szerokie, i K 50 h, 5 K 20 h, 5 K  70 h; piernaty z mocnej dymki w prążki, 180 cm. 
długie, 1*6 cin. szerokie, 12 K 80 h, U  K 80 h. Wysyłka za zaliczką wyżej r2 K 
onłatnie. Wymiana dozwolona. Z<- nies..so.vi- zwrot pieniędzy. S . B e n is c h  W  I l c -  
s z e n t c a t i i  ( B c s c a e n a t * )  N r . 8 0 3 .  Czechy. Obficie ilustr. cennik zadarmo, 
opłacony. 2 50

rŁnfflrts; — M M g W M I

SA

l i e l  i i H ?  i win
l pukojem do śniadań 0\ la Hawełkaj, 
prowadzony przez fachowca, pod firmą

Jan J> S z y p u ls k i
„ P o d  P & l a i a w w  A b b a c y l

poleca się P. T. Gościom. Otsłrgs pol
sku. lowar doborowy Udziela infor- 
macyj co ao mieszkań z utrzymaniem 
i bez. i| 4502 24 o i

K3 Eerbaf J z brodów

H er s  S r o d ó w I

Od dfwlen dawna z sjbj doaroJ l zapa«!w zian; prawdziwą

1 sbiorc m oj owego, p ulecz tal m J  1,7

W . A D A M O W I C Z A
w  BrSdBOta na pogianioza roejjikieai

1 funt _Famitijncj“  bardzc dobrej . . . . . . . • K 2"80 
1 font „fńelrnae de Moskuai* w oryg. opai., u.a. Iep3zpj &•— 
1 tnat j  nperial" oe»arakiej, w orygiualnem opakowania 7-— 
1 fr it „Okruchów,, z najlepszs-cb herbat kwiatowyou 2-40
itawa Oeylsn gruooz.annsta, franco 5 kg................... K  18-—
Bulion woiynskl, hygieniczny, 1 kilo .......... li 6‘40

I AUSTR. t LOYB, TR Y E ST,
Podróże dla p rzyjem n ości p arow cem  Tltalia.
Podróż letnia do Grecji, Yurcyi i Krj.Jiu. Z Tryestu, 

28 sierpnia du 25 września; Bri ini, Itea (Delfy), Korynt, 
Birens 1 iteny), Konstantynopol, Krym (Jałta i ] -iwadya) 
Ea,um (Tyflis), Smyrna (Efez), Kauakulo (01ympie> Dul 
brownik, Busi (Niebieska grota). Cena jazuy z utrzy
maniem począwszy id "6f K.

P o d r ó ż  o ficers lta  1911. Od 28 września do a3 paździer
nika: Tryest, Korfu, mesyna, Seapol. Civitavecchia 
(dla Rzymu) Palermo. Tunis, Malta, Syraknzy, Kotor 
(Dubrownik), Spalato, Tryest. Oena jazdy wraz z utrzy
maniem począwszy od 450 K.

III. Austr. poi ó i  lekarska. Od 5 listopada do 6 gru- 
flnia; Oei ua, Barcelona, Palma, Alicante, (podróż przez 
Hiszpanię), Cadix. Tanger. Gibraltar, Algier, Philip- 
pe wille dla Konstantyuy i Biskry) Tunis, Aesyna, 
Kotor, Dubrownik, Brioni, Tryest. Oena jazdy wraz 
z utrzymaniem począwszy od 450 K.
Wycieczki w okjlice urządza Cook, Wiedeń. 

III. Juzda *la p rz y je m n o śc i d o  In dyj U sa h cd n itk
1 na Cejlon parowcem pospiesznym, od 16 stycznia 
do 19 marca 19IV. Cena wraz z wszelkiemi pobocznemi 
wydatkam’ 4 0 0 0  K.

Na d»2ek i IV schód parowcem pospieszym w ?'/, do 4 '/i miesiąca. Odjazd z początkiem 
lutego 1912. Cena wraz z wszelkiemi wydatkami 5500  do 6G00 S .

Wyjaśnienia i prospekty w K-akowie: K. Bottlicb, Rynek grówny 17; we Lwowie: Pierwsze 
galic. przedsiębiorstwo podróży i przewozu ul. Kościuszki 7. 5780 2 2

UailepjM hygiericzne
T o w a r y  G x m o w t

d o  c e ló w  s r n i O T C i i
poleesją 11 34 C

f f E l M  I  S P Ó f c S H
w Krałiomia. Runek 37, linia k-B,

f i  Cenniki d&rmc.— Wysyłka dyskretnie.

Ze wszystkich dotychczas znanych
środkow do pielęgnowania .włosów, naj
lepszym i najskuteczniejszym okazał się 
w użyciu

asepfyczny proszek, który używany raz 
w tygodniu, pewnie zapobiega wypada
niu włosów, usuwa łupież, wzmacnia 
i nadaje wiaściwy kolor włosom. Liizne- 
uznania. 4200 24 50

P t  , k ł e n  2 a  h a l e r z ; / .
Do nabycia w aptekach i drogueryacb

k ’iii<iab SrL

Zastępca na Gaiicyę zach.: Salomon Rittermarifl w Krakowie, ul. Wrzeslńska I!. Zaąlępea na Lwów i okolicę: Htnryk Eber, Lwów, ul. Miokiewiuza 5

So sprzedania
wózek elegancki z żaglową budą na 6 
osób, lekki, na I konia lub parę. Wia
domość: Rynek Klep. 14. 5785 i  jj

jest załatwienie się z bielizną domową 
przy pomocy środka

S i
Ręczy się, łe nieszkodliwy! Bynajmniej nie chlorek! 

Po pólgodzinnem gotowaniu

LSnfaco biała bielizna!.
i “  nii niszczy tkanin i bielizny,

bieleją w kotle, jal od słońca
na trawnikn. - ........................

Fabryka:
G ol Hleb Y ożtli, W ied eń , III i .
Dostać można wszędzie! 3704 8 13

. 0 t S ? 8 ! 7
J a n u s

3 -le ta ie  poręczenie.
N a j l e p s z e  Lrłit-Io n a b y c i a  dla kolarzy 
Maszyny iu szycia, pneumatyki i przytłoly 

owrr J a n a s  z trzecbletmem poręczeniem, 
począwszy od 95 K, płaszcze o j 4 5o K weżo, 
prima, nie z kawałków, od 3 K. lampy mety
lenowe od 2 K, dzwnuki na Kole od 1 K 
dzwonki -ęczne od 30 h., rączki oc 30 h„ łań
cuchy prm a od 8 K p e d %  prima od 2-70 K 
w górę. Piasty do kół wolnobiegnących, sio- 
aeika, torby, osi i otoki do wszelkich syste- 
mów, nasady, rury we wszystkich .oziniarach 
ltd. Rp. -ardzo_ tanio. Własny zakła 1 do , 
praWv, iik'awariia - emaliowania. Codzienna wy
syłka pocztą. Zadać w~par i (ogoi katalogu 10il 
zadarmo, opłaconego. D on imp.rtowy dla pi ie- 
.„.ysłu rowerowego ft la x  S k j t e z k y ,  Wied i. 
I , Stubcnring Kr. 6. isą o  25 54

J S .  B t  € 31- 3 0 " &
pierwsze galicyjskie koncesjonowane

PnęSsięislotstwo W t j w t t  pniwalaytk
pod dyrekcyą Wiktora Kowa>skiego w Przemyślu, 

Rynek 10. Telefon 205, 
ustała faLty i s—.zegóły, sprawdza teznania i 
zapodania, inwigiluje osooyr, wyśledza sprawców 
i zaginione osoby, bada majątek, posagi i t. p. 
zlecenia szczegó owo i dyskretnie. 1899 68 O

Wysyłam broń
wszelkiego rodzaju, 
■,ak„Hammcrlfessy“ l 
Drylingi, Lanka- 
strówki, floberty, 

rewolwery, pistolety itd. w cenach fabrycznych 
Reparat-ye jak najtaniej. Dla osób zaufania 
goduych dogodne speaiy. Wysyłam lepszą broń 
na 8 dni na próbę do oglądnięcia, nie zobo- 
wiązująo tern do knpna. Ilustr. cenniki darmo. 
Fr. D u ś e k ,  fabryka broni w Opoćnie 
przy dr. kol żelaznej Nr. 77 Czechy.

5021 6 0  - -

sfc
, M a ją te k

w obszarze 250 morgów, z których je 
200 morgów drenowanych, a 50 morgów 
łąkJ 18 Kilometrów od Krakowa, a 12 
od Wieliczki oddalony, przy gościńcu 
powiatowym położony, jest od i  kwietnia 
1912 r. ao wydzierżawienia. Bliższej wia
domości udzieli A gen cy a . Wzajemnych 
ubezpieczeń w W ieliczce. 5495 5 5

, wiedenslti te^Man? nM  uiywsnyrH 
uprzgzyil.jstusl

ma asWBzo na sprzedaż w bardzo wielkim wy 
burze tarćao piękne, od l .moinycb osób pocho
dzące landa, połkry te jedno 1 dwukonna kuczei- 
faetony wszelkiego rod. ajn, lekkie kaoryolety, 
browne 1 L 4  — Kupuje tetl wszystko ze 
zwiniętych stajen aa gotówkę lub przyjmuje 
w komis Kerol Fisoher Wiedeń, IL Pr\łeM‘ rara 
72, Hotal Nora ,*nn. Tal 12107. 131 98 O

prawnie chroniony,* działa natychmiast 
Zabija wszelkie robactwo. Cena szarego 
we flaszkach 50 h, białego nie p ćmią
cego 70 h, 1 K 50 h, 3 K 00 h 4 K , 
5 K  60 h. Zażądać tylko jednej flaszki, 
Liiltingera w ‘lrogueryi J ó z e la  H ana
k a  i  S p .  jako składzie głównym w Kra
kowie, ul. Szewska l. 5. 5645 3 10

ti
©

l i e i i a
nadają starszy wygląd.

Posługiwać się wyłącznie tylko nowym 
środkiem Yitka Jlucinem, jasnym, ciem
nym lnb czarnym za 4 K lub Vitka 
Nucinem zwyczajnym za 1 K, a włosy 
otrzymają napowrót pierwotn naturalną 
barwę. Dostać można w aptek ih, dro- 
goeryacb i perfumeryacb. bc dynie praw
dziwy z fabryki kos.aet. i djetet. prze 
tworów Fr. Vitka i Sp. w Pradze IS,

•  uL Wottna.
W Składy w Krakowie: W. Grabowski,

aptekarz; we Lwowie: K. Du!l, apteka 
pod srebrnym orłem; w Przem; ślu. IL 
Scbwartz, ant. , 3455 9 10 ^

Dowodnie nrzędownie zebrane
w -zelkicb stanów i krajów 
do przesyłania ofert z porę

czeniem poru w ratemati AdreŁseŁ-Bnrean 
-łi3sel Rrsem weifj unć s fn a e , Wsen, I.,
Sonnenfelsg. 17. Telefon 16881,Slidapesi, V., 
Nader utcza 20. — Prospekty franco. 24 25 2o

iłfiinka m y d ło
specyalne do prania w zimnej wudzie. Jest, do
skonałe. Paczka pocztowa 5 kg. brutt- K 4-50 
fianko. S zy m on  M im l', fa b ry k a  « iy -  
d l a  W  i f 5 v .C U  k. lO S f. — Eałcżona w ro
ku 1846. 156 42 50

wysokie ceny płacicie zazwyczaj za ma- 
terye na UDrania męskie i damskie. Tego 
może uniknąć każdy prywatny, jeżeli to
war ten, jakoteż lniany towar do prania, 
nabędzie wprost w nrejscu fabrycznem. 
Żądajcie przeto bezpłatnego przysłania 
mego obfitego zbioru próbek materyj je 
siennych i zimowych. Proszę przytem 
pudać, czy zamyślac e kupić leDszycb lub 
tanich maieryj. Aiam tylko pierwszo- 
rzęane wyroby. \Vysyłkowv dom sukna
Franc, MmMŁ Karniów Nr. 209 (Śląsk auslr.j

5805 2 8

. Sachsen-AItenbnrg. ■

Dniały: Pla inżynierów, tawhnikćw, werkmisttłow. 
BuiEr i s :j-, e.eKtiotecbnika, budów? aulo 
mobilów, f laborafoiyów. 418 5 6

ii

arząd dóbr i lasów oraz tartaku 
w zachodniej Galicyi poszukuje 
hasyera, władającego biegle ję 
zykiem polskim i niemieckim w 

słowie i piśmie, oraz obzuajomionego 
wszelkiemi gałęziami rachunkowości 

i kasowości.
Posada jest stała, bezpłatne mieszka

nie, opał i światło, ewentualnie po pe- 
wn-ym czasie uprawnienie dc zastępy- 
wania firmy. W ymagana kaucya 2000 
koron. Dotyczące świadectwa i dowrody 
uzdolnienia i warunki objęcia posady 
w szczególności płacy, uprasza się nad
syłać do Administracyi ,N. Reformy" 
pod „Zarząd dóbr 5525“. -552512 o

używ a tylko „m ydła  m acierzankow ego Bracha i kremu Odalisek“ ; Kosm etyki te usuwają piegi) piam y w ątrtib lane. opalenie, pryszcze, Uśza.3, 
kacają i nadają śnieżnej białości. —  Przeciw łtlpiSŹOWi i W ypadaniu WfOSÓW najskuteczniejszą jest woda „N in a “ Bracha. Proszę zawsze

szorstkość, w ydel'- ^ 3 , 
uważać na drinę

siach i tek wszędzie żądać, ponieważ istnieją nieudolne naśladownictwa. D o nabycia: Skiud a p i. „S a iiit£ S “ , KrakÓW lii. D /uga 18. D rog. M r. Liinc Sławkowska,
. .eim i Sp. R yn ek , L . Y eindliug ul. G rodzka, D rog . Zopoth i Ska Sienna, S p o m S p .  Foryańbka, D rog . R eifer G rodzka. D rog . K arm elicka 1 5 , A pteka R eder Karmelicka- W S Z ^ d z i© .



u INr. 37 7 N O W A  f t E F O H M A Sobota 19 Sierpnia 191 1.

P a a l e u k a
flczęłzrzającł do szkół, znajdzie pomieszczenie 
z calem ntrzymaniem n wdowy po wyższym 
urzędniku. Konserwacya może być niemiecka. 
Ul. Karmelicka 1. 33, II piętro, na prawo. 

6060 1 4 '

■ ą, ■=”  uczęszczające do szkól 
”  &  znajdą pomies-czczenie

z calem utrzymaniem, na żądanie fortepian, 
troskliwa opieka zaDewniona, przy ulicy Kre- 
ueTOwskiej Bliższa wiadomość: R. Rośkowa, 
iarmelicka 34, skład nafty 6142 1 10

[tentowi* szkól średnich
majda umieszczenie w intel:gentnym domn 
urzędniczym. Opieka macierzyńska, wikt wzo
rowy, warunki przystępne. Zgłoszenia: Flory- 
anska 1. 4, II p,, drzwi Nr 4. 6134 1 3

Pensyons?
prowadzony od lat 6. dla panienek kształ
cących się z domów za m ożn i szych, po
leca pokoje wspólne i oddzielne z utrzy
maniem i zapewnioną rodzicielską opie
ką. Zgłoszenia tymczasowo pod „Pen
sy on at“  poste restante Krakćw, za oka
zaniem kwitu inseratowego. 6241 i  4

Podaję do wiadomości, że przyje
chałem

1 Ul2©aCZ©Sy
gimnazyansta poszukuje lekcyi lub też j„kie- 
gol .lwiek zajęci;, biurowego w Krakowie. B5. 
T. S. poste restante im ak ów , główna poczta, 
za okazaniem kwitu inseratowego. 6137 1 4 i

Oombk drewniany
z wielkim ogrodem owocowym stajnią i wozo
wnią do wydzierżawienia lub sprzedania, ró
wnież wózek z bndą do zaejmowania dla 
geometrów, wózek na resoraeh dla knpców 
lnb rzeźnikiw do przewozu towarów, wózek 
aa kuca, karetka, san u! i różne wozy dc 
spizedr.nia. Prądnik Czerwony, przy gościńcu 
ostatni dom na lewo, 1. 104. 6127 1 2

Dobry gatunek, nioka cena. Maty Ry
nek, Baba Se.-mes z Percyi. 6128 1 2

B y ł y  s t u d e n t
ni iv ersytetn warszawskiego, obecni Isodyjskie- 
go (patent gimn kias. w Królestwie, doskona
ły niemiecki i francuski), doświadczony peda
gog. przyjmie na czas dłuższy miejsce korepe- 
tjtoia, guwernera, etc., w domn obywatelskim. 
Ogłoszenia: W, Tananiowicz (Etndiant)—29, rue 
iu  Per, 29, Liege (Belgiąue). 6021 1 3

i  Wiktor Barabasz
Skład fortepianów, pianin i har

monium
Kraków, Rynek gł. 39, Linia A-B.
Poleca instrumenla dobui owe z pier 
vszorzędnyci) labryk krajowych 

i zagranicznych. Wyłączne zastę
pstwo L. Bosendorfora.

W ielk; wybór w instrumentach 
284 przegranych. 93 o

N ETO  lii  B E K L I T Z A
adz'clają lekcyj osobnych i zbiorowych: 

F r & a c n z  1 wyższ. wykształ. 

i k E g a k  z wyższ. wykształ.

N i e m i e c  z wyższ. wykształć.

Krain ”, iw. Jana 3 ,1 p. 6036 4 o

P  7 v ; m p dwcełi studentów ze szkół 
I i f j i i l o  średnich na mieszkanie z ca
łe: a utrzym aniem , op iek a  trosk liw a . U l. 
Kilińskiego 5, parter, na prawo. 6136 1 4

M m Ą  firma agsntip
poszukuje zastępstwa zasobnego domu 
wywożącego jaja dla Kamienicy (Che- 
mnitz) i okolicy. Zgłoszenia pod „K 
1b42‘‘ przyjmuje Haąsenstein et /og ier 
A. G., Chemnitz, Sa. 6126

t e w ł  i ® ! *
bospią - ikiego 6.

Pokuje hyf .jniczni i elegancko umeblowane, 
kuchnia nadzwyczaj zdrowa, ceny przystępne. 

6130 1 4

im  aszf
I III

Zegarki, zegary, budziki g ;
najlepszej jakości, poleca i na- 
6091 . prawia 1 100

J. Pionka, ul. Szowoka 4.
Praktykant

z ukończoną II ki. gimnazyalną, znaj
dzie umieszczenie w handlu Kurkiewi- 
cza, Mały Rynek. 6133 i  4

Na raty maszyny
ao szycia i  haftu —  poleca 
największy skład w kraju
U75 f i r m y  3i o

R .  P a w ło w s k i
nr K rakow ie, Rynek 1 8 .

Cenniki z histor/ą maszyn darmo i opłatnie

Ksisri 1. SAISm i l i  ttwii
otrzymała na skład główny następujące wydawnictwa:

Koron
Chmielewski K . O  m nim  k ra ju . (Szkice krajoznawcze) . . . .  2-60
C on an  I fo y le . N o w e l e ..................................................................................2'60
Cz. Z  f ib e r  d is  a n t ip o ln is c h e  P o iit ih  «ier p r e r s s i s c L f u  R e -

r ie r u n g  a u s  A n la s s  d e s  E n te ig n u n g s g e s e tz e s  • • . 2 40
Erd mann E. K o n s tru k cy e  i  Sorm y języka niemieckiego z ta

blicami, figurarr’! i zadaniami zasadniczem i................................3 80
Jankowski W, „ !J ^ ia d y “  wileńsko-kowieńskie...................................... — "&0
K u a  ewski Sł. Z  k r a in y  F jo rd ó w . O d c z y t .........................................  "20
Leblanc. A r s e n  Ł u p in  8 1 3 . Nowe p r z y g o d y ......................................... 3'2'
Bem y. d r  Th. Zar°*s u p r a w y  z ie m n ia k ó w  z 2 4  rycinami . . 3'GO 

Sand oz M. M e , s z ty n  i  j e g o  o k o lic e . Bibl. Macierzy poi. N. 6 1 — 80

D<* nabycia  w e w szystkich kolęgarntacSi. 6061 1 3

Książki szkolne
dla wszystkich szkół, najnowsze wydania

MAPY — ATLASY — GLOBUSY
S z k o ły  fo rte p ia n o w e  * - • - Slem m iki

poleca

S .  Ą .  K R Z Y Ż A N O W S K I
Księgarnia - Skład nut 

6058 K r a k ó w ,  C ł T . e k  L i n i a  & » © .  2 5

3539 8 0

foritkU  n io o  roczny> Bernard, tylko 
1 .( 1 1 1 1 1 )  jilu o  na wieś w dobre ręce 
do oddania tanio. Wiadomość: Kraków, 
Retoryka 1, I  p. 6110 l  3

do u lokow an ia  na drugie  m ie jsce  po 
banku. Pożyczki te mogą być podzielo
ne na dobra mb kamienice. Wiadomość: 
Dom handlowo - komisowy, Turteltaub, 
Mostowa 3. — . 6112 1 a

Fortepian
wyjazdu tanio do sprztdama. Zwierzy
niecka 7, II p., Od godz. 3— 5. 6077 3 3

H e i d o i a i a
wspaniałe mydło piękności światowej 
sławy. Zupełnie nieszkodliwe. —  Usu
wa wszelkie piegi, zmarszczki, pi jSzc: Ą 
plamy itd. i nadaje cerze świeżość, 
gładkość. —  Cena za puszkę z opisem 
kor. 150. Do nabycia we Lwowie apte
ka Jezierskiego, ul. Gródecka 30 i dro- 
guerya, ni. Gródecka 23, a w Krakowie 
apteka' XIV , uL Lubicz. 5805 3 20

1 rozmaitości, które się sprzedaje na 
wagę po ceaie dawniejszej.

J V I .  Z T Ł W C S - E J S
6122 G L  S ł a w k o w s k a  3 1 .  1 3

P a r c e l a
budowlana w dzielnicy VI (W esoła) w 
slonecznem położeniu, za przystępną ce
nę pod dogodnemi warunkami do na
bycia. Wiadomość w kancełaryi Dra 
Leopolda Reinera, adwokata w Krako
wie, ul. Sienna 3. 6129 1 3

Zupełnie za darmo aparat fotograficzny
z dokładną szkołą, jako rekla
ma 4 x 6  cm, eleg. wykonany, 
którym można zaraz fotografo
wać i  otrazy wywabiać, otrzy- 

: ma każdy kto zamówi przybo- 
j ry do fotogre.fu wraz z obra- 

»m próbnym, za zaliczką tyl- 
' ko 1-80 K. Ltop. Schaechter, 

Wiedeń 104— XVI/2. Lerchenfeldergiirtel 16.
- 6132

M jn r jn  inteligentna, sympatyczna oso- 
IfltUUu ba, mieszkająca na prowincyi, 
szuka posady do zarządu domem u star
szego poważnego mężczyzny. Zgłoszenia 
list. „A te“  poste rest. Kraków. 6124 1 3

P .  T .  E m e r g d !
w k ażle1 miejscowości Galicyi, luko- 
winy i Siąska, mogą otrzymać bardzo 
korzysl ne zajęcie. Zgłoszenia: Reprezen
ta cja  Banku, Krakó',, Szlak 36. 6138 1 8

Poszukujemy za wysoką prow izję sprze
dawców, mających stosunki z pierwszo
rzędnemu prywarnemi odbiorcami, do 
sprzedaży wszędzie bardzo pokupnego 
wyrobu tkackiego. Dla przystojnych 
pań pierwszeństwo. Sprzedaż nawet ja 
ko poboczne zajęcie daje dobry dochód. 
Szczegółowe zgłoszenia pod znakiem 
P. E. 4045  przyjmuje Rudolf Mosse. 
Praga, Graben 6. 6125 1 3

® ynom m®
CHAN DON
©

3538 1 0

U
Towarzystwo akcyjne

we Lwowie, Systnska 17.
Telefon Nr 1677 I 1378

pod patronatem c. k. uprzyw. austr. 
Landerbanku.

Wkładki na książeczki
od 20 koron A  |l C! 
począwszy na *|» 11 [O

W ypłata do 5000 koron bez wypowie
dzenia —  podatek rentowy opłaca Bank 
z własnych funduszów. 4is7 5 o

Konior eymiciiy:
Kupno i sprzedaż papierów, walut i mo
net. —  Wypłata knponów. —  Zlecenia 
giełdowe. — Bezpłatne przeglądanie lo
sów. — Przekazy na miejsca kąpielowe 

i miasta całego świata.

Godziny kasowe od 9— 1 i od 3— 5.

( & a £  P o p r a d e m

M  M
ęrzdd Krynicą).

^  A T
wszystkich krajów wyrabia inżynier 483 62 80
M . G E L B H A  J S

przez włudzę antor. i zaprzysiężony rzecznik patentowy w Wiednia 
Y I . ,  M a p i a h i l f e i ó s t r a p s e  N r »  3Y <

Przyjmę zaraz

CYintiL
Adwokat W ędrychowski w Mszanie 
Dolnej. 5929 3 3

Duża sala
nadająca się na skład lub pracownię, do wy 
najęcia przy ul. Zwierzynieckiej 1. 4. Wiado
mość w Loielu Victoria.' 6088 2 6

francuskie aparaty do na
tychmiastowego sporządzania 
wszelkiego rodzaju musują

cych napojów.

odnośne prospekty i 
opisy darmo.

Aparaty do rob. wody sod. 
Maszynki do robienia lodów.

Polecają

rei n i m -
Kraków, Rynek, Linia A-B.

5823 2 2

2  p o w s r y
ameryk. marki „Cleveland“ , męski i damski, 
różno meble, szafy, biurko, oDrazy i inne, z po
wodu wyjazdu zaraz ao sprzedania. Tenczynsaa 
Groble 4, I p. 5922 3 3

obeznanego dokładnie z handlem* ko
rzennym i bufetem, poszukuje Włady
sław Czarnek, Kraków, ul. Długa 15.

6081 2 5

Szlachectwo.
Rudzinne papiery mający w porządku — 
Świadczy, że mąż to zacnego rozsądku. 

6135 1 3 uondeui.
Wszelkie dokumenty odnoszące się do 
szlachectwa, jak również wszelkie doku 
menty rodzinne, spadkowe itd. —  odnaj
duje w Archiwach krajowych i zagrani
cznych i windykuje dla interesowanych: 

Rządowo uprawnione

Biuro fconiî ińe 'tyiire
w .IrakOmle. Karmelicka K,

L e g ity m a cy e  sz la ch ectw a  przeprow adza . 
Wyjaśnień i porad listownych udziela natychmiast.

/  ( P 1 X A V 0 N ,  ,
f c U  y J .

; p | y . f t v c M
Pielęgnowanie 
włosów  smołą 

oparte na naukowej podstawie,
prawdziwie najlepsza metoda wzmocnie
nia skóry na głowie i pielęgnowania 

włosów. 5313 4 5
Cena jednego flakonu Pixavoru, wystarczają
cego na miesiące, K, 2 50. — Do nabycia we 

wszystkicu odnośnych składacb-

U t a  po lehnrzu
przyjmie panienki na nensyę, fortepiar w domu, 
Ul, Bonerowska 6, II piętro, na lewo. Tamżf 
oddzielne 2 pokoje umeblowane z utrz; manieir 
lub bez. ■ ’ • 6111 1 4

W ó d
kuracyjny i deserowy ■» 5 kl. puszkach po 7 Ł  
50 h op.atnie wysyła k? Wł. Mikitka, prtjcszcz 
w Kupczyńcach. poczta Denysów. 6 i l 4  1 0

H a r ł i  w a c y
Broszurka prof. Swiderskiego kosztnje 20 hal. 
Treść: Niemieckie szkolnictwo wytępia wrodzo 
ne dzieciom skłonności do zajęć fizycznych i 
przez to szerzy choroDy płciowe, mersiowe i u- 
mysłowe jak wykazał Dr Jordan. Nauka praoj 
ręcsnei w szkole wzmacnia siły ciała, tamuje 
przedwczesną dojrzałość, rozbuaza samodzielność 
umysłu, przysposaoia o< zirobku na cLleb, je
dna narodowości. Rzemieślnicy powinni się stać 
nauczycielami młodzieży szkolnej w godzin ich 
popołudniowych, 5999 1 2

Z m i e n i ł !  '
uczęszczające do szkół znajdą pomieszczenie 
z całodziennem utrzymaniem. Warunki przy
stępne, konwersacja francuska bezpłatnie, for
tepian na miejscu. S o ln e  m łyn y  1. 9, I  P‘

5924 10 18

POT
i odpocenie ciała oraz uieprzyjemną woń 
z nóg i pach ciała usuwa 5089 6 10

„ E K S Y K A N S " '
hygieniczny proszek Laboratoryum A. 
Górskiego w Warszawie.

Główny skład w Drogueryi Magistra 
farm. J. Hanaka i Sp., Kraków, Szewska 5 
Cena pudełka wraz z rozpylaczem 1 K.

W d o w a
po wyższym urzędniku przyj mi“ na stancyę 
pauieuki «e średnich szkut. Ogłoszeni: pod
adresem: P. Wilczak, Raj-.ka 4, II p Kraków.

6963 4 6

z 3 pokoi, przedp., kuchni, łazienki ga
zów. 1 1. d , z balkonem, słoneczne, tylko 
frontowe, przy ul. .Kołłątaja 1. 2 (bo
czna Kopernika, dom narożny) do wy
najęcia zaraz ewent. od października. 
Czynsz umiarkowany. 6154 i  o

położony śród cudownej przyrody górskiej, 600 m. nad pow. morza śród wspaniałych lasów 
z klimatem podałpejsklm.

Kąpiele mineralne o najsilniejszej szczawie żelezistej i o bardzo wielkiej zawartości 
kwasu Wcglowego, kąpiele borowinowe o pierwszorzędnych własnościaen, zab!egi hydropatyczne, 
kąpiele w* rzece Popradzie, oraz słoneczne.

Wskazania lecznicze: niedokrewność, choroby kobiece, błędnica, osłabienia nerwowe, 
zimnica, przemiana materyj. choroby serca i naczyń krwionośnych, choroby wysiękowe i t. p.

Wody mineralne, silnie radioaktywne.
We wszystkich domach wodociągi i kanalizacya. Oświetlenie elektryczno. Poczta, tele

graf, oraz stacya kolejowa na miejsc i. I prawiać można sport wędkarski na Popradzie; polo- 
v anie na kilnu tysiącach morgów Trzv dibre restauracye, oraz pensjonat. Wodę żegiestowską 
otrzymać można w "iptekach lub w Zakładzie. Pac ika (25 flaszek) kosztuje 12 50 K.

Zakład otwarty od 15 maja do końca września.
W  I. sezonie do końca czerwca, oraz we wrześniu 30,/0 onustu przy mieszkaniach 

orez opust przy kąpielach mineralnych. — Bliższych wyjaśnień udziela natychmiast Zarząd 
zdrojowy w Żegiestowie. Również przesyła na żądanie opłatnie piospekty. 5600 3 5

SB " -  KBESar ...

1 klg. sza*ych, darfych 2 K, lepszych 2'4U K. na pół białych 2'80 K, białjcl. 4 K, przedniej 
jakości, miękich jak puch 6 K, najwybredniejszych dartych, w najlepszym gatunnu 
7 - 8  K  i  9 60, 1 kg. puchu szarego 6—7 K, białego 10 K, puchu z piersi 12 K. Po-

z prawem substytucyi, 5 letnia praktyką, poszu
kuje posady oc1 1 października b. r. Zgłoszenia 
poi „Koncypient“  kancelarya D r a  Juliusza 
Schmetterlinga, adwukatawBielsku, Śląsk austr.

6085 O 3

N a jw y ż s z e

f e o r z y s t a e  g s o ż Y c a k i
n a  u p o ż ą d k o w a n i c  t l t u g ó w .

I 8 P * "  B e z  p  s r e k i
na 5, 10, 15, 20 i 30 lat 

dla urzędników państwowych, wyższych ofice
rów, urzędników wojskowych i innych z dekre
tem urzędników i nodurzelników (mających 
najmniĄ), 1800 kor.), dla pensyonistów (także 
pań mających najmniej 1200 koron pensyi).

4 dolS $@ti£ęld
W ie d e ń ,  I I . ,  R o t e r n s l e r n g a s s e  3 3 .

ki arka na odpowiedź. 6084 1 2

Ożeni ŝ ę
urzędnik X  rangi, kawaler, z przystoj
ną i  inteligentną panną, znającą się na 
gospodarstw ie domowem. Ł ask aw e zgło
szenia pod „Dyskrecya“ poste restante 
Kraków. Pośrednictw o nie wykluczone.

6140 l  2

cząwszy od 5 kg. opłatnie.

z gęstego, czerwonego, niebieskiego, żółtego lnb białego zapału (nankinga) pierzyna 
dłnga 180 cm., szeroka 120 cm., oraz 2 poduszki, każda około 80 i. długi 60 cm. 
szeroka, dostatecznie napełnione nowemi szarem? oczyszczonymi, do napełniania pd .tnemi, 
trwałerui pierzimi, 16 K, półpuchem 20 K. puchem 24 K sama pierzyna 10. 12, 14, 
16 K, poduszki 3 3-50, 4 --- K, pierzyny 200 cm. długw 140 cm. szerokie 13, 15 18, 
20 K, poduszk; 0(f cm' długości 0 cm. szerokości cm. mające, 4 50 5, 5'50 K. Pior- 
ń '7  z dymki, 180 cm. dłu ości 116 cm. szerokości 13, 15 K. — Wysyła za zaliczką, 
lnb za nadesłaniem gotówki: Max Berger w Deszenicaen (Desckenitz) Nr 441 a (Las 
Czeski). Cennik materaców, kołder, obleczeń i wszelkich innych części pościeli za 
danno, opłacony Nienadająoy się towar wymieniam lub zwracam pieniądze. 5566 1 7 8

Wdowiec, łat 43, przedsiębiorca; dochód 
roczny około 7000 koron, ożeni się z 
kobietą poważnie myślącą, miłą, przy 
Stojną, dobrze wychowaną, lubiącą ży
cie spokojne i gospodarne. Odpowiedni 
posag wymagany. Łaskawe zgłoszenia 
z opisem przebiegu życia, stanu rodzin
nego, majątkowego, fotografią, upraszam 
nadsyłać pod: „Wilhelm**, Łączki Ku
charskie via Ropczyce. 6118 l  3

Praktykant
wykształcony poszukiwany przez większo 
biuro spedycyjne. Oferty pod „Praco
wity1” do Gł Agencyi Dzienników i ogło
szeń, Sławkowska 2. 6019 3 3

P^Lyczki osobiste
na 4 do 6 7„ od 200 kor. począwszy, bez porę
czycieli, na raty miesięczne po 4 kor. dla osób 
każdego stanu, szyDko i dyskretnie przeprowa
dza Filip Feld, Dom 'lank.owo-gieidowy, Buda- 
pest VII., Rakoczi-ut. Nr. 71. 6144 1 8

fak i
wysyła poczaą w koszyczkach e kip 

40 raków solo. bardzo wielkich . . K 11'50 
60 laków bardzo pięknych, stołowych . j \  8 50 
90 raków wybieranych, zupowych . . K 6 50

A. Preis, Podwołoczyska Nr. 4.
6118 1 3

łatwo zarobić mogą Izdzio 
każdego miasta, którzy za

raz podadzą swój aarep pod „G e r  e p s lre p i S- 
s e » ta a f“  poste restante R zerzów - 6117 1 6

K  340.000
tytułem głównej wygranej w
c fy  |b1©M(bŁ"i sia rok i

najbliższe trzy już duia
1 i  14. w r z e i n i a  1921 r .

przez kupno podług kursu odsprzedać 
sie dających

4  o o i m s t i j  ł o s ó t c  4
węgierskiego losu c^erw. krzyże 
Losu Bazylika. 6120 1 5
Serbskidpo państw, losu tytoniowego. 
Losu Jó-sziv „Dobrego serca11.

Każdy los musi uyc wyciągnięty. 
WszjstKie cztcri '^ryginolne losy 

razem gotówką K £61*75 lub tylko na
5 3  raty m iesięcz. po R  3 ‘ 5 0
z natychmiastowem wyłącznem pra

wem gry 
gilgT  Dnia 1 sierpnia 1911 zdobyto 

znov'u główną wygraną 400.000 fran
ków na los kupiony na małe spłat, 
miesięczne.

Wykaz ciągnień za darmo.
Dom bankowy i Kantor wymiany

O T T U  S P f T Z .  W i e d e ń ,  
I., S ch ottea rln g  ty lk o

Róg Gonzagapasse

Z Drukami Literackiej w Kranówie, ul. Jpeiellońskd 10. R aądca drunarm I* jL  Górski.

04016662


